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1 Kaikki alkoi saaresta
Jari ”Hune” Raikunen, Janika Lindström & Kimmo Kumlander

Irti rikoksista ry, Aseman Lapset ry, VVA ry ja Helsingin ennalta estävän poliisin toimina järjestivät 

yhdessä ”Vaarilla on saari” -päivän 25.9.2020 Vartiosaaressa. Päivän aikana rikoksilla oireilevat nuoret 

pääsivät kuulemaan kokemusasiantuntijoiden tarinoita siitä, miten päihteiden käyttö voi alkaa hallita 

jokapäiväistä elämää, mitä siitä seuraa ja mitä irrottautuminen rikollisuudesta ja uuden elämän rakenta-

minen vaativat. 

Päivän teeman mukaisena esikuvana oli Jarmo ”Jarkka” Eronen. Jarkka toimi Vailla vakinaista asuntoa 

ry:n vankilatyön koordinaattorina. Hän on itse irrottautunut rikollisesta elämäntavasta yli kymmenen vuotta 

aikaisemmin. Jarkan aloitteesta kehitettiin Keijo-kokemusasiantuntijakoulutus rikos- ja päihdetaustaisille, 

joiden oma toipuminen ja rikollisuudesta irrottautuminen olivat edenneet. Toimintamallin kehittämisestä 

vastasivat Laurea-ammattikorkeakoulu, Silta-Valmennusyhdistys ry ja Valo-Valmennusyhdistys ry.

Saaripäivän aikana ihmiset tutustuivat toinen toisiinsa, jakoivat tarinoitaan ja viettivät yhdessä aikaa 

ruokailun, saunomisen ja keskustelujen parissa. Tarkoitus oli edistää vuorovaikutusta eri toimijoiden välillä 

sekä vahvistaa nuorten toimijuutta ja reflektointikykyä.  Onnistuneen ”Vaarilla on saari” -päivän myötä syntyi 

myös ajatus Ripa-hankkeesta.

Hune: Saarella meitä odotti kolme Keijo-hankkeeseen osallistunutta kokemusasiantuntijaa 

tarinoineen ja keskusteluineen. Päivän tarkoitus oli tarinoiden kertominen ja niistä keskustelu. 

Päivään mahtui myös toiminnallista osuutta, yhdessä ruokailua ja ihan vain olemista. Nuoret 

olivat alkujännityksen jälkeen avoimia ja avasivat elämästään kipeitäkin asioita. Kolmikko 

kohtasi nuoret tavalla, johon en ollut ennen tottunut. Jo yhden keskustelun aikana pääsimme 
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useasti todella syvälle nuoren maailmaan. Olin todella vakuuttunut. Ei haitannut, vaikka mu-

kana oli viranomaisia ja järjestön edustajia. 

Olimme jo aikaisemmin miettineet kokemusasiantuntijoiden mukaanottoa työskentelyssä 

nuorten parissa. Saaripäivän aikana tämä konkretisoitui ja ajatus siirtyi tekojen puolelle. Vaih-

doimme numeroita ja sovimme, että olemme yhteydessä, jos voisimme ottaa heitä mukaan 

työpareiksi. Saaren nuorilta kyselimme myös mielipidettä ajatuksesta ja vastaus oli, että ehdot-

tomasti mukaan. Ei kauaa aikaa kulunut, kun jo tapasimme yhdessä nuoria. 

Meidän ja nuorten kokemukset tapaamisisista olivat niin positiiviset, että otimme kokemus-

asiantuntijoita aktiivisesti mukaan työskentelyyn. Paljon työskentelyä reflektoitiin ja vietiin 

myös eteenpäin aina hankesuunnittelutyöskentelyyn asti. Onneksi järjestössämme oli ja on 

edelleenkin todella innovatiivisia ihmisiä. Kokemustemme pohjalta olimme sitä mieltä, että 

ehdottomasti haluamme kehittää tätä työskentelyä. Miten voisimme tarjota kokemusasian-

tuntijoille täydet tunnit ja ottaa heidät täysivaltaisiksi kollegoiksi? 

Tätä pohtiessamme Julia oli jo kirjoittanut hakemuksen STEA:lle. Iloinen päätös sieltä sitten 

tulikin ja saimme palkattua tiimiimme kaksi kokemusasiantuntijaa. Tätä kirjoittaessa saimme 

tietää että työtämme arvostetaan ja saimme uuden päätöksen. Ensimmäiset hankevuodet 

menimme 1+2 vahvuudella (projektikoordinaatti ja kaksi projektityöntekijää). Nyt siirrymme 

toiminnoksi vahvuudella 2+4. Wau! Mukana vielä matkassa saarelta Pietro ja Tomas! Ootte 

tehneet mahtavaa duunia. Iso kiitos kuuluu myös Miisalle, Mattia unohtamatta. 

Ja iso kiitos vielä nuorelle, joka lähti kanssani saarelle. En tiedä olisiko hanketta ollut ilman 

häntä! 

Tässä teoksessa tarkastellaan Ripa-hankkeen toimintaa sekä laajemmin kokemusasiantuntijan ja koulutetun 

ammattilaisen työparitoimintamallia eri näkökulmista. Ääneen pääsevät niin alan ammattilaiset ja opiskelijat, 

kokemusasiantuntijat kuin nuoretkin. Lisäksi teoksessa tarkastellaan syitä ja yhteiskunnallisia rakenteita, joi-

den vuoksi nuoret henkilöt päätyvät tekemään rikoksia, sekä toimintamalleja ja mekanismeja, joilla rikosten 

tekemisestä ja päihteiden käytöstä voi irrottautua. Keskeinen viesti teoksen artikkeleissa on, että tukea on 

kyllä saatavilla ja sitä kannattaa ottaa vastaan. Toinen tärkeä viesti kuitenkin on, että yhteiskuntamme on 

ainakin tämän teoksen kuvaaman haavoittuvassa asemassa olevan ihmisryhmän kannalta yhä hyvin epäta-

sa-arvoinen, ja on sattumasta kiinni, onko tukea tarvitsevan nuoren mahdollista saada tarvitsemaansa tukea 

vai ei.  

Stean rahoittamassa Ripa-hankkeessa rikos- ja päihdetaustaiset kokemusasiantuntijat ovat vuodesta 

2021 alkaen toimineet nuoria kohtaavien eri alojen ammattilaisten työpareina. Tavoite on ollut löytää uusia 

keinoja nuorten toistuvaan rikos- ja päihdekäyttäytymiseen pureutumiseen sekä muutostahdon vahvistami-

seen ja ylläpitoon. Vuoden 2024 alusta hanketoiminta vakiintui pysyväksi toiminnaksi. 
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2 Ammattilaisen ja kokemusasiantuntijan 
parityö rikoksilla oirelevien nuorten parissa
Janika Lindström, Pietro Saari & Jari ”Hune” Raikunen

JOHDANTO

Ammattilaisen ja kokemusasiantuntijan parityöllä tarkoitetaan yhteistyötä, jossa koulutetut ammattilainen ja 

kokemusasiantuntija työskentelevät yhdessä. Tämä yhteistyö perustuu molempien osapuolten vahvuuksien 

hyödyntämiseen ja sen avulla pyritään tarjoamaan asiakkaalle sekä vertaisuudesta että ammatillisesta osaa-

misesta rakentuvaa tukea. 

Ripa-hankkeessa toteutuvassa parityössä kokemusasiantuntijat toimivat ammattilaisten työpareina ja 

pyrkivät pureutumaan nuorten toistuvan rikos- ja päihdekäyttäytymisen syihin. Ripa-hankkeessa toimii Lau-

rea-ammattikorkeakoulussa Keijo-koulutuksen käyneitä rikos- ja päihdetaustaisia kokemusasiantuntijoita. 

Tavoitteena on ehkäistä nuorten rikos- ja päihdekierteiden syvenemistä sekä vahvistaa ja ylläpitää muutos-

tahdon syntymistä nuorissa. (Aseman Lapset ry.) Keijo-kokemusasiantuntijakoulutus on rikos- ja päihdetaus-

taisille suunnattu pitkäkestoinen kokemusasiantuntijakoulutus, joka sisältää kolme kuukautta teoriaopintoja 

ja kolmen kuukauden työssäoppimisjakson (Lindström & Järveläinen 2020, 70). 

Ripa-hankkeessa on havaittu, että ammattilaisilla saattaa olla haasteita päästä syvemmälle nuorten 

kokemuksiin ja asioiden juurisyihin. Kokemusasiantuntijat tuovat mukanaan oman elämänkokemuksensa 

ja voivat havaita asioita, joita muut aikuiset eivät välttämättä huomaa. Rikos- ja päihdetaustaiset 

kokemusasiantuntijat toimivat sillanrakentajina nuorten, palveluiden ja viranomaisten välillä. (Aseman Lapset 

ry.)

Kokemusasiantuntijoiden tarinat elämänmuutoksesta ja takaisinpaluusta yhteiskuntaan ovat osoit-

tautuneet merkittäviksi nuorten tukemisessa. Nuorille on tärkeää kuulla, miten kokemusasiantuntijat ovat 

selviytyneet vastaavista vaikeuksista ja löytäneet tien ulos erilaista haasteellisista elämäntilanteista. Näiden 
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tarinoiden avulla nuoret voivat saada mahdollisuuden peilata omaa toimintaansa ja niitä syitä, jotka ovat 

johtaneet heidän kohdallaan vaikeisiin elämäntilanteisiin. Ripa-hankkeessa pyritään hyödyntämään ko-

kemusasiantuntijoiden jo edenneen toipumisprosessin tuomaa tietoa uusien työkalujen luomiseksi nuoria 

kohtaavaan työhön. Lisäksi hankkeessa tehdään yhteistyötä lastensuojelun, poliisin ja nuorten ystävien sekä 

perheiden kanssa. (Aseman Lapset ry.) 

Tässä artikkelissa pureudumme Ripa-hankkeen työparimalliin, sen vaikutuksiin ja siihen, mitä merkityk-

sellistä parityössä on ja mitä sillä pyritään saavuttamaan nuorisotyössä. Pietro Saari on toiminut Ripa-hank-

keessa projektityöntekijänä hankkeen alusta asti, ja hän on ollut kehittämässä ammattilaisen kanssa tehtävää 

parityömallia yhdessä Jari Raikusen kanssa. Saaren asiantuntijuus rakentuu sekä koulutuksesta että oma-

kohtaisista kokemuksista.  Jari ”Hune” Raikunen on työskennellyt Ripa-hankkeessa projektikoordinaattorina.  

Hunen lähes koko aikuisikä on mennyt nuorten parissa työskennellessä. Kohdennetusti rikos -ja päihteillä 

oireilevien nuorten parissa kokemusta on mm. Pasila-hankkeesta, katusovittelusta sekä erityisnuorisotyöstä.  

Janika Lindström toimii lehtorina rikosseuraamusalan sosionomiopinnoissa Laureassa. Hän on ollut mukana 

kehittämässä rikos- ja päihdetaustaisille suunnattua Keijo-kokemusasiantuntijakoulutusta. Lisäksi hän on 

tehnyt tutkimusta rikos- ja päihdetaustaisista kokemusasiantuntijoista. Tässä artikkelissa työparimallia tar-

kastellaan Saaren ja Raikusen tekemän parityön näkökulmasta. Esille tuodaan työssä kohdattuja haasteita ja 

vahvuuksia.

PARITYÖN MAHDOLLISUUDET JA HAASTEET NUORTEN PARISSA 
TEHTÄVÄSSÄ TYÖSSÄ

Parityö nuorten parissa voi tarjota merkittäviä mahdollisuuksia, kun ammattilainen ja kokemusasiantuntija 

työskentelevät yhdessä rikoksilla oireilevien nuorten tukemiseksi. Kokemusasiantuntijoiden osallistuminen 

ammattilaisten työpareina on tuonut lisäarvoa työskentelyyn nuorten parissa. Kokemusasiantuntijat voivat 

luoda yhteyden sellaisiin nuoriin, jotka oireilevat rikoksilla ja päihteillä. Kokemusasiantuntijoilla on omakoh-

taista kokemusta vastaavista vaikeuksista. Näiden kokemuksien vuoksi nuorten voi olla helpompaa kertoa 

avoimesti omista vaikeuksistaan ja rakentaa samalla luottamuksellinen suhde kokemusasiantuntijan ja am-

mattilaisen muodostaman työparin kanssa. 

Kokemusasiantuntijoiden läsnäolo tuo mahdollisuuden käsitellä nuorten asioita henkilökohtaisella ta-

solla. Heidän omakohtaiset kokemuksensa voivat tarjota vertaisuudesta rakentuvaa ymmärrystä, jota on 

vaikeaa saavuttaa pelkän ammatillisen näkökulman kautta. Nuoret hyötyvät parityöskentelystä, koska 

kokemusasiantuntija tuo työskentelyyn mukaan kokemukset. Nuoret tunnistavat herkästi, että työntekijä 

puhuu omasta kokemuksestaan, mikä lisää työntekijän uskottavuutta ja rakentaa luottamusta nuoren ja 

kokemusasiantuntijan välille. Kokemuksista rakentuva ainutlaatuinen ymmärrys ja työskentelyyn liittyvä tun-

netason aitous edistävät dialogia nuorten kanssa, mikä puolestaan edistää nuorten hyvinvointia ja tukee heitä 

paremmin elämän haasteissa. Joskus jo pelkkä tieto siitä, että myös toisella on omaa taustaa ja kokemuksia 

vaikeista elämänvaiheista, auttaa luottamuksen rakentumisessa ja edistää omien asioiden käsittelemistä 

avoimemmin.

Kokemusasiantuntijoiden mukanaolo antaa nuorille myös mahdollisuuden tuntea itsensä kuulluiksi ja 

ymmärretyiksi. Lindströmin ja Rantasen (2021) mukaan kokemusasiantuntijat voivat toimia sekä tulkkeina ja 

puolestapuhujina edistäen asiakkaan ja ammattilaisen välistä keskinäistä ymmärrystä että henkilöinä, jotka 

edistävät asiakkaiden asemaa palvelujärjestelmässä.
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Ripa-hankkeessa omakohtaisista kokemuksista on ollut hyötyä etenkin nuorten kanssa työskentelyn alku-

vaiheessa. Nuorten kanssa työskentelyssä erityisen tärkeää on työntekijän persoonallisuus ja aitous. On 

ollut myös tilanteita, joissa nuoret ovat jo aiemmin eri yhteyksissä kohdanneet kokemusasiantuntijoita, 

mutta luottamusta ei ole syntynyt, eikä nuori ole enää halunnut tavata uudelleen kokemusasiantuntijaa. Se, 

että työntekijällä on omaa taustaa, ei merkitse automaattisesti sitä, että yhteys nuoreen rakentuisi. Vaikka 

kokemusta omaava työntekijä voi olla hyödyksi, työskentelyä ei voi viedä eteenpäin ilman henkilökohtaisia 

ominaisuuksia, jotka mahdollistavat aidon kohtaamisen ja vuorovaikutuksen.

On tilanteita, joissa nuoret ovat muodostaneet luottamussuhteen kokemusasiantuntijan kanssa, mutta 

tiiviimpi suhde on rakentunut työntekijän kanssa. Tämä korostaa yksilöllisten vuorovaikutustaitojen, empa-

tian ja aitouden merkitystä nuorten parissa tehtävässä työssä. Työntekijän kyky asettua nuoren asemaan ja 

tarjota tukea yksilöllisesti on olennainen osa onnistunutta vuorovaikutusta. Samalla se myös tukee Ripa-hank-

keen tavoitteita nuorten tukemisessa ja auttaa rakentamaan kestäviä suhteita heidän kanssaan.

Nuorten parissa toimivan kokemusasiantuntijan kohdalla korostuu oma toipuminen ja rikollisuudesta 

irtaantuminen. Vaikka jokainen kokemusasiantuntija voi omasta mielestään kokea olevansa valmis työsken-

telemään nuorten parissa, niin todellisuudessa tämä selviää vasta työelämässä. Siksi on tärkeää korostaa, 

että henkilökohtaisen muutoksen on oltava vakaalla pohjalla ja aikaa haasteellisista elämänvaiheista tulee 

olla useampi vuosi.

Tiivis parityö vaatii keskinäistä kemiaa ja yhteistyöhalukkuutta työntekijän ja kokemusasiantuntijan vä-

lillä. Jos kemiat eivät kohtaa, niin parityön on haasteellista saavuttaa sille asetettuja tavoitteita. Onnistunut 

parityö edellyttääkin avointa viestintää, molemminpuolista ammatillista kunnioitusta ja valmiutta käsitellä 

mahdollisia haasteita yhdessä. Parityöhön voi liittyä myös ennakkoluuloja, erityisesti sellaisissa tilanteissa, 

joissa ammattilaisilla on aiempia huonoja kokemuksia kokemusasiantuntijoiden kanssa työskentelystä. On 

tärkeää tunnistaa ja käsitellä näitä kokemuksia avoimesti. Luottamus parityötä tekevien työntekijöiden välillä 

on erityisen tärkeää ja yhdessä työskentelyn keskeinen lähtökohta. 

Aseman Lapset ry:ssä kokemusasiantuntijoilla on vahva rooli työyhteisöissä, ja heidän kokemuksestaan 

rakentuvaa asiantuntijuutta arvostetaan ja heillä on yhdenvertainen asema työyhteisössä ammattilaisten 

kanssa. Tulevaisuudessa kokemusasiantuntijat toivovat saavansa ammattilasten kanssa myös yhteneväisiä 

mahdollisuuksia urakehitykseen. 

MITÄ ONNISTUNUT PARITYÖ EDELLYTTÄÄ?

Ammattilaisen rooli parityössä on monipuolinen ja vaativa. Se edellyttää sekä ammatillista osaamista että 

kykyä vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön kokemusasiantuntijan kanssa. Hän tuo työskentelyyn ammatillista 

osaamistaan sekä tukee kokemusasiantuntijan ja nuorten keskinäistä työskentelyä. On tärkeää, että ammat-

tilainen on tietoinen kokemusasiantuntijan taustasta ja on myös tärkeää keskustella, millainen työskentely 

on nuorten kanssa turvallista ja miten se tukee nuoria. Ammattilaisen on tärkeää kyetä arvioimaan, miten 

erilaisia sensitiivisiä aiheita käsitellään nuoren kanssa. 

Parityössä työssäjaksamisen tukeminen on ensiarvoisen tärkeää sekä ammattilaisille että kokemusasian-

tuntijoille. Kokemusasiantuntijoiden omat kokemukset voivat herättää voimakkaita tunteita. Parityössä avoin 

ja empaattinen viestintä on olennainen osa työyhteisöjen hyvinvointia, ja työssä on tärkeää olla valmiudet 

kohdata ja käsitellä erilaisia tunnetiloja. On myös tärkeää tunnistaa, millaiset asiat mahdollisesti herättävät 

tunteita kokemusasiantuntijoissa, kun työskennellään erittäin vaativan kohderyhmän kanssa. Osa työssä 
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kohdatuista asioista saattaa mennä niin sanotusti ihon alle. Työelämässä kohdatut tilanteet voivat joskus 

vaikuttaa kokemusasiantuntijoihin syvällisellä tasolla – myös sellaisella tavalla, jota he eivät ole ennen ko-

keneet. Nämä kokemukset voivat vaikuttaa negatiivisella tavalla kokemusasiantuntijoiden tunne-elämään 

ja hyvinvointiin. On ensisijaisen tärkeää käydä keskustelua näistä kokemuksista ja käsitellä niitä välittömästi 

tämänkaltaisten tunnekokemuksien yhteydessä. Tällaisia vaikutuksia ei aina pysty ennakoimaan, ja ne voivat 

yllättää jopa kokeneimmatkin työntekijät.

On olennaista, että parityöskentelyssä on mahdollisuus jakaa avoimesti työhön liittyviä tuntemuksia 

ja reagoida niihin asianmukaisesti, jotta työntekijöiden työhyvinvointi ja työkyky eivät kärsisi. Tämä 

koskee kaikkia työntekijöitä, myös niitä, jotka ovat johtajina tai kokemusasiantuntijoina. Tukiverkoston ja 

työterveyshuollon hyödyntäminen ovat avainasemassa. Onkin erityisen tärkeää, että organisaatio tarjoaa 

riittävästi resursseja ja tukea työntekijöilleen näissä tilanteissa. Näin voidaan varmistaa, että jokainen 

työntekijä saa itselleen tarvittavaa tukea haastavissa tilanteissa.

Avoin ja kunnioittava parityö kokemusasiantuntijan ja ammattilaisen välillä edellyttää molemminpuo-

lista näkökulmien kunnioittamista ja niiden huomioon ottamista työskentelyssä. Sitoutuminen avoimeen 

keskusteluun mahdollistaa erilaisten näkemysten yhteisen jakamisen ja ymmärtämisen. Erityisesti nuorten 

erilaisissa tilanteissa on keskeistä, että ammattilainen ja kokemusasiantuntija voivat yhdessä käsitellä näitä 

tilanteita sekä analysoida työskentelyä ja toimintatapoja. Tämä yhteinen pohdinta ja arviointi edistää yhteis-

työn laadukkuutta ja vahvistaa molempien osapuolten asiantuntijuuden mukaan tuomista nuorten hyvinvoin-

nin edistämiseen tähtäävässä työskentelyssä.

Parhaimmillaan parityössä oppiminen tapahtuu molemmin puolin. Kokemusasiantuntija voi oppia am-

mattilaiselta ammatillisuutta. Ammattilainen voi toimia kokemusasiantuntijalle esimerkkinä siitä, mitä 

ammatillisuus on työelämässä. Hän jakaa tietoaan ja selittää työskentelyn taustalla olevia periaatteita. 

Omalla esimerkillään ammattilainen voi näyttää, miten ammatillisia haasteita ratkaistaan ja kuinka nuoria 

tuetaan parhaalla mahdollisella tavalla.  Ammattilainen voi oppia kokemusasiantuntijalta uusia näkökulmia ja 

lähestymistapoja. Vastavuoroinen oppiminen ja toisiinsa nähden erilainen asiantuntijoiden vuorovaikutus voi 

rikastuttaa työtä ja työtapoja. 

Parityössä onnistuminen edellyttää molempien osapuolten sitoutumista avoimeen dialogiin ja vas-

tuunottoon omasta roolistaan työssä. Tässä korostuu myös jatkuva reflektointi ja oppiminen vuorovaikutus-

tilanteissa. On tärkeää, että työntekijä ja kokemusasiantuntija voivat yhdessä arvioida työskentelytapojaan, 

tunnistaa vahvuuksiaan ja kehityskohteitaan sekä oppia toisiltaan. 

RIPA-HANKKEESSA SAAVUTETTUJA TULOKSIA

Rikos- ja päihdetaustaisilla kokemusasiantuntijoilla voidaan olettaa olevan tietoa rikoksista irrottautumises-

ta ja päihteistä luopumisesta sekä eri palveluista (Lindström ym. 2021). Nuorten parissa tehtävässä työssä 

kokemusasiantuntijoilla on mahdollisuus tuoda työskentelyyn mukaan sellaista ymmärrystä, joka on raken-

tunut heille omakohtaisten kokemuksien kautta. Esimerkiksi piileviä merkkejä päihteiden käytöstä voi olla 

mahdotonta tunnistaa, ellei ole itse elänyt päihdemaailmassa. Myös osa erilaisista palveluihin pääsemisen 

haasteista voi olla sellaisia, että niiden tunnistaminen on mahdollista vain sellaisille henkilöille, jotka ovat 

itse olleet mukana vastaavissa palveluprosesseissa. Palveluviidakossa toimiminen on kokemusasiantuntijoille 

usein hyvin tuttua. Esimerkiksi erilaisten hakemusten ja tukien hakemisessa omalla kokemuksella on ollut iso 

merkitys. Kokemusasiantuntijoilla on tavallisesti tietoa siitä, mitä mahdollista apua on saatavilla ja mitä avun 

saaminen vaatii.
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Ripa-hankkeessa kokemusasiantuntijoiden ja ammattilaisten parityö on lisännyt nuorten luottamusta am-

mattilaisiin. Henkilökohtainen kosketus ja kokemusten jakaminen ovat vahvistaneet suhteita ja avanneet 

uusia mahdollisuuksia tukea nuoria. Kokemusasiantuntijoiden mukaantulo ammattilaisten työpareiksi on 

lisännyt nuorten luottamusta ammattilaisia ja eri viranomaisia kohtaan. Ripa-hankkeen kohderyhmän nuor-

ten ja viranomaisten välinen luottamuksen rakentaminen on ollut perinteisesti haastavaa, eikä monien 

viranomaisten yrityksissä ole onnistuttu luomaan tätä luottamusta. Kokemusasiantuntijoiden aktiivinen 

osallistuminen on kuitenkin edistänyt merkittävästi luottamuksen syntymistä ja vahvistumista nuorten ja 

viranomaisten välillä, ja tämä on luonut vahvan perustan yhteistyölle. Kokemusasiantuntijoiden läsnäolo on 

kaventanut nuorten ja viranomaisten välistä kuilua. Rakennettua yhteistä luottamusta hyödyntäen nuorten 

on ollut helpompaa jatkaa vaikeiden asioiden käsittelyä ammattilaisten kanssa, vaikka kokemusasiantuntijat 

eivät enää olisikaan suoraan mukana työskentelyssä.

Parityöllä on saavutettu Ripa-hankkeessa merkittäviä myönteisiä tuloksia, kuten useiden nuorten rikos-

ten ja päihteiden käytön lopettaminen tai niiden asteittainen väheneminen. Tiivis ja rinnalla kulkeva työote 

näyttäisi olevan avainasemassa, kun tuetaan nuoria sitoutumaan päihteettömään ja rikoksettomaan elämän-

tapaan. On kuitenkin vaikea arvioida, johtuvatko saavutetut myönteiset muutokset vain parityöstä. 

Suurimmat positiiviset muutokset nuoressa tapahtuvat, kun kuljetaan tiiviisti nuoren rinnalla, ollaan 

häneen säännöllisesti yhteydessä ja uskotaan häneen. Monipuolinen työskentely nuoren elämässä mukana 

olevien tahojen ja verkostojen kanssa on keskeistä. On tärkeää työskennellä myös nuoren vanhempien ja 

kavereiden kanssa, jotta voidaan ymmärtää nuoren elämän arkitodellisuutta ja mahdollisia tuen tarpeita. 

”Meistä tulee osa nuoren elämää niin pitkään kun tarvis ja omat siivet kantaa, ja jos siivet ei kanna, niin 

ollaan ottamassa nuoresta koppia, ettei satu pahasti pudotessa”, Pietro Saari toteaa.

JOHTOPÄÄTÖKSET 

Parityö nuorten parissa on moniulotteinen prosessi, jossa korostuvat yksilöllinen vuorovaikutus, luottamuk-

sen rakentaminen ja ammattimainen lähestymistapa. Ripa-hankkeessa toteutetun parityön avulla on saavu-

tettu myönteisiä muutoksia rikoksilla oireilevien nuorten elämäntilanteissa. 

Kokemusta omaavien työntekijöiden mukanaolo tuo merkittävää lisäarvoa parityöhön. On kuitenkin 

tärkeä ymmärtää, että pelkkä tausta ei yksinään riitä menestyksekkääseen parityöhön. Työparina toimivien 

keskinäinen yhteensopivuus ja vuorovaikutustaidot ovat keskeisiä menestystekijöitä työskentelyssä. On suo-

siteltavaa arvioida tarkoin kokemusasiantuntijoiden soveltuvuutta nuorten parissa tehtävään työhön. Myös 

työntekijöiden koulutuksessa tulisi antaa valmiuksia työskennellä kokemusasiantuntijoiden kanssa, ja koros-

taa jaetun asiantuntijuuden näkökulmasta erityisesti vuorovaikutustaitoja ja yhteistyökykyä.

Parityössä korostuu yksilöllinen vuorovaikutus nuorten kanssa. On tärkeää, että työntekijät panostavat 

henkilökohtaiseen vuorovaikutukseen ja luottamuksen rakentamiseen nuorten kanssa, sillä nämä tekijät ovat 

keskeisiä onnistuneen työskentelyn kannalta. Parhaimmillaan myös työpari omaksuu oppimisen kulttuurin, 

joka tarjoaa mahdollisuuden oman ammatillisuuden vastavuoroiseen kehittämiseen ja parityömallin sovel-

tamiseen erilaisissa nuorisotyön konteksteissa. Tämä voi tuoda uusia näkökulmia ja tehokkaita käytäntöjä 

nuorisotyöhön, ennalta estävään työskentelyyn sekä edistää parityöskentelyn laajempaa käyttöönottoa.
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3 Tutkijan ja tutkimuksien näkökulmia 
nuorisorikollisuudesta
Leila Suomi, Kiki Pynnönen & Antti Juura

Tässä artikkelissa tarkastelemme nuorisorikollisuutta. Lähdemme liikkeelle avaamalla nuo-

risorikollisuuden käsitettä ja määrittelemällä, Tarkastelemme myös nuorisorikollisuuden kehitys-

kulkua ja saamme asiantuntijanäkemystä kriminologian tutkija Markus Kaakiselta. 

NUORET JA RIKOLLISUUS  

Nuorisorikollisuus tarkoittaa nimensä mukaisesti nuorten tekemiä rikoksia (Poliisi b). Lain mukaan nuoren 

tekemä rikos tarkoittaa rikollista tekoa, jonka tekijäksi epäilty tai rikokseen syylliseksi todettu on tekohetkellä 

ollut 15–20-vuotias (Laki nuoren rikoksesta epäillyn tilanteen selvittämisestä 2 § 2 kohta). Alle 15-vuotiaiden 

kohdalla heidän osallisuutensa epäiltyyn rikokseen voidaan esitutkinnassa selvittää, kuten myös esimerkiksi 

anastetun omaisuuden takaisin saamista sekä mahdollista tarvetta lastensuojeluntoimenpiteille, mutta syy-

tettä ei voida nostaa rikosoikeudellisen vastuun puuttumisen vuoksi (Poliisi b). 

Nuorisorikollisuuden tuomioissa huomioidaan nuoren ikä. Ikä vaikuttaa sekä syyllisyyden arviointiin, että 

rikoksesta koituviin seurauksiin. Nuoria rikoksentekijöitä varten on erityisesti nuorten rikosasioihin perehty-

neitä rikostutkijoita, ja myös sosiaaliviranomaiset ovat usein mukana prosessissa. Myös vanhemmat voivat 

olla mukana tapauskohtaisesti. Rikokseen syyllistyneille nuorille ja heidän perheilleen pyritään tarjoamaan tu-

kea ja nuoren rikoskierre pyritään katkaisemaan varhaisessa vaiheessa. (Poliisi a.) Toisaalta nuoruuden on eri 

tutkimuksissa todettu olevan rikosaktiivinen elämänvaihe.  Varhaisella puuttumisella tämä vaihe voi jäädä yk-

sittäiseen lievään rikokseen. Varhain alkanut rikoskäyttäytyminen saattaa tosin ennustaa myös myöhempää 

rikollista käyttäytymistä ja lisätä yhteiskunnasta syrjäytymisen riskiä. Osalle nuorista kasautuu pahoinvointia, 

ongelmia koulun käynnissä ja opiskelussa, työttömyyttä, mielenterveydellisiä ongelmia ja päihdeongelmia, ja 

tämä joukko nuorista on riskissä syrjäytyä ja ajautua todennäköisemmin rikolliselle tielle. Varhaisella puuttu-
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misella ja tuella sekä nuoren oman toimijuuden vahvistamisella voidaan vaikuttaa ja ehkäistä nuoren rikoksen 

tekijäksi tai uhriksi joutumista. (Lilja 2018.)

Syrjäytymisellä on havaittu olevan yhteys niin rikoksiin syyllistymiseen kuin uhriksi joutumiseenkin. Syr-

jäytymisellä tarkoitetaan yhteiskunnallisten järjestelmien kuten koulun ja työelämän ulkopuolelle jäämistä. 

Se saattaa lisätä muun muassa päihteiden käyttöä ja velkaantumista. Myös perheiden huonovointisuus ja 

huono-osaisuus voi siirtyä sukupolvelta toiselle. Sukupuoli on riskitekijä, pojilla on suurempi riski syrjäytymi-

seen. Myös päihteiden käyttö lisää rikoksiin ajautumisen riskiä. Kantaväestöä suurempi riski syrjäytymiseen 

on maahanmuuttajilla, joiden saattaa olla haasteellista päästä osaksi yhteiskuntaa esimerkiksi kielitaitoon 

liittyvien syitten takia. 

Koulu on suuressa osassa lasten ja nuorten riskien havainnoimisessa. Koulussa vietetään suuri osa nuo-

ruusajasta, joten riskien ja ongelmien havainnointiin siellä on syytä panostaa. Epäasialliseen käytökseen, 

syrjintään ja väkivaltaan on puututtava ja tehtävä ennaltaehkäisevää työtä asian hyväksi. (Rikoksentrojunta-

neuvosto.) Yhteiskunnan tasolla rikollisuuden ja huono-osaisuuden kasautumisella lienee myös positiivinen 

tehtävä, jossa onnistumalla vaikuttamaan hyvin pieneen osaan ihmisistä voidaan vaikuttaa isoon osaan kai-

kesta rikollisuudesta. Positiivisena seikkana yllä kuvatussa ilmiössä voidaan nähdä myös se, että yhä harvempi 

nuori päätyy rikostilastoihin elellen kohtuullisen lainkuuliaista elämää. 

RIKOLLISEN KÄYTTÄYTYMISEN TEOREETTISTA TARKASTELUA

Sosiaalisen kontrollin teoria kiteytyy ajatukseen, että mikäli mikään virallinen tai epävirallinen kontrolli ei 

pidättelisi meitä, kaikki ihmiset rikkoisivat normeja. Virallisella kontrollilla tarkoitetaan esimerkiksi kaikkia 

valtion ja julkisen vallan kontrollikoneistoja, sekä esimerkiksi oppilaitoksia oppilaisiin kontrollia harjoittavine 

opettajineen ja järjestyssääntöineen. Epävirallista kontrollia ihmisen elämässä voivat ylläpitää mitä moni-

naisimmat tahot, yleisimpänä lapsilla ja nuorilla vanhemmat ja aikuisilla esimerkiksi parisuhde. (Kivivuori, 

Suonpää, Aaltonen, Näsi & Danielsson 2018, 165.)

Sosiologi Travis Hirschi (1935–2017) määritteli neljä tapaa, joilla sosiaalinen kontrolli pidättelee – tai sitten 

ei – meitä seuraamasta luontaista viettiämme rikkoa normeja (Kivivuori 2013, 190). Hirschin määrittelemistä 

rikollisuutta vähentävistä sosiaalisen kontrollin perusmekanismeista ensimmäinen on tunnepohjaiset siteet 

sellaisiin tuntemiimme ihmisiin, joiden reaktioista välitämme. Toisena on motivoitunut sitoutuminen perin-

teisiin instituutioihin, joka niin ikään vähentää rikollisuutta. Esimerkiksi koululla, parisuhteella ja jopa sitou-

tumisella omaan paikkakuntaan on tutkimusten mukaan kontrolloivia vaikutuksia yksilön käytökseen. Edellä 

mainittu sekä kolmas sosiaalisen kontrollin muoto, ajan käyttäminen laillisiin toimintoihin, ovat merkityssisäl-

löiltään pitkälti samanlaiset. Nuorten kohdalla tällaiset – usein jo varhain aloitetut – lailliset toiminnot (kuten 

urheiluharrastus, partio tms.) toiminevat optimaalisimmin rikoskäyttäytymisen aloittamista ennaltaehkäise-

västä näkökulmasta. Neljäs Hirschin määrittelemistä sosiaalisen kontrollin kanavista on lain noudattamista 

suosivat uskomukset, jotka jakautuvat voimassa olevien normien tiedostamiseen ja siihen, kuinka sitovia nuo 

kyseiset normit ovat. (Kivivuori 2013, 191.)

Paineteorian mukaan sosiaalinen asema korreloi yksilön rikoskäyttäytymisen kanssa alhaisen sosiaalisen 

aseman ollessa yhteydessä kohonneeseen riskiin syyllistyä rikoksiin. (Marshall, Birkbeck, Enzmann, Kivivuo-

ri, Markina & Steketee 2022, 62.) Paineteorian yhteydessä esiin nouseva käsite anomia viittaa tilaan, jossa 

yksilön toiveet sijoittumisestaan sosiaalisessa hierarkiassa ylittävät realistiset toteuttamismahdollisuudet. 

(Laine 2007, 100.) Tällainen ikään kuin moraalisen tyhjyyden tila voi toimia ajurina paitsi moraalittomiin myös 
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laittomiin tekoihin yksilön havitellessa esimerkiksi statusta tai asioita, joita tämä sosioekonomisista tai muista 

lähtökohdistaan huolimatta kokee ansaitsevansa. Paineteoria tuntuu yleisen keskustelun pohjalta erityisesti 

nuorison kohdalla tiivistyvän ajatukseen rikollisesta käyttäytymisestä, jolla pyritään kompensoimaan esimer-

kiksi perheen vähävaraisuudesta johtuvaa materialistista puutetta. Sosiaalisen median tuputtamat väläh-

dykset niin kotimaisten kuin ulkomaistenkin somekuuluisuuksien luksuksen täyteisistä elämistä toiminevat 

erinomaisina statusfrustraation lähteinä erityisesti nuorille. Huono-osaisuuden ja omaisuusrikollisuuden 

välinen korrelaatio on Kivivuoren tutkimuksessa (2014) kuitenkin vain hieman selkeämpi kuin esimerkiksi huo-

no-osaisuuden ja pahoinpitelyrikosten, joten turhautumisen syyt eivät näytä korreloivan suoraan keinoihin, 

joilla olotilaa pyritään lievittämään.

Yleinen oppimisteoria selittää rikollisuuteen tai lainkuuliaisuuteen oppimista neljällä käsitteellä. Näitä 

ovat: 1) sosiaalisessa vuorovaikutuksessa opittu käyttäytyminen (eriyttävä oppimisaltistus), jonka keskiös-

sä ovat muun muassa perheen ja ystäväpiirin vaikutus yksilöön, 2) rikollisuudelle suotuisten määritelmien 

ja uskomusten oppiminen (usein lapsuudessa ja nuoruudessa), johon yhdistyy voimakkaasti niin kutsutut 

neutralisaatiot – rikollisen käyttäytymisen perustelut ja oikeuttavat selitykset itselle ja muille, 3) palkinnot ja 

rangaistukset (konkreettiset tai sosiaaliset positiiviset ja negatiiviset vahvistukset), joita yksilö toiminnastaan 

saa, voivat oppimisteorian mukaan ja ehdollistumisteoriaakin mukaillen vaikuttaa rikollisuran alkamiseen ja/

tai jatkumiseen sekä 4) matkiminen, jonka mukaan yksilöt voivat suoraan kopioida toistensa rikollista tai muu-

ta käyttäytymistä esimerkiksi mediasta tai muita ryhmiä tarkkailemalla. (Kivivuori 2018, 226–227.)

Eriyttävä oppimisaltistus oppimisteorian kentällä tuntuu tapailevan ajatusta, jossa yksilö olisi tavallaan 

tahdoton ympäristönsä vaikutusten edessä. Näiltä osin esimerkiksi huono-osaiseen perheeseen, huono-osai-

selle alueelle ja kenties keskimääräistä rikosaktiivisempaan ympäristöön syntyminen saattaisi ikään kuin 

pakottaa yksilön kyseenalaisten tekojen tielle. Ajatuksenakin tuntuu kieltämättä vaikealta, että yksilö voisi 

oppia moraalisesti hyveelliseksi silloin, kun sosiaalisen ympäristön tuottama kuva normaalista on vääristynyt. 

Jos perheen ruokarahat kurkustaan alas juonut isä kaupassa tunkee takkinsa hihat täyteen elintarvikkeita, 

saattaa asiaa todistava jälkikasvu oppia, että varastaa voi, jos on pakko.

Oppimisteoriaan liittyy oleellisena osana neutralisaatiot, jotka tarkoittavat tapoja, joilla rikoksen tekijät 

selittävät tekojaan. Perinteisesti neutralisaatiot liittyvät yksilöiden tarpeeseen oikeuttaa tehdyt teot esimer-

kiksi omanarvontunnon säilyttämiseksi tai välttääkseen kasvojen menettämisen muiden silmissä. Kivivuoren 

mukaan rikosten selittely- ja perustelutavat ovat opittuja. (Kivivuori 2018, 228.) 

Neutralisoinnilla ja selittämisellä termeinä on mielestämme tässä ja muissakin sosiaalisissa yhteyksissä 

melko negatiivinen ja leimaavakin kaiku. Jossain määrin se linkittyy ajatukseen tahallisesti väärin tehtyyn 

tekoon, joka pyritään sitten syystä tai toisesta sanoittamaan oikeutetuksi. Meitä mietityttää neutralisaatio-

teoriassa selittelytapoineen eniten se, mistä alkaa yksilön vastuu tilanteessa, jossa hänen ainoa niin sanottu 

virheensä on ollut syntyä huono-osaiseen perheeseen ja huonolle alueelle. 15 vuoden iästä lain mukaan toki, 

mutta entä eettisestä näkökulmasta? Mikäli yksilön käsitys oikeasta ja väärästä on alun perinkin kieroon 

kasvanut, tilanne on näkemyksemme mukaan kaikkea muuta kuin mustavalkoinen. Rikollisten (ja muidenkin) 

selityksiä teoilleen kuunnellessamme lienee tärkeä erottaa, onko kysymyksessä opittu selitystapa vai opittu 

rikoskäyttäytyminen. Iän myötä nämä kaksi sulautunevat yhdeksi, mutta erityisesti nuorempien (huono-osai-

suuteen niin sanotusti syntyneiden) rikosaktiivisten henkilöiden kohdalla tilanne voi olla toinen. Syvälle 

istutettu, vääristynyt moraalikäsitys lienee haastava tarttumapinta minkäänlaisten sanktioiden vaikutukselle 

henkilön omatunnon ollessa puhdas ja neutralisaatioiden ollessa henkilölle itselleen totisinta totta.
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MUITA MAHDOLLISIA SYITÄ NUORISORIKOLLISUUDEN TAUSTALLA

Elämän rikollisinta aikaa on nuoruus. Iso osa laittomuuksista on ajattelemattomuutta, porukalla elämysha-

kuisuutta tai ymmärtämättömyyttä mahdollisista seurauksista. Nuorisorikollisuudessa uhrin ja tekijän ero 

saattaa olla hyvinkin häilyvä. Usein on niin, että kokemuksia on toistuvasti kummastakin roolista. (Turkka & 

Saarholm 2023, 30-31.)

Rikoksen tekeminen ei ole sairaus, mutta monilla nuorilla rikoksia tekevillä on muita nuoria useammin 

esiintyviä mielenterveysongelmia, jonkin asteisia neuropsykiatrisia häiriöitä sekä päihteiden käyttöä. Ensim-

mäisiä riskejä rikosoireiluun koetaan jo ennen syntymää: vanhempien jääminen vaille koulutusta on riski tu-

levan lapsen tulevaisuudelle. Myös hajonnut perhe, yksinhuoltajuus ja vanhempien työttömyys lisäävät riskiä 

rikolliseen oireiluun ja riskikäyttäytymiseen. 

Altistaviin tekijöihin kuuluu myös sukupuoli: pojat ovat riskiryhmässä tyttöjä enemmän. Samoin altistava 

tekijä on yksilön temperamentti, joka saattaa olla helposti ärtyvä. Muita altistavia tekijöitä ovat muun muassa 

kasvatusolosuhteiden turvattomuus (esimerkiksi vanhempien päihde- ja mielenterveysongelmat), turvallisen 

ja pysyvän aikuisen puute lapsen elämässä, väkivalta ja muu kaltoinkohtelu, koulunkäyntivaikeudet ja oppi-

misongelmat, keskittymisvaikeudet sekä kaveripiiri, joka ihannoi tai tekee rikoksia. Tutkimusten mukaan mitä 

useampia riskitekijöitä yksilön elämässä on, sitä todennäköisemmin hän saattaa ajautua rikolliseen käyttäyty-

miseen. Nuorelle kasvuympäristön muuttuminen ja vaihtuminen ei ole helppoa silloinkaan, kun maa vaihtuu 

esimerkiksi perheen työtilanteen takia. (Turkka & Saarholm 2023, 80-82.)

Nuorten kanssa työskentelyssä kokemusasiantuntijan merkitys ammattilaisen työparina on iso etu. Nuo-

ret kokevat omakohtaisen kokemuksen ja kyvyn samaistua nuoren asemaan tärkeänä. Kokemusasiantuntija 

voi tuoda esiin omia kokemuksiaan ja näin syntyy yhteys, jossa nuorikin kokee voivansa avautua enemmän. 

(Turkka & Saarholm 2023, 127, 129.)

NUORISORIKOLLISUUDEN KEHITYS 

Tavallisimpia nuoriin kohdistuneita rikoksia ovat varkaudet, omaisuuden tuhoaminen sekä uhkailun ja kiusaa-

misen kohteeksi joutuminen (Kaakinen 2021). Rikoksien tekijöiksi epäiltyjen nuorten määrä on pienentynyt 

koko 2010-luvun ajan ja tilastojen perusteella rikollisuus keskittyykin aiempaa pienempään joukkoon nuoria, 

joista osa tekee nykyään vakavampia rikoksia (Kaakinen & Näsi 2021). 

Vuodesta 2019 eteenpäin ryöstö- sekä pahoinpitelyrikokset ovat olleet suuressa kasvussa alle 21-vuo-

tiaiden ryhmissä, ja tästä on myös uutisoitu paljon viime vuosina. Ilmiön voi nähdä myös Tilastokeskuksen 

rikos- ja pakkokeinotilaston uusissa vuotta 2022 kuvaavissa luvuissa: ”Esimerkiksi vuonna 2022 selvitetyissä 

ryöstörikoksissa epäiltyjä alle 15-vuotiaita oli 269. Määrä kasvoi peräti 136 prosenttia edellisvuodesta. Hieman 

vanhempien eli 15–17-vuotiaiden epäiltyjen määrä kasvoi lähes 58 prosenttia. Epäilyiden määrät eivät kuiten-

kaan kerro tekijöiden määrää, koska sama henkilö voi olla epäiltynä useammasta rikoksesta.” (Tilastokeskus 

2023). Pahoinpitelyissä lukemat eivät ole yhtä suuria mutta nekin ovat kasvussa. 

On myös puhuttu paljon nuorison ryhmissä ja jengeissä tekemistä yllä mainituista rikoksista. Nuoruudes-

sa vertaisvaikutteilla on iso rooli, kun nuoret tekevät yhdessä keskimäärin väkivaltaisempia ja vakavampia 

rikoksia. Kyse ei kuitenkaan ole täysi-ikäisten muodostamista katujengeistä, joita poliisi on tutkinut viime 

vuosina järjestäytyneenä rikollisuutena. Rikoksia tekevillä nuorilla on kuitenkin vaarana päätyä sellaisiin. Jos 

alaikäisiä rikoksista epäiltyjä tarkastellaan pääkaupunkiseudulla syntyperän perusteella, niin ulkomaalaistaus-

taisia näyttää olevan hieman enemmän kuin suomalaistaustaisia. (Haapakangas & Kaakinen 2023.)
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Julkisuudessa ja mediassa paljon puhuttu roadman-ilmiö näkyy nuorten keskuudessa pääkaupunkiseudulla, 

ja sitä käytetään rikoksia tekevien nuorten kuvailuun. Roadmanilla tarkoitetaan alle 20-vuotiaita nuoria, jotka 

pukeutuvat kalliisiin merkkivaatteisiin ja ihannoivat väkivaltaa. Roadmaneiksi kutsutut nuoret ryöstävät kallii-

ta merkkivaatteita toisilta nuorilta ja kuvaavat näitä tekoja jaettavaksi sosiaaliseen mediaan. Myös väkivallan 

teot usein kuvataan puhelimilla ja jaetaan eteenpäin. Sosiaalisen median rooli nuorten välisissä konfliktitilan-

teissa ja väkivaltarikollisuudessa on viime vuosina lisääntynyt olennaisesti. Väkivaltatilanteiden ja ryöstöjen 

kuvaaminen tuntuu olevan seurausta digitalisaatiosta, kun lähes kaikilla on älypuhelimet ja lähestulkoon 

kaikki muukin nuorten tekeminen tallennetaan kuvina ja videoina. Sosiaalisessa mediassa saavutetut suuret 

videoiden katselumäärät ja tykkäykset voivat olla nuorille houkutteleva tapa saada mainetta. Väkivallan ja 

omaisuusrikosten lisäksi roadman-kulttuuriin kuuluu vahvasti huumekauppa. (Laine ym.2022.)

TUTKIJAN NÄKÖKULMIA NUORISORIKOLLISUUDESTA

Tätä artikkelia varten haastattelimme asiantuntijaa, kriminologian ja oikeuspolitiikan tutkija Markus Kaakista, 

joka esitti haastattelussa ajatuksia nuorisorikollisuuden syistä ja näkemyksiään kokemusasiantuntijuudesta.  

Kaakinen kertoo monien kriminologian teorioiden saaneen alkunsa nimenomaan nuorisorikollisuuden 

selittämisestä. Yhdeksi keskeisimmistä hän nostaa itsekontrolliteoriat, ihmisen omat itsesäätelytaidot. 

Kaakinen kertoo ihmisellä olevan erilaisia taipumuksia ja persoonallisuuden piirteitä tai ominaisuuksia, jotka 

altistavat rikolliselle käyttäytymiselle. Tämä koskee myös nuoria. Rikos tapahtuu silloin, kun yksilöllinen alt-

tius kohtaa tilanteen, jossa on yllykkeitä ja mahdollisuuksia rikokselle, summaa Kaakinen Wikströmin tilan-

netoimintateoriaan viitaten. Esimerkiksi nuoret viettävät yhdessä paljon aikaa ilman varsinaista toimintaa, 

jolloin nuoret saattavat altistua rikollisille yllykkeille ja mahdollisuuksille. Kaakinen pitää Per-Olof Wikströmin 

itsekontrolliteorian pohjalta kehittämää tilannetoimintateoriaa keskeisen tärkeänä myös ennaltaehkäisyn 

kannalta. Silloin kun rikollisuutta pyritään estämään ja ennaltaehkäisemään täytyy aina miettiä, pyritäänkö 

interventiolla vaikuttamaan yksilöllisiin asenteisiin ja alttiuksiin vai rikoksiin otollisiin tilanteisiin, eli vaikkapa 

vähentämään tilanteita, joissa rikoksia syntyy.  

Kaakinen lisää myös sosiaalisen oppimisen ja paineteorian nuorten rikollisuuden syiksi. Yksilö reagoi 

ärsykkeisiin tai elämästä puuttuviin positiivisiin ärsykkeisiin, ja kun nuori havaitsee, ettei voi saavuttaa haavei-

lemaansa elintasoa tai elämäntapaa, saattaa rikollisuudesta tulla keino siihen. 

Kaakinen kertoo sosiaalisen median altistavan nuoria negatiivisille tuntemuksille sekä ahdistukselle. Hän 

nostaa esiin varsinkin nuoret, joilla identiteetin rakennustyö on vielä kesken. Somesta tuleva epäreilu vertailu 

on yksi nuorten hyvinvointiin vaikuttava tekijä. Kielteiset seuraukset valikoituvat usein sellaisiin nuoriin, joilla 

hyvinvointiin liittyviä haasteita on jo elämässä ennestään. Kaakinen muistuttaa, että vaikka sosiaalisessa 

mediassa on helppo nähdä suuria uhkia ja vaikutuksia nuoriin ja itsetuntoon, vaikuttaa niihin myös moni muu 

asia. Kaakinen nostaa esiin myös sen, että kaikkien ihmisten alttius somen vaikutuksille ei ole samanlaista, 

vaan yksilöllisyys ratkaisee tässäkin. 

Kaakinen kertoo tutkineensa moniammatillisia työmuotoja nuorten hyvinvoinnin tukemiseksi ja rikos-

käyttäytymisen ehkäisemiseksi. Kaakinen korostaa kummassakin toiminnassa korostuvan luottamuksen 

saamisen nuoreen. Tällöin kokemusasiantuntijan rooli nousee esille. Onnistumisen kannalta kriittistä on saada 

nuoreen sellainen kontakti, jolla hänet saa pysymään toiminnassa mukana. Keskeinen rooli tässä luottamuk-

sen synnyttämisessä ja nuoresta otteen saamisessa on nuorisotyöllä ja kokemusasiantuntijoilla, Kaakinen 

summaa. 
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POHDINTA

Mannerheimin lastensuojeluliitto listaa sivuillaan asioita, joita erityisesti murrosikäinen nuori tarvitsee van-

hemmiltaan. Esiin nousevat esimerkiksi sellaiset asiat kuin nuoren kanssa läsnä oleminen ja tämän elämästä 

aidosti kiinnostuminen, rajojen asettaminen ja läheisyyden tarjoaminen. (MLL 2023.) Kysymys kuuluukin, 

kuinka paljon nykyinen suoritus- ja älylaitekeskeinen elämänrytmi jättävät tilaa nuorten ja vanhempien väli-

selle läsnä olevalle vuorovaikutukselle. Vähentävätkö esimerkiksi sinivalon loisteessa puolin ja toisin käytetyt 

tunnit kriittisesti juuri sitä aikaa, joka vielä 10–15 vuotta sitten käytettiin tavalla tai toisella vahvistamaan sitei-

tä niihin ihmisiin, joiden reaktioista välitämme? Ja jos ei, voiko yksin sillä olla rikollisuutta lisääviä vaikutuksia?

Etenkin nuoret tarvitsevat aikuisia, toisia ihmisiä ja oikeanlaisia roolimalleja kehittyäkseen ja irtaantumi-

seensa rikoskierteestä. Kun rikoksen tehnyt nuori on päässyt yhteiskunnan palveluiden piiriin, tulisi kaikkien 

kohtaamisten toteutua nuoren motivaatiota ja kuntoutusta tukien. Tässä näkisimme, että kokemusasiantun-

tija on merkityksellisessä roolissa kuntoutumisen tukemisessa ja rinnalla kulkijana prosessissa ammattilaisen 

lisäksi. 

Tärkeää on saada kokemusasiantuntija mukaan jo varhaisessa vaiheessa motivoimaan nuorta osallis-

tumaan oman elämänsä uuteen käsikirjoittamiseen. Näemme kokemusasiantuntijan antaman rehellisen ja 

omakohtaisen kokemuksensa esiintuomisen tässä isossa roolissa.  Kokemusasiantuntijan rehellinen tarina 

omalla kielellään antaa uskoa muutoksen mahdollisuuteen. Nuori näkee, että joku on oikeasti tehnyt muu-

tostyötä onnistuneesti. Se luo nuorelle erilaista pohjaa ja uskoa itseensä ja siihen, että myös hänestä löytyy 

vahvuuksia muuttaa suuntaa elämässä. 

Pohdimme kokemusasiantuntijuuden merkityksellisyyttä myös työntekijän näkökulmasta. Kokemus-

asiantuntija ja ammattilainen oppivat toisiltaan. Ammattilainen saa erilaista näkökulmaa ja tietynlaista todel-

lista kuvaa kokemusasiantuntijalta. Nuorelle vertaistuki ja yhdessä ammattilaisen kanssa tehtävä työ pystyy 

tarjoamaan varmasti paljon positiivisia työkaluja desistanssin tukemiseen. 

Kaakinen korosti erilaisten toimintamallien ja interventioiden lähtökohdaksi luottamuksen rakentami-

sen asiakkaisiin tai osallistuviin ihmisiin. Nuorista puhuttaessa Kaakinen painotti tarvittavan uskottavia ja 

luotettavia henkilöitä. Tästä näkökulmasta rikos- ja päihdetaustaa omaavat kokemusasiantuntijat on tun-

nistettu tärkeinä toimijoina Ripa-hankkeen työskentelyssä. Kaakisen mukaan myös Ruotsin jengiväkivallan 

interventioissa on otettu mukaan työskentelyyn sellaisia henkilöitä, joilla on samanlaista taustaa esimerkiksi 

jengeistä, asuinlähiöistä tai alueista, jolloin luonnollisesti he ymmärtävät näitä nuoria ja heidän maailmaansa 

paremmin. Kokemusasiantuntija on nuorelle hahmo, johon samaistua ja joka on uskottava. Kaakinen uskoo 

toimintamallin yleistyvän tulevaisuudessa. Kaakinen kiteyttää asian toteamalla, että kokemusasiantuntijuu-

dessa ei suotta ole sana asiantuntija, vaan se tarkoittaa, että sieltä löytyy sellaista tietoa ja ymmärrystä siitä 

ilmiöstä, mitä pyritään edistämään tai torjumaan. Siten se tukee ja hyödyttää muiden asian parissa työsken-

televien ammattilaisten työtä.

Varmastikaan pelkät älylaitteet eivät riitä selittämään kaikkia ikäviä asioita. Mutta aito aika ja todellisuus 

on kuitenkin muualla kuin laitteiden todellisuudessa, puhumattakaan läsnäolosta, vierellä olemisesta, kuunte-

lemisesta ja näkemisestä. Ammattilainen tarjoaa varmasti kaikkea tätä osaamisen ja palveluohjauksen lisäksi. 

Mutta kokemusasiantuntija tuo nuorelle aitouden, vertaistuen ja esimerkillisen rohkeuden. Siihen ei hyväkään 

ammattilainen mielestämme pysty, koska sellaista kokemusta hänellä ei ole.
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4 ”Siinä se onkin et mistä ne saa niitä samanlaisia 
kiksejä kuin huumeista tai rikoksista” 
– Vaihtoehtoja rikos- ja päihdemaailmaan 
ajautuneille nuorille ja miten siinä on onnistuttu?
Iina Juntunen & Hannamari Marttio, Aseman Lapset ry

Ripa-hankkeen päätavoite on ollut koulutettujen kokemusasiantuntijoiden ja ammattilaisten 

osaamista yhdistämällä löytää uusia keinoja nuorten rikos- ja päihdekäyttäytymiseen pureutumi-

seen. Työn keskiössä on oireilevan nuoren muutosmotivaation vahvistaminen ja ylläpito. 

Tässä artikkelissa eritellään Ripa-hankkeessa tehdyn työn luonnetta, sen tavoitteita ja koet-

tuja vaikutuksia. Artikkelin aineistona on hyödynnetty työntekijöiden itsearviointia, yhteistyökumppaneiden 

haastatteluja sekä yhteistyökumppaneille ja nuorille suunnattuja kyselyaineistoja. Artikkelin alkupuolella ava-

taan työn lähtökohtia, muun muassa kohderyhmän arjen todellisuutta, työn luonnetta ja tavoitteiden asetta-

mista asiakastyölle. Tässä osiossa keskitytään hankkeen työntekijöiden huomioihin. Sen jälkeen siirrytään tar-

kastelemaan syvemmin työn koettuja vaikutuksia yhteistyökumppaneilta ja nuorilta kerätyn aineiston avulla.

Ripa-hankkeessa toteutettu nuorten yksilöllinen tuki on ollut moninaista – someyhteydenpitoa, viran-

omaistapaamisia ja asioiden hoitoa, mielekkään ja hyvinvointia tukevan vapaa-ajan tekemisen etsimistä, 

koulupaikkojen hakemista tai koulutöissä auttamista. Luottamus ei synny yhdessä tai kahdessa tapaamisessa. 

Tapaamiset eivät myöskään ole vain joidenkin asioiden hoitoa, vaan usein toiminnallisia: käydään keilaa-

massa, syömässä ja tekemisen lomassa jutellaan ja pikkuhiljaa päästään kiinni siihen, mikä kyseisen nuoren 

kanssa työskentelyssä on tässä hetkessä realistista (Lasta ja nuorta on suojeltava huumeilta - Aseman Lapset 

ry). Samalla nuorelle etsitään vapaa-ajalle hyvinvointia tukevaa mielekästä ajanvietettä ja yritetään kiinnittää 

hänet niin sanottuihin positiivisiin yhteisöihin.

Työn tuloksien arvioinnissa tarkastellaan muun muassa rikosmyönteisyyden vähentymistä, nuoren 

lisääntynyttä kykyä oman tilanteensa sanoittamiseen, viranomaisvastaisuuden lievenemistä ja palveluihin 

sitoutumista, luottamuksen vahvistumista aikuisiin ja yhteiskuntaan sekä kiinnostavien, päihteetöntä ja rikok-

setonta elämää ja hyvinvointia tukevien vapaa-ajanviettotapojen löytymistä.
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VAHINGOLLISISTA YHTEISÖISTÄ KOHTI HYVINVOINTIA TUKEVIA 
YHTEISÖJÄ JA ARKEA

Ripa-hankkeen pääkohderyhmänä ovat olleet toistuvasti rikoksilla ja/tai päihteillä oireilevat 13–17-vuotiaat 

nuoret. Hankkeen tarjoamaa tukea on pyritty kohdistamaan erityisesti sellaisille nuorille, joille sitoutuminen 

tai motivoituminen muutostyöhön tai tarjottuihin palveluihin tarttumiseen on ollut vaikeaa. Kohderyhmän 

elämäntilanteet ovat haastavia. Suurimman osan elämä on ollut lapsuudessa ja nuoruudessa hyvin rikko-

naista: monia traumaattisia tapahtumia, sijoituksia kodin ulkopuolelle, useita lastensuojelulaitospaikkoja, 

mielenterveydellisiä ja neuropsykiatrisia haasteita, kouluakäymättömyyttä ja eriasteista oireilua päihteillä ja 

rikoksilla. Moni kokee yksinäisyyttä ja osattomuutta. Yksi hankkeen asiakkaita yhdistävä tekijä on isättömyys.

Päihdemaailma voi tarjota osattomuutta kokevalle nuorelle yhteisön, jolloin rikollisesta toiminnasta voi 

olla vaikea irtautua. Pelko yhteisöstä eristämisestä on monille pahempi rangaistus kuin yhteiskunnan antamat 

sanktiot. Vahingollinenkin yhteisö on monen mielestä parempi kuin ei yhteisöä ollenkaan. Osa on kasvanut 

rikosmaailmaan niin vahvasti, että se on normaali todellisuus. Ajattelutavan muutoksen aikaansaaminen 

onkin pitkä prosessi:

”Varmaan hetkellistä se muutos tuossakin, että nuori voi hetkellisesti ajatella niistä rikoksista 

eri tavalla mutta kuitenkin sitten se on katoavaista. Että se saattaa vaikuttaa siltä, että no niin, 

että tää nuoren rikosmyönteisyys on laskenut mutta sitten se saattaa nopeastikin taas nousta 

kun elämässä tapahtuu jotain. Se on pitkäjänteistä, se vaatii toistoja, toistoja, toistoja ja toisto-

ja, oman tarinan avaamista.” [kokemustaustainen työntekijä]

Hankkeen työssä keskiössä on löytää päihteille ja rikoksille vaihtoehtoja, käytännössä yhteisö, jonka osa nuori 

haluaa olla, esimerkiksi nyrkkeilyporukka. Erityisesti poikien kohdalla urheilu ja musiikki ovat olleet keskiössä. 

Erään nuoren kanssa on tuettu hänen uraansa rap-taitelijana. Nuori on todennut: 

”Musiikki on auttanut mua todella paljon, että oon tässä tilanteessa nyt ja selvinpäin. Haluan 

tehä normaaleja juttuja, puskea musiikkia, käydä koulua ja elää normaalia elämää.”

Hankkeen asiakkaissa on myös itsenäistyviä nuoria. Iso osa heistä ei ole saanut kotioloissa esimerkkiä ja 

mahdollisuuksia harjoitella kotitöiden tekoa, rahankäyttöä ja muuta arjen hallintaa. Monet heistä itsenäisty-

vät nuorempina kuin suomalaiset nuoret keskimäärin ja huomattavasti vajavaisemmilla taidoilla. Toisinaan 

Ripa-työ on käytännössä videopuhelun avulla pyykinpesukoneen päälle laittamisessa auttamista.

KOHDERYHMÄN ON USEIN VAIKEA LUOTTAA AIKUISIIN

Moni kohderyhmän nuorista on ollut sijoitettuna kodin ulkopuolelle ja työntekijät ovat vaihtuneet tiuhaan. 

Monet heistä ovat pettyneet tarjottuihin tukipalveluihin. Monella on ollut koulussa haasteita, ja he ovat saa-

neet yleisesti elämässään hyvin vähän positiivista huomiota aikuisilta. Monilla on vaikeuksia luottaa aikuisten 

ratkaisuihin tai siihen, että lähellä toimivat aikuiset haluaisivat heille hyvää.

Useat hankkeen yhteistyökumppanit ovat tunnistaneet sen, että kokemusasiantuntijat ovat usein etu-

lyöntiasemassa luottamuksen rakentamisessa nuoren kanssa. Esimerkiksi Helsingin vankilassa toimiva eri-
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tyisohjaaja on todennut, että nuori antaa helpommin avulle mahdollisuuden, jos kokemusasiantuntija sanoo, 

että tähän kannattaa tarttua. Nuorten rikoksia tutkiva vanhempi rikoskonstaapeli Helsingin poliisilaitokselta 

puolestaan on todennut, että kokemusasiantuntijat tietävät, mistä puhuvat ja mitä rikoksilla ja päihteillä oi-

rehtiva nuori joutuu käymään läpi. He tietävät, mitä nuorelta vaatii se, jos hän haluaa muutosta tilanteeseen. 

Kokemusasiantuntijat pystyvät sanoittamaan nuorelle hänen tilannettaan ja mahdollisia tuntemuksia omien 

kokemustensa kautta. Tämä usein nopeuttaa luottamuksen rakentumista. 

Yhteistyökumppanit ovat tunnistaneet myös sen, että yksilöllisen tuen piirissä olevat nuoret kunnioit-

tavat poikkeuksellisen hyvin kokemusasiantuntijoiden kanssa sovittuja tapaamisia. Hankkeen työntekijät 

saavatkin varsin usein yhteydenottoja saatteella, että kukaan muu ei ole saanut nuoreen kontaktia:

”Poliisilta tuli pyyntö, että pystyttekö te näkemään yhtä tyttöä, joka on vankilassa. Sitten 

Miisa tapasi sen. Ne sanoi, että kukaan ei ole saanut häneen kontaktia. Se oli vikat puoli vuotta 

laitoksella niin se ei ollut yhtään yötä siellä, puuhaili omiaan, kellään ei ollut koppia. Miisa kopin 

kuitenkin sai, vapautumisen jälkeen hoidettiin muun muassa asunto ja henkkarit ja nyt se asuu 

yksin. Mutta siinä oli semmoinen vaihe, että se tuli meidän tapaamisiin ihan kamapäissään.” 

[hankkeen koordinaattori]

”Sosiaalityöntekijä otti yhteyttä, että voisinko mä ottaa siihen tyttöön yhteyttä ja et se on nyt 

semmoinen tilanne, että sillä lähtee kämppä alta sen toisen tytön kanssa. Eikä suostu mihin-

kään työskentelyyn.” [kokemustaustainen työntekijä]

”Lastensuojelulaitoksesta soitettiin, että pystyttekö te auttamaan, siellä on Stadissa tyttö hat-

kassa ja tosi iso huoli. Majailee vanhempien miesten luona, pitäisi mennä lääkäriin ja ei suostu. 

Mä en ollut ikinä nähnyt sitä ja sitten sain sen numeron, soitin sille, se vastasi ja saatiin sovittua 

tärskyt Tikkurilaan.” [hankekoordinaattori]

Hankekoordinaattori meni yhdessä tytön kanssa lääkäriin. Sen jälkeen he menivät syömään ja miettimään, 

mitä seuraavaksi. Tyttö oli vastahakoinen palaamaan lastensuojelulaitokseen. Keskustelun myötä päästiin 

kuitenkin kompromissiin. Tyttö toivoi, että saisi mennä yhdeksi yöksi äitinsä luokse toiselle paikkakunnalle 

kuin missä laitos sijaitsee. Ripan työntekijä oli yhteydessä lastensuojelulaitokseen ja tyttö sai luvan yöpyä 

äitinsä luona. Tytölle ostettiin junaliput äidin luokse. Hän lupasi, että palaa sieltä lastensuojelulaitokseen. 

Puhelimelle ladattiin 10 euroa puheaikaa, jotta sekä laitos että Ripan työntekijä pystyivät olemaan tyttöön 

yhteydessä ja pysymään kartalla siitä, missä hän liikkuu. Myöhemmin tuli viesti, että tyttö oli palannut sovi-

tusti lastensuojelulaitokseen. 

Nuorille pitää perustella apuun tarttumisen hyöty, konkretisoida sitä, miksi se kannattaa. Toiseksi etenkin 

alkuvaiheessa kuljetaan rinnalla ja lähdetään esimerkiksi palveluihin mukaan. 

”Se on iso haaste myös, että melkein joka kerta kun me saadaan nuori sinne palvelun piiriin ja 

siellä on niitä tapaamisia sun muita mutta sitten se on kuitenkin tosi paljon meidän vetoista, pi-

tää olla siinä niinku koko ajan mukana, vähintään muistuttelemassa. Tiedätkö – se on koko ajan 

semmoista aktiivista yhteydenpitoa, ei riitä, että niille annetaan se aika, että se on kahen viikon 

päästä, silleen nuori jättäisi helposti menemättä sinne.” [hankkeen koordinaattori]
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Yhtenä keinona työntekijät ovat aktivoineet vanhempia muistuttelijan ja tukijan rooliin. Työ on tasapainoilua 

siinä, että nuoret toisaalta luottavat ja tukeutuvat hankkeen työntekijöihin mutta eivät kuitenkaan liiaksi 

nojaudu vain heihin. Tämä on erityisen haasteellista ottaen huomioon nuorten taustat – jokainen vaihtuva 

työntekijä on traumatisoituneelle nuorelle eräänlainen uusi hylkäyskokemus.

RIPA-HANKKEEN TYÖTAVAT

Ripa-työtä määrittää haittoja vähentävä työote. Sillä tarkoitetaan, että työllä pyritään vähentämään ja eh-

käisemään päihteidenkäytöstä ja rikoksista yksilöille, yhteisöille ja yhteiskunnalle aiheutuvia terveydellisiä, 

sosiaalisia ja taloudellisia haittoja (ks. esim. Haittoja vähentävä opas 2017). Työn tavoite ei siis ole yksinomaan 

päihteidenkäytön lopettaminen, vaan laajemmin nuoren hyvinvoinnin ja elämänhallinnan sekä toisenlaisiin 

mahdollisuuksiin tarttumisen tukeminen. 

Haittoja vähentävä työote etenkin alaikäisten nuorten kanssa työskenneltäessä tuntuu olevan erään-

lainen tabu. Nykyiset päihdepalvelut nojaavat ajatukseen, että alaikäiset eivät käytä päihteitä. Hankkeen 

asiakkaista valtaosalla on päihteidenkäyttöä, osalla myös vakavaa ongelmakäyttöä. Työssä hyvänä tuloksena 

nähdään se, jos esimerkiksi suonensisäisten huumeidenkäytöstä on päästy tilanteeseen, jossa nuori ajoittain 

polttaa kannabista. Sekin on nykyisen lainsäädännön mukaan rikos, ja siksi yhteiskunnan palvelujärjestelmä 

ei usein tunnista tällaisia muutoksia onnistumisina. 

Työssä on tavallista, että nuori ottaa kaksi askelta eteenpäin ja yhden taakse. Retkahduksia sattuu.

”Tiiviin työskentelyn aikana, se motivointi ja oli semmoista tiivistä, niin 9 kuukautta meni ihan 

superhyvin. Sossultakin tuli vaan positiivista viestiä ja kaikkea. Miksi se lähti sitten taas alamä-

keen – siinä taas tapahtui semmoisia asioita, mihin me ei voitu vaikuttaa mikä sitten laukaisi 

sen. Tapahtui taas seksuaalista kaltoinkohtelua, mikä laukaisi kaiken. Siihen saakka meni su-

perhyvin.” [hankkeen koordinaattori]

Työntekijät kulkevat rinnalla takaiskuista huolimatta – ja usein läsnäoloa näissä hetkissä nimenomaan te-

hostetaan. Positiivisten kehityskulkujen tunnistaminen on todella tärkeää. Haasteet ovat monien kohdalla 

niin monisyisiä, ettei ole realistista odottaa täydellistä muutosta. Hankkeen kokemustaustaisen työntekijän 

sanoin: 

“Monen kohdalla lopullinen muutos nähdään ehkä vasta kun he ovat 30-vuotiaita. Jos me saa-

daan luotua pohja, että he ovat jotakuinkin järjissään ja yhteiskunnan kyydissä yli 25-vuotiaina, 

voidaan olla tyytyväisiä.” [kokemustaustainen työntekijä]

Lausahdus liittyy aivotutkimukseen. Aivot kehittyvät 25-vuotiaaksi asti. Viimeiseksi kypsyvät alueet, jotka 

säätelevät monimutkaisempia aivotoimintoja. Tällaisia ovat esimerkiksi pitkäjänteinen ja tavoitteellinen 

toiminnan suunnittelu ja organisointi sekä oman toiminnan arviointi ja säätely. (ks. esim. Mannerheimin 

lastensuojeluliitto. 2023.) Hankkeen asiakasnuoret eivät välttämättä itse ymmärrä vahingoittavia tekijöitä 

elämässään. Impulssikontrolli on monella hakusessa. 
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HYVÄ TAVOITE HAASTAA NUORTA PONNISTELEMAAN MUTTA EI 
KUORMITA KOHTUUTTOMASTI

Ripa-työn tavoitteiden asettaminen haastaa usein kokeneenkin ammattilaisen. Toisinaan nuori on itse sitä 

mieltä, että haluaa samaan aikaan lopettaa päihteidenkäytön, hakea kouluun, käydä töissä, aloittaa uuden 

harrastuksen – siis laittaa kerralla elämänsä kuntoon. Toisessa hetkessä toimintakyky taas on täysin lamaan-

tunut. Tavoitteiden on tärkeä olla realistisia. Hyvä tavoite on sellainen, jonka eteen nuori joutuu hieman 

ponnistelemaan ja hänen on sitä kautta mahdollista saada onnistumisen kokemuksia. Toisaalta tavoite ei saa 

kuormittaa nuoren rajallista toimintakykyä kohtuuttomasti. Keskeinen kysymys onkin jatkuvasti punnita, 

mihin nuoren tämänhetkinen vointi riittää ja mikä toisaalta siinä elämäntilanteessa on järkevää: 

”Tosi moni on kyllä aloittanut koulun ja käynyt jonkun aikaa koulussa mutta sitten se on kui-

tenkin jäänyt. Että ehkä sitten ei ole ollut koulukuntoinen tai muuta mutta kyllä suurin osa on 

ainakin yrittänyt.” [kokemustaustainen työntekijä]

”Että jos mietitään, että on tuomiot tulossa ja päihteitä mukana niin koulupaikan miettiminen ei 

ehkä ole ensimmäinen asia mitä pitää hoitaa.” [kokemustaustainen työntekijä]

”Työskentelyssä tavoitteiden pitää olla tarpeeksi pieniä ja saavutettavia. Tehdään yhdessä 

asioita ja ne menevät maaliin. Uskalletaan vaikka mennä uimahalliin, jos se on vuosia ollut 

vaikeaa. Täytetään asuntohakemus. Sovitaan, että viikonloppu vietetään selvinpäin. Pienet 

onnistumiset lisäävät uskoa siihen, että kannattaa yrittää. Pikkuhiljaa on uskallusta alkaa 

unelmoida suuremmistakin asioista.” [kokemustaustainen työntekijä]

Toisen työssä havaitun haasteen työntekijät tunnistavat siinä, miten asioita hoidetaan rajallisessa ajassa. 

Nuorella voi olla to do -listalla hakemuksen tekeminen ja liitteiden haaliminen Kelaan, pankkiasioita ja lääkä-

riajan varaus. Silloin on tehtävä päätös, keskitytäänkö siihen, että nuori on pääroolissa asioiden hoidossa, esi-

merkiksi etsii itse tarvittavat puhelinnumerot ja muut tiedot siitäkin huolimatta, että aikaa menee enemmän 

ja asioista ehditään hoitaa vain murto-osa. 

Monella nuorella on viranomaisvastaisuutta, huonoja kokemuksia palveluista ja he ovat haluttomia 

ottamaan palveluita vastaan. Hankkeen työntekijät puhuvat aktiivisesti nuorille hyvää muista toimijoista. 

Hankkeen työntekijä kutsuu tätä luottamuksen lainaamiseksi:

”Ykskin tyttö, jota on nyt yritetty kiinnittää päihdepalveluihin. Jos ei jälkihuolto tavoita nuorta 

ja meillä se yhteys jo on niin sit me voidaan tehdä duunia sen eteen, että lainataan sitä meidän 

luottamusta ja työskentelyssä päästään nopeammin alkuun. Se toki vaatii sen, että nuori si-

toutuu. Meidän yks iso duuni on se, että puhutaan hyvää muista ammattilaisista.” [hankkeen 

koordinaattori]

”Me ollaan saatu nuori katkolle vaikka se on ollu vähän vastainen siihen katkoon. Sitten siitä on 

puhuttu ja tsempattu ja sitten ollaan yhdessä viety se sinne ja se on jäänyt sinne.” [hankkeen 

koordinaattori] 
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MILLAISILLA AINEISTOILLA RIPA-HANKKEESSA TEHDYN TYÖN 
MERKITYSTÄ ON ARVIOITU?

Hankkeen aikana tietoa toiminnan merkityksestä on kerätty eri tavoin. Toiminnan oma päivittäisdokumen-

taatio on toiminut volyymitietojen, toimintasisältöjen ja palautteiden sekä työntekijähavaintojen kirjausalus-

tana. Lisäksi yksilöllisen tuen piirissä olevien nuorten ja perheiden elämäntilanteiden muutoksesta on tehty 

vähintään kerran vuodessa pitkittäisarviot työntekijöiden havaintojen sekä nuorilta, perheiltä ja ammattilai-

silta saatujen tietojen ja palautteiden perusteella. 

Työntekijöiden, tiimin sekä asiantuntijaryhmässä tehdyn arvioinnin lisäksi toiminnan vaikutuksia kartoit-

tavaa kyselytietoa on kerätty hankkeen kanssa yhteistyötä tehneiltä ammattilaisilta. Kyselytietoa on myös 

kerätty osalta hankkeen toimintaan osallistuneilta nuorilta. Kyselyillä tietoa on kerätty toistaiseksi kahteen 

otteeseen 2023. Vastauksia on saatu yhteensä 44 yhteistyökumppanilta sekä 38 nuorelta.

Kyselyissä keskeiset tiedonkeruuta ohjanneet näkökulmat ovat olleet Ripa-työn tulokset ja vaikutukset 

etenkin nuorten positiivisten muutospolkujen näkökulmasta. Hankkeen toisen päätavoitteen kannalta tärkeä 

näkökulma on ollut se, miten ammatilliset toimijat, etenkin viranomaispalveluja edustavat tahot ovat koke-

neet hyötyvänsä kokemusasiantuntijoiden roolista työskentelyssä.

Kyselyt ovat olleet tärkeä keino saada tietoa etenkin eri lastensuojeluyksiköiden kanssa toteutetun yh-

teistyön vaikutuksista. Esimerkiksi erityisen huolenpidon osastoilla (EHO) nuoret ovat eri pituisia jaksoja ja 

yksittäisillä ryhmätapaamiskerroilla kohdatut nuoret vaihtuvat. Ripa-työntekijöiden kanssa toteutuneiden 

kohtaamisten merkityksestä ei siksi läheskään aina päästä kysymään nuorilta arviointietoa jälkikäteen, ellei 

työskentely jatku nuoren kanssa jollain tavoin myös EHO-jakson jälkeen. Hankkeen työntekijöiden ei ole 

myöskään realistista itse tehdä arviointia työn vaikutuksista nuorten positiiviseen muutokseen vain yksittäis-

ten tapaamisten perusteella.

Hanke on tehnyt laaja-alaisesti työtä eri toimintaympäristöissä ja onnistunut tavoittamaan haastavassa 

tilanteessa olevia nuoria sekä näiden lähipiiriä hyvin. Myös hankkeen ammatilliset verkostot ja yhteistyö-

kumppanuudet ovat olleet moninaiset. Nuoria on tavoitettu erilaisissa sijaishuollon yksiköissä tai -yhteyk-

sissä, kuten EHO-osastoilla, lastensuojelun sijaishuollon muilla osastoilla, koulukotien luokkatoiminnassa, 

muussa pienryhmätoiminnassa sekä muissa kouluissa. Nuorten kanssa on toteutettu esimerkiksi jalkapal-

lo-otteluita, rap-työpajoja, pieniä kirjoitusprojekteja ja nyrkkeilytreenejä.

Taulukko 1. Hankkeessa tavoitetut nuoret toukokuu 2021 – joulukuu 2023

VUOSI NUORET 
YKSILÖL-
LISESSÄ 
TUESSA

NUORET RYHMÄ-/
LUOKKATOIMINNAS-
SA (OSASTOTYÖ, 
MUU RYHMÄTOIMIN-
TA, PIENRYHMÄT 
KOULUISSA)

NUORET MUUSSA 
KOULUTOIMIN-
NASSA (ESIM. 
PUHEENVUOROT, 
LAILLISUUSKAS-
VATUSTUNNIT)

NUORTEN LÄHIPIIRI 
(YKSILÖLLISESTI 
TUETTUJEN NUOR-
TEN VANHEMMAT, 
MUUT LÄHEISET TAI 
KAVERIT)

2021 8 39 190 20

2022 38 88 502 47

2023 44 105 670 85
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YHTEISTYÖ KOKEMUSASIANTUNTIJOIDEN KANSSA ON TUKENUT NIIN 
NUORIA KUIN AMMATTILAISTENKIN TYÖTÄ

Ammattilaiskyselyssä on ollut tausta- ja avointen kysymysten lisäksi kaksi kysymyspatteria: yksi toiminnan 

positiivisista vaikutuksista nuoriin ja yksi toiminnan vaikutuksista ammattilaisten omaan työhön. Ammat-

tilaisille suunnattuun kyselyyn vastanneista suurin osa (28) on edustanut eri lastensuojeluyksiköitä. Lisäksi 

vastauksia on saatu kouluhenkilökunnalta (10), muista sosiaalipalveluista (5) sekä nuorisotyöltä (1).

Arviointikyselyyn vastanneita on ohjattu ottamaan kantaa ainoastaan niihin asioihin, joista heillä on 

omakohtaista kokemusta. Kyselyssä on pyydetty arvioimaan nimenomaan Ripa-työn havaittuja vaikutuksia 

nuoriin. Muutosta kartoittaneen kolmiportaisen arviointiasteikon (ei muutosta – jonkin verran muutosta – 

paljon muutosta) lisäksi vastausvaihtoehtoina on ollut ”en osaa antaa arviota” sekä ”ei kokemusta asiasta”. 

Kyselyvastausten kautta saatu ammattilaisten arviointi on ollut varsin myönteinen ja vastaukset osoit-

tavat samansuuntaisia vaikutuksia kuin hankkeen työntekijöiden itsearviointi. Kokemustaustaisten työnteki-

jöiden mukanaolo tuottaa selkeän mahdollisuuden päästä uudella tavalla kiinni nuorten kokemusmaailmaan. 

Kyselyvastausten perusteella hankkeen mukanaolo on selkeästi edesauttanut nuorten avoimuutta omista 

asioistaan ja elämänkokemuksistaan. Yli 90 % vastauksen antaneista on nähnyt, että Ripa-työllä on ollut 

jonkin verran tai paljon positiivista vaikutusta siihen, miten nuoret puhuvat omista asioistaan, elämänhisto-

riastaan tai päihteidenkäytöstään.

”Ripa-hankkeen työntekijöiden omat, avoimet kertomukset omasta elämästään on avannut 

useita hyviä keskusteluita. Ripalaisten suorat kysymykset nuorille ovat olleet loistavia. Heidän 

tuoma energia, erilainen lähestymistapa ja rento fiilis, joka välittyy nuorille, vapauttaa nuoria 

juttelemaan omista kokemuksistaan. Tämä on arvokas lisä eho-ohjaajien työlle.” [ote ammat-

tilaiskyselyn avovastauksista]

”Ihailen Ripa-hankkeen Pietron ja Miisan tapaa olla samaan aikaan kokemusasiantuntijoita 

ja ammattilaisia – niiden yhdistäminen vaatii taitoa. He osaavat olla lempeitä ja jämptejä 

samaan aikaan. Nuori kokee varmasti turvallisuutta heidän seurassaan ja silloin on helpompi 

olla avoin ja rehellinen. Ellei nuori uskalla olla avoin ja rehellinen, asiat eivät myöskään etene 

oikeaan suuntaan.” [ote yhteistyökumppanin arviosta Ripa-hankkeen ystäväkirja -sarjassa] 

Yli 90 % arvion antaneista näkee, että hankkeen avulla nuorten muutosmotivaatiota on pystytty lisäämään 

ja sitoutumista muutostyöskentelyyn vahvistamaan jonkin verran tai paljon. Lähes 90 % arvion antaneista 

näkee, että toiminta on lisäksi edesauttanut sitä, että nuorten yhteistyöhalu viranomaisten tai muiden am-

mattilaisten suuntaan on parantunut. 
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Kuvio 1. Ote palautekyselystä, jossa ammattilaisia on pyydetty arvioimaan Ripa-työn havaittuja vaikutuksia 
nuoriin.
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Nuoren/nuorten yhteistyöshalu viranomaisten tai ammattilaisten
kanssa toimimiseen on parantunut (n=35)

Nuoren/nuorten muutosmotivaation lisääntyminen (n=38)

Nuoren/nuorten sitoutuminen muutostyöskentelyyn on
parantunut (n=37)

Nuori/nuoret ovat osanneet kertoa omasta elämänhistoriastaan
paremmin (n=41)

Nuorten avoimuus omista asioistaan yleisesti on lisääntynyt
(n=39)

Nuoret puhuvat päihteidenkäytöstään avoimemmin (n=40)

Ei Jonkin verran Paljon

 Ammattilaisten arvion mukaan hankkeen toiminta on pystynyt myös vähentämään nuorten rikosmyön-

teisyyttä ja nuorten sekä aikuisten ristiriitoja. Hankkeen toiminnalla on pystytty lisäämään myös nuorten 

sitoutumista koulunkäyntiin. Selkeästi vähiten arviointia on osattu tehdä sen suhteen, onko hanke auttanut 

vähentämään nuorten keskinäisiä konflikteja. Hieman alle 70 % arvion antaneista on kuitenkin nähnyt toimin-

nalla olleen positiivisia vaikutuksia myös tähän. 

Kuvio 2. Ote palautekyselystä, jossa ammattilaisia on pyydetty arvioimaan Ripa-työn havaittuja vaikutuksia 
nuoriin.
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Ei Jonkin verran Paljon
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Ammattilaisilta kysyttiin myös Ripa-hankkeen kokemusasiantuntijoiden kanssa tehdyn yhteistyön merkitystä 

ammattilaisten omaan työhön liittyvistä eri näkökulmista. Vastaukset piirtävät samaa kuvaa kuin nuorten nä-

kökulmasta tehty arviointi. Selkeästi suurin osa näkee, että toiminta on lisännyt ammattilaisten tietoa nuor-

ten elämänkokemuksista, helpottanut rikos- ja päihdeasioista puhumista sekä parantanut vuorovaikutusta ja 

yhteydenpitoa nuorten kanssa. 

Kuvio 3. Ote palautekyselystä, jossa ammattilaisia on pyydetty arvioimaan Ripa-työn havaittuja vaikutuksia 
nuoriin.
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Yhteydenpito nuoren kanssa on sujuvoittunut (n=35)

Olen saanut ideoita tai huomioita omien yksilöllisten työtapojen
kehittämiseen (n=41)

Vuorovaikutus asiakasnuortesi kanssa on helpottunut (n=36)

Rikosasioista keskusteleminen nuorten kanssa on  helpottunut
(n=38)

Onko Ripa-hankkeen kokemusasiantuntijoiden kanssa toimiminen edesauttanut omaa työtäsi 
seuraavissa asioissa?

Ei Jonkin verran Paljon

Toimiminen kokemusasiantuntijoiden kanssa on myös tuonut huomioita tai ideoita sekä ammattilaisten 

omien yksilöllisten työskentelytapojen että työyhteisön tai -yksikön työtapojen kehittämiseen. Arvion an-

taminen yhteistyön paranemisesta nuorten lähipiirin kanssa on ollut vastanneille selkeästi vaikeinta, mutta 

kolme viidestä arvion antaneesta näkee Ripa-työn edesauttaneen myös tätä.

”Yhteistyö Aseman Lasten kanssa tuo nuorille käsityksen siitä, että aikuiseen voi luottaa ja 

parhaassa tapauksessa se ’tarttuu’ myös muiden toimijoiden eduksi.” [ote ammattilaiskyselyn 

avovastauksista]

”Kokemusasiantuntijataustaisia työntekijöitä on monenlaisia. Kaikki eivät osaa käyttää taus-

taansa ammattimaisesti hyödyksi työskentelyssä. Ripan työntekijöistä näkee, että he ovat 

saaneet koulutuksen hommaan: he toimivat ammattimaisesti, mielettömällä otteella. Heidän 

kanssaan voi luottaa, että asiat hoituvat ja se on hirveän tärkeää.” [ote yhteistyökumppanin 

arviosta Ripa-hankkeen ystäväkirja -sarjassa]

”Heidän kanssaan voi keskustella valehtelematta.”
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Nuorten kyselyyn vastauksia on 2023 saatu 38 nuorelta. Kyselyä on välitetty nuorille sijaishuollon yksiköiden ja 

koulujen yhteyshenkilöiden kautta. Lisäksi yksilöllisen tuen piirissä kyselyajankohtina olleille nuorille kyselyä 

on lähetetty myös suoraan.

Nuorista 24 on toiminut Ripa-hankkeen kanssa sijaishuollon ryhmätoiminnassa ja 12 muussa ryhmä-

toiminnassa. Kahdeksan (8) johonkin ryhmätoimintaan osallistuneista nuorista on tavannut Ripa-hankkeen 

työntekijöistä myös yksilöllisesti. Kahdeksan (8) nuorista on ollut pelkästään Ripa-hankkeen yksilöllisen tuen 

piirissä.

Nuorille tehty kysely pyrittiin pitämään nuorilähtöisenä eli tiiviinä ja sensitiivisenä. Parin taustakysymyk-

sen lisäksi kysyttiin, ovatko nuoret kokeneet saaneensa ripalaisista apua siihen, että aikuiset (esimerkiksi 

ohjaajat, opettajat, viranomaiset) tajuavat heitä paremmin sekä siihen, onko toimiminen aikuisten kanssa 

ollut helpompaa. Vastausvaihtoehdot kumpaankin edellä mainittuun kysymykseen olivat yksinkertaiset Ei – 

Joo – Mua on jo aiemmin tajuttu ihan ok/Se on ollut jo ennestään ok.

Lisäksi kyselyssä oli yksi Ripa-työn erilaisia hyötyjä kartoittanut monivalintapatteri, jonka valintoja saat-

toi täsmentää vielä avovastauksissa (kuva). Monivalintapatterissa nuoria pyydettiin merkkaamaan kaikki ne 

osa-alueet, joissa näkivät ripalaisten tuoneen heille apua.

Kuvio 4. Ote/näyte nuorille suunnatusta palautekyselystä.

Kyselyyn vastanneista nuorista 14 oli merkinnyt yhden osa-alueen, jossa oli hyötynyt toiminnasta, kuusi nuor-

ta oli valinnut 2–3 osa-aluetta, 12 nuorta oli valinnut 4–6 osa-aluetta ja kuusi nuorista seitsemän osa-aluetta 

tai enemmän.

Nuorten valitsemat osa-alueet viitoittavat samanlaisia koettuja hyötyjä kuin ammattilaistenkin vastauk-

set. Suhdetta aikuisiin kartoittaneissa kysymyksissä 71 % vastanneista koki Ripa-hankkeen auttaneen siinä, 

että aikuiset tajuavat heitä paremmin. Viisi vastanneista (13 %) koki, että heitä oli ymmärretty aikaisemmin 
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ihan hyvin ja kuusi vastannutta ei ollut havainnut erityistä muutosta. Aikuisten kanssa toimiminen oli helpot-

tunut 63 % eli 24 nuoren mielestä, seitsemällä nuorista tilanne oli ollut jo ennestään ok ja seitsemän nuorista 

ei ollut havainnut erityisiä hyötyjä tässä asiassa.

Monivalintapatterissa useimmin hyötyjä oli saatu omasta elämästä tai omista kokemuksista kertomisen 

helpottumiseen (61 % vastanneista), omista tunteista tai ajatuksista kertomiseen (58 % vastanneista), oman 

tulevaisuuden miettimiseen ja haaveiluun (puolet vastaajista) sekä päihteiden käytön vähentämiseen tai lo-

pettamiseen (47 % vastanneista).

Kymmenen nuorista oli nähnyt ripalaisten kanssa toimimisen helpottaneen koulunkäyntiä ja omaa hy-

vinvointia parantavien valintojen tekemistä. Hyötyä omien toiveiden huomiointiin, ristiriitojen selvittämiseen 

sekä rikosasioiden selvittämiseen oli kokenut saaneensa yhdeksän (9) vastaajaa. Vähiten valintoja (7) oli tullut 

osastolla/sijoituspaikassa olemisen helpottumiseen.

Kuvio 5. Ote palautekyselystä, jossa nuoria on pyydetty arvioimaan Ripa-työn hyötyjä omaan elämäänsä.
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Osastolla/sijoituspaikassa oleminen

Rikosasioiden selvittäminen

Ristiriitojen selvittäminen

Omien toiveiden huomiointi esim. sijoituspaikassa, koulussa
tai sossussa tai koulussa

Omaa hyvinvointia parantavien valintojen tekeminen. Kerro
tarkemmin miten.

Koulunkäynti

Päihteidenkäytön vähentäminen tai lopettaminen

Oman tulevaisuuden miettiminen ja haaveilu

Omista tunteista tai ajatuksista kertominen

Omasta elämästä tai omista kokemuksista kertominen

Onko ripalaisista ollut sulle hyötyä siinä, että jokin seuraavista on helpompaa? 
Valitse kaikki sopivat vaihtoehdot. N=38, valittujen vastausten määrä 136

KOKEMUSTAUSTAISET TYÖNTEKIJÄT AVAAVAT MAHDOLLISUUDEN 
PÄÄSTÄ UUDELLA TAVALLA KIINNI NUORTEN KOKEMUSMAAILMAAN

Monen Ripa-hankkeen tavoittaman nuoren on traumaattisten elämänkokemusten takia vaikea luottaa aikui-

siin. Useat hankkeen yhteistyökumppanit ovat tunnistaneet sen, että kokemusasiantuntijat ovat usein etu-

lyöntiasemassa luottamuksen rakentamisessa nuorten kanssa. Yhteistyökumppanit ovat tunnistaneet myös 

sen, että yksilöllisessä tuessa olevat nuoret kunnioittavat poikkeuksellisen hyvin kokemusasiantuntijoiden 

kanssa sovittuja tapaamisia. Monet nuoret pyytävät tapaamisia eivätkä tule paikalle vain siksi, että on pakko. 

Ohareita ei juurikaan yhteistyössä ole tapahtunut.

Hankkeen seurantakyselyyn vastanneista ammattilaisista lähes kaikki näkevät, että hanke on pystynyt 

tukemaan nuorten muutosmotivaatiota ja sitoutumista muutostyöskentelyyn. Hankkeen työ on myös paran-

tanut nuorten ja ammattilaisten yhteistyötä.
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Yhteistyökumppaneiden arvion mukaan hankkeen mukanaolo on selkeästi edesauttanut työskentelyyn si-

toutuneiden nuorten avoimuutta omista asioistaan ja elämänkokemuksistaan. Se on useimmiten lähtökohta 

muutokselle: rikoksettomalle ja päihteettömälle elämälle, jossa nuorella itsellä on eri tavalla toimijuus vaikut-

taa omaan hyvinvointiin ja tasapainoisempaan arkeen kuin usein varsin raa’assa päihde- ja rikosmaailmassa.

Onnistumisten rinnalla on tässäkin toiminnassa realismia, että kaikkien nuorten kanssa työskentely ei 

onnistu yrityksistä huolimatta. Nuori saattaa toistuvasti hatkata lastensuojelulaitoksesta, ei vastaa yhtey-

denottoihin tai jostain muusta syystä ei pysty sitoutumaan työskentelyyn. Näitä on onneksi pieni osa nuorten 

kokonaismäärästä mutta kuitenkin joitakin. 

Vaikka kokemukset ovat monin tavoin positiivisia, ei kokemusasiantuntijatoiminta – etenkään näin 

haavoittuvan kohderyhmän parissa – ole ammatillista työotetta ja -osaamista korvaava ihmelääke tai taika-

temppu. Kokemusasiantuntijoiden kanssa työskentelyyn etenkin nuorten parissa liittyy aina suuri vastuu sekä 

nuoria että kokemusasiantuntijoita itseään kohtaan. 

Onnistumisen avaimista ensimmäinen on se, että nuorten edun toteutuminen on oltava nuorten parissa 

toimimisen lähtökohta. Sen toteutumista on seurattava ja arvioitava jatkuvasti. Ripa-hankkeessa tämä on 

pyritty varmistamaan niin, että kokemustaustaiset työntekijät sekä kokeneet ammatilliset työntekijät ovat 

tehneet töitä tiiviisti rinnakkain jatkuvasti toisiltaan oppien. 

Toinen lähtökohta on kokemusasiantuntijoiden hyvinvoinnista huolehtiminen ja tarvittaessa myös ko-

kemusasiantuntijan oman prosessin etusijalle laittaminen. Vaikka kokemusasiantuntijatyö tarjoaa paljon 

onnistumisia, on se myös kuluttavaa. Kokemusasiantuntijat käyttävät omia tarinoitaan työvälineenä ja omien 

kokemusten avaaminen toistuvasti uusille ihmisille on usein raskasta. 

Monin tavoin haavoitettujen tai laiminlyötyjen nuorten elämänkokemusten vastaanottaminen voi olla 

myös rankkaa, etenkin jos kokemusasiantuntijoiden oma historia on vastaavien kokemusten sävyttämää. 

Nuoret saattavat myös kiinnittyä kokemusasiantuntijoihin sillä tavoin kuormittavasti, että tarvitaan ammatil-

lisesti perusteltua rajausta tilanteen purkamiseen. Jatkuva reflektio, avoimuus ja rehellisyys sekä reilu jämäk-

kyys ovat näissäkin kysymyksissä avainasemassa.

Kokemustaustaisen työntekijän ja ammatillisen työntekijän tiiviin työparityön lisäksi muun muassa 

asiakastyön jatkuva jälkireflektio, säännöllinen ohjaus ja palaute, ulkopuolinen työnohjaus ja työsuhteen rin-

nalla kulkevat ammattiopinnot ovat muodostaneet kehikon, jonka kautta kokemusasiantuntijoiden erityinen 

ymmärrys ja ote nuorten parissa ovat Ripa-hankkeessa päässeet oikeuksiinsa. Samalla kokemustaustaiset 

työntekijät ovat omaan tahtiin ja turvallisesti päässeet sekä hyödyntämään omia persoonallisia vahvuuksiaan 

että kehittämään ammatillisuuttaan.
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5 Nuorten näkökulmia Ripa-hankkeen 
työskentelystä
Olli Juvonen, Kristiina Tepponen & Valtteri Toikonniemi

Tässä artikkelissa perehdymme Aseman Lapset Ry:n ja erityisesti Ripa-hankkeen toimintaan, 

johon olemme tutustuneet haastattelemalla hankkeen työntekijöitä, Jari (Hune) Raikusta ja 

Pietro Saarta, sekä kahta toiminnassa mukana olevaa nuorta, joita kutsumme tässä artikkelissa 

nimillä Amanda ja Toni. Artikkeli pohjautuu vahvasti nuorten haastatteluihin ja heidän näkökul-

miinsa Ripa-toiminnasta, jonka keskiössä on kokemusasiantuntija-ammattilaistyöparityö. 

ASEMAN LAPSET RY JA RIPA-HANKE 

Aseman Lapset Ry on valtakunnallinen toimija, joka on toiminut vuodesta 1990 alkaen. Aseman Lapset Ry:n 

tavoitteena on lisätä aikuisten läsnäoloa lasten ja nuorten arjessa. Tällä hetkellä toimintaa pyörittää lähes 50 

ammattilaista ja yli 350 vapaaehtoista työntekijää. Toiminta pohjaa turvalliseen kohtaamiseen, joita tukevat 

avoimuus, inhimillisyys ja läsnäolo. Toimintamuotoja ovat Walkers- ja Friends-toiminnat, nuorisotyö julkisissa 

tiloissa, konfliktityö, Sawian-hanke, Hyvän arjen rakentajat -ohjelma, ruotsinkielinen Killevippen-toiminta ja 

rikostyö, johon tässä artikkelissa tutustumamme Ripa-hanke kuuluu. (Aseman Lapset Ry.) 

Ripa-hanke on osa Aseman Lapset Ry:n rikostyötä, jota tehdään rikoksilla oireilevien nuorten ja heidän 

perheidensä parissa pyrkimyksenä ehkäistä nuorten rikos- ja päihdekierteiden syventymistä. Hankkeessa 

työskentelee ammattilais-kokemusasiantuntijatyöpari, jossa molempien vahvuudet täydentävät toisiaan luo-

den tehokkaan toimintakokonaisuuden. Kokemusasiantuntijat huomaavat oman kokemuspohjan avulla usein 

asioita, jotka voivat jäädä muilta havaitsematta, ja tunne-elämän ymmärrys luo tasavertaisuuden tunnetta, 

mikä auttaa rakentamaan luottamuksen nopeammin. Rikos- ja päihdetaustaisilla nuorilla ei välttämättä ole 

luottoa viranomaisiin, ja tässäkin asiassa kokemusasiantuntijat toimivat hyvinä sillan rakentajina. Hankkeen 

toiminta on työparimallin lisäksi muutoinkin moniammatillista työtä, esimerkiksi yhteistyötä poliisin ja las-

tensuojelun kanssa. (Aseman Lapset Ry.) 
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NUORET, PÄIHTEET JA RIKOLLINEN MAAILMA 

Monen nuoruuteen kuuluu päihdekokeilut. Kun puhutaan päihdehäiriöstä, silloin puhutaan haasteesta, joka 

vaikuttaa jo monella elämän osa-alueella. (THL 2022.) Myös monet Ripa-toimintaan/hankkeeseen osallistu-

vista nuorista kärsivät päihdehäiriöstä. Päihdehäiriön hoitamisen tulisi tapahtua samoin perustein kuin mui-

denkin pitkäaikaissairauksien lääketieteellisin, hoidollisin ja eettisin lähestymistavoin (Lääkärin etiikka 2021). 

Päihdehäiriön oireita ovat muun muassa kontrolloimaton päihteiden käyttö (tarvitaan suurempia määriä ja 

se on jokapäiväistä elämää), vieroitusoireet, kyvyttömyys hoitaa elämään kuuluvia velvoitteita ja toistuvaa 

lain rikkomista. Päihdehäiriön kehittyminen alkaa noin 14–15-vuotiaana. Arviolta noin viisi prosenttia nuorista 

kärsii diagnostisesta päihdehäiriöstä, eritasoisia haasteita päihteiden käytön kanssa on tätä isommalla osalla 

nuorista. (THL 2022.) 

Yleisesti käydään paljon keskustelua matalan kynnyksen palveluiden tarpeesta päihde- ja mielenterve-

ystyössä, mutta valitettavasti näitä ei kokemuksen mukaan ole saatavilla siinä laajuudessa kuin tarvetta olisi. 

Aseman Lapset Ry:n Ripa-hankkeen projektikoordinaattorina toimiva Hune kertoo häntä haastatellessamme, 

että nuoren päihtymistila ei ole este Ripa-hankkeen toimintaan osallistumiselle. Tämä jos mikä on matalan 

kynnyksen toimintaa. Toki toivottavaa on, että tapaamisiin tullaan selvinpäin, jotta asioita saadaan edistettyä.

20-vuotias Toni kertoo aloittaneensa päihteiden käytön kannabiksella 12-vuotiaana ja 17-vuotias Amanda 

kertoo aloittaneensa alkoholin käytön 10-vuotiaana ja siirtyneensä pilven poltteluun 12- vuotiaana ja siitä 

sitten kovempiin huumeisiin. Amanda kertoo, että päihde- ja rikoskierre syveni hänen muutettuaan kouluko-

tiin. Toni kertoo oleskelleensa kavereiden kanssa helsinkiläisessä lähiössä ja kuuluneensa isoon porukkaan, 

jossa jotkut polttivat pilveä, jotkut käyttivät jotain muuta ja jotkut pelkästään ryyppäsivät, mikä on hänestä 

täysin normaalia elämää Helsingin kaduilla oleskeleville nuorille. Jos löytyy selväpäisiä kavereita, he ovat vain 

kotona tai harrastuksissa. Toni kertoo, että päihteiden käytön aloittamiseen vaikuttavaa tekijää voisi kuvata 

ryhmäpaineeksi. 

Amanda kertoo, että päihteiden käyttö on vaikuttanut elämään päätöksenteon vaikeuksina ja reagoin-

tikyvyn heikkenemisenä, ja rikoksien tekeminen on aiheuttanut lisäksi sen, että joutuu olemaan varuillaan ja 

miettimään, missä liikkuu. Rikoksia on tullut tehtyä ja on rikosrekisteriä, mutta hän kokee, että asiat voisivat 

olla pahemminkin. Tällä hetkellä hän käyttää kannabista ja subutexiä yrittäen päästä jälkimmäisestä eroon. 

Amanda ymmärtää hyvin ikään kuin lääkitsevänsä itseään päihteillä ja tiedostaa niiden haitat, mutta kokee 

myös, että ne ovat antaneet hänelle esimerkiksi mielihyvää ja turvallisuuden tunnetta, kuvaten oloa ”lämpi-

mänä sylinä”. 

RIPA-HANKE PÄIHDEKUNTOUTUKSEN JA RIKOLLISESTA ELÄMÄSTÄ 
IRTAANTUMISEN TUKENA 

Yhteiskunnallisesti päihteiden käyttö aiheuttaa merkittäviä terveydellisiä, sosiaalisia ja taloudellisia ongel-

mia. Päihderiippuvuus vaikuttaa yksilöön ja hänen läheisiinsä monin tavoin, ja ammattihenkilöstön tehtävänä 

on pyrkiä ehkäisemään päihteiden aiheuttamia haittoja. Tämä edellyttää päihdekäytön arviointia, ongelmien 

tunnistamista ja leimaamatonta hoitoa, kuten muissakin kansansairauksissa. Hoidon tavoitteet määritellään 

yksilöllisesti, ja potilaan tilannetta arvioidaan hänen lähtökohtiinsa nähden. Jopa päihteiden käytön vähene-

minen voidaan nähdä positiivisena hoidon tuloksena. (Lääkärin etiikka 2021.) 
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Toni kertoo löytäneensä Ripa-hankkeen pariin kaksi vuotta sitten oman sosiaalityöntekijän ohjauksella, jonka 

jälkeen yhteiset tapaamiset työntekijöiden kanssa alkoivat. Ensi tapaamisesta jäi heti hyvä fiilis, ”huomas, et 

tämmönenkin on olemassa, kyl nää selvästi haluu auttaa nuorii päihdeongelmaisia” ja kehuu Aseman Lapset 

Ry:tä, että ”on hienoa, et on tommonen järjestö.” Tapaamiset sisälsivät muun muassa keskustelua ja yhdessä 

syömässä käymistä. Asiakkuus on jatkunut täysi-ikäisyydestä huolimatta, ja hänellä on pelkkää hyvää sanot-

tavaa Ripa-hankkeesta. ”Jos on ollut jotain ongelmia, niin niitä on yritetty yhdessä ratkoa ja apua saa laajasti.” 

Tonin mielestä rikosrekisteri vaikuttaa eniten työnhakuun, ja hän koki myös haasteita ihmissuhteissaan. 

Amanda lähti ensimmäisen kerran Aseman Lapsien toimintaan koulukotiaikana, jossa kohtasi Ripa- hank-

keen työntekijän Pietron, jonka kanssa klikkasi alusta alkaen tosi hyvin. Pietro tutustutti Amandan toiseen 

työntekijään Miisaan, ja sen jälkeen Miisa onkin tehnyt hänen kanssaan töitä parin vuoden ajan. Amanda 

kuvailee työntekijöitä näin: ”Miisa on tyyppi, joka saa asiat hoitumaan, ja Hune häslää menemään, kun taas 

Pietro on aidosti läsnä, eikä hän tunnu välittävän paperihommista.” Kaikkia yhdistää Amandan mukaan se, 

että he ovat tosi hyviä tyyppejä, heille on helppo puhua ja ilmapiiri on rento. Kun yhteys omaan työntekijään 

muodostuu, se lisää turvallisuuden tunnetta ja luottamusta. 

Tapaamiskerrat koostuvat usein yhdessä syömisestä, missä suunnitellaan esimerkiksi mitä puhutaan tule-

vissa neuvotteluissa ja käydään läpi kuulumisia sekä tavoitteita. Amanda kertoo, että toiminta on vaikuttanut 

elämään tehtyjen rikosten vähenemisellä ja hän kokee, että hänen nykyään tekemät rikokset vaikuttavat 

vain häneen itseensä, ei enää muihin. Amanda toteaa myös, että on hyvä, että on joku kenelle voi puhua ihan 

kaikesta. Työntekijöiltä hän on saanut apua mielenterveydellisiin haasteisiin, riippuvuussairauteen, syömis-

häiriöön, Kela-asioihin ja muiden asioiden hoitamiseen, esimerkiksi lääkäriasiointiin. Onnistumisista, kuten 

päihteettömistä jaksoista, on palkittu jollakin mukavalla asialla. 

Amanda kokee, että haastavinta on asioida ammattilaisten kanssa vahvasti päihtyneenä. Hän toivoo 

sote-alan työntekijöiltä, että näissä tilanteissa hänet otettaisiin herkemmin sivuun ja juteltaisiin. Parasta 

toiminnassa on ollut, kun pääsee viettämään aikaa työntekijöiden kanssa ja käymään rakentavia keskusteluja. 

KOKEMUSASIANTUNTIJA-AMMATTILAISTYÖPARIMALLI

Sosiaali- ja terveydenhuollossa kokemusasiantuntijat tukevat ammattilaisten työtä alueilla, joilla tarvitaan 

erityisosaamista. He eivät korvaa ammattilaisia vaan toimivat yhteistyössä näiden kanssa, tuoden mukanaan 

kokemustietoa ja ymmärrystä. Tavoitteena on säilyttää ammatillisen työn inhimillisyys ja vaikuttavuus. Ko-

kemusasiantuntijoiden rooli ja vaikutusmahdollisuudet vaihtelevat, ja yhteistyötä ammattilaisten kanssa on 

muokattava tapauskohtaisesti. (Kokemustoimintaverkosto 2021, Kokemustoiminnan ABC-opas 2019.) 

Pietro sanoo, että Ripa-hankkeessa kaikki työntekijät tekevät tasa-arvoisesti samoja hommia titteleistä 

riippumatta. Kokemusasiantuntijat toimivat monissa eri ympäristöissä ja rooleissa, kuten oppilaitoksissa, 

julkisella sektorilla ja vertaisryhmissä. He tarvitsevat monipuolista tietoa sosiaali- ja terveydenhuoltojärjes-

telmästä sekä erilaisista ongelmista ja niiden hoidosta. Valmiudet ja tietämys vaihtelevat tehtävän mukaan, 

ja koulutus on tärkeää niiden monipuolistamiseksi. (Kokemustoimintaverkosto 2021, Kokemustoiminnan 

ABC-opas 2019.) 

Ripa-hankkeen työntekijä Pietro painottaa kokemusasiantuntijoiden lisäkouluttautumisen tärkeyttä. 

”Sanoisin kokemusasiantuntijoille, että opiskelkaa lisäksi oikea ammatti.” Koulutus laajentaa työnsaanti- sekä 

pysyvyysmahdollisuuksia huomattavasti, ja Pietro itse onkin juuri valmistumassa lähihoitajan ammattiin. 
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Kokemusasiantuntijoiden koulutus voi perustua erilaisiin malleihin ja sisältöihin, ja se on kehitetty vastaa-

maan kansallisen mielenterveys- ja päihdesuunnitelman tavoitteisiin. Koulutuksessa pyritään tukemaan 

osallistujien voimaantumista ja tarjoamaan valmiuksia erilaisiin tehtäviin yhteistyössä ammattilaisten kanssa. 

Koulutus voi olla yhteydessä esimerkiksi sairaanhoitopiireihin ja oppilaitoksiin, mutta sen kirjavuus asettaa 

haasteita kokemusasiantuntijoiden osaamisen yhtenäistämiselle. (Kokemustoimintaverkosto 2021, Koke-

mustoiminnan ABC-opas 2019.) 

Kokemusasiantuntijoiden tarinoiden jakaminen on keskeistä vertaistukena ja stigmaa vähentävänä teki-

jänä. Oman tarinan työstäminen on osa kuntoutumisprosessia ja auttaa sekä menneiden asioiden käsittelyssä 

että niistä etääntymisessä. (Kokemustoimintaverkosto 2021, Kokemustoiminnan ABC-opas 2019.) 

Hune kertoo, että kokemusasiantuntijat usein huomaavat asioita, jotka jäisivät ilman omaa kokemusta 

työskentelevältä ammattilaiselta huomaamatta, tai asian huomaamiseen menisi verrattaen enemmän aikaa. 

Pietro kertoo, että hän käyttää nuorten kanssa omaa tarinaansa vain sen verran kuin on tarpeen. Pietron 

mukaan oma menneisyys täytyy olla hyvin työstetty ja sen kanssa pitää olla ”sinut”, jotta työtä voi tehdä 

kuormittumatta itse liikaa. 

Toni kuvaa Ripa-hankkeen työntekijöitähauskoiksi ja rennoiksi. Kokemusasiantuntijaa on ollut helppo 

lähestyä, koska hänellä on ymmärrystä ja kokemusta samankaltaisista asioista ja heillä löytyy paljon samais-

tumispintaa. Amanda jännitti kovasti ensi tapaamista ja oli ennakkoluuloinen, mutta jälkikäteen fiilis oli hyvä 

ja jäi tunne, että häntä kuunneltiin. Työntekijät ovat hänestä avoimia, hauskoja, hyviä kuuntelemaan, luotet-

tavia ja rehellisiä. Työskentely heidän kanssaan tuntuu hyvältä ja Amanda kertookin olevansa tosi iloinen, että 

hänellä on tukenaan juuri nämä kolme. ”Kokemusasiantuntijoiden ja ammattilaisen välinen ero mielestäni on 

se, että kokemusasiantuntija kysyy kysymykset suoraviivaisemmin ja rehellisemmin, kun taas ammattilainen voi 

kierrellä asian suhteen”, Amanda luonnehtii. Amandan mielestä työparimalli on auttanut häntä tosi paljon, ja 

hän on saanut paljon erilaisia neuvoja. 

Toni kertoo, että Ripa-hankkeen kautta saatu tuki on auttanut irtaantumisessa entisestä elämästä, rikok-

sista poissa pysymiseen ja päihdeongelmaan. ”Se ei ollut sellaista, et sanotaan, et nyt lopetat, vaan esimerkiksi 

etsitään haasteiden ja ongelmien juurisyitä.” Irtaantuminen päihde- ja rikosporukoista on vaikuttanut omaan 

ja läheisten hyvinvointiin, jonka Toni tiivistää sanoilla: ”Kaikilla on hauskaa!” Toni ajatteli toiminnasta alusta 

alkaen, että tästä on varmasti ainakin jotain apua hänelle, mikä sai hänet pysymään mukana. Tapaamisissa 

on ollut rento, ymmärtäväinen ja luottamuksellinen ilmapiiri, eikä hän löydä mitään kehittämistä hankkeesta, 

vaan kokee kaiken tuen riittävänä. 

Nuorelle vakavan psykiatrisen diagnoosin saaminen voi aiheuttaa toivottomuutta ja haastaa tulevaisuu-

den suunnitelmat. Vertaistuki tässä tilanteessa tarkoittaa, että kokemusasiantuntija jakaa omia kokemuksi-

aan ja kertoo, miten elämä on jatkunut diagnoosin saamisen jälkeen. Vertaistuki perustuu kuuntelemiseen, 

kokemusten jakamiseen ja toivon luomiseen sekä vaikeuksista selviytymiseen ilman arviointia tai neuvoja. 

Kokemusasiantuntijan tärkein rooli on tarjota kiireetöntä tukea ja luoda toivoa, erityisesti silloin kun muutosta 

ei nähdä mahdolliseksi tai on koettu epäonnistumisia. (Kokemustoimintaverkosto 2021, Kokemustoiminnan 

ABC- opas 2019.) 

Amandalle tulee mieleen vain yksi kehittämisidea Ripa-hankkeelle. ”Olisi hyvä, jos olisi tapahtumia, joissa 

kerrottaisiin Ripa-hankkeesta enemmän ja näin ollen toiminnalla olisi helpompi saavutettavuus ja se tulisi parem-

min nuorten tietoon.” 
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SOSIAALI- JA TERVEYSALAN AMMATTILAISET KUNTOUTUMISEN TUKENA 

Päihderiippuvuutta pidetään usein enemmän moraalisena ja sosiaalisena ongelmana kuin sairautena, vaikka 

nykykäsityksen mukaan se on neurobiologinen sairaus psykologisilla ja sosiaalisilla ulottuvuuksilla. Kaikki 

nämä vaikuttavat sekä ongelman syntyyn että sen hoitoon, mikä tekee päihdepotilaiden hoidosta ja hoitojär-

jestelmien rakentamisesta haastavaa. (Lääkärin etiikka 2021.) 

Hune kertoo, että haastavaa työssä on kompleksisuus. Nuorten tilanteet ovat hyvin monimuotoisia ja 

auttamismahdollisuudet palvelujärjestelmämme puitteissa vaativat toisinaan paljon luovaa työtä. 

Päihdeongelmat voivat jäädä hoidotta, koska niiden kohtaaminen ja hoitoon hakeutuminen on vaikeaa 

häpeän, leimautumisen pelon tai riippuvuuskäyttäytymisen vuoksi. Sote-alan ammattilaiset voivat vähentää 

leimaamista ja parantaa päihdepotilaiden hoitoa painottamalla, että päihderiippuvuus on hoidettavissa oleva 

sairaus. (Lääkärin etiikka 2021.) 

Toni sanoo, että on saanut myös apua sosiaalityöntekijän tapaamisista, mutta kokee kuitenkin parityö-

mallin olevan paljon rennompaa. Eräässä toisessa nuorille suunnatussa palvelussa hän koki painostusta ja 

lähestymistapa päihteiden käyttämistä kohtaan oli hänestä vääränlainen, kun huumeseulojen antaminen oli 

esteenä hoidon saannille. Toni lopettikin asiakkuutensa siellä. 

Lääketieteellisesti perustellut hoidot, kuten opioidiriippuvuuden lääkkeellinen korvaushoito, ovat hy-

väksyttäviä, vaikka vieroitus ei onnistuisikaan. Sote-alan ammattilaiset kohtaavat usein potilaita, joiden 

päihdeongelmat voivat jäädä huomiotta psyykkisten oireiden hoidossa tai somaattisten komplikaatioiden 

hoidossa. Tämä korostaa tarvetta tarjota päihdeongelmaan erityishoitoa, varsinkin kun hoidon tehokkuu-

desta on näyttöä. Riippuvuussairauksissa motivaatiohäiriöt vaikuttavat potilaan kykyyn hakeutua hoitoon, 

ja siksi osa hoidosta voi keskittyä motivaation vahvistamiseen. Samalla riippuvuus saattaa rajoittaa potilaan 

autonomista päätöksentekokykyä, mikä vaatii hoitohenkilökunnalta hienovaraista tukea ja ohjausta. (Lääkä-

rin etiikka 2021.) 

Amanda kertoo saaneensa terveydenhuollossa huonoa kohtelua. Esimerkiksi itsemurha-aikeisiin hän ei 

kokenut saaneensa minkäänlaista apua, ja terveydenhuollon ammattilaiset käännyttivät hänet pois. Siitä jäi 

olo, että ”haista vittu meininki”, eikä tehnyt enää mieli hakea apua terveydenhuollosta. Sosiaalityöntekijöiden 

kanssa on ollut yksilötapaamisia, jotka ovat välillä menneet hyvin ja välillä taas ei. Amandalta löytyy myös 

hyviä kokemuksia monista palveluista, joissa hänet on kohdattu ihmisenä. Amandasta tuntuu, että sosiaali-

työntekijöille on haastavampaa avautua ja vaikeampi tulla ulos kuoresta. 

LÄHIVERKOSTON MERKITYS KUNTOUTUMISESSA 

Alaikäisten päihteiden käyttöön suhtaudutaan tiukasti, ja hoito tapahtuu yhteistyössä nuoren itsensä tai 

hänen huoltajiensa kanssa. Päihteiden käytön havaitessaan ammattilaisen on harkittava vanhempien osallis-

tumista hoitoon ja tarvittaessa tehtävä lastensuojeluilmoitus. (Lääkärin etiikka 2021.) 

Päihderiippuvuus ja alkoholismi ovat sairauksia, jotka heijastuvat riippuvaisen lisäksi voimakkaasti myös 

läheisiin, esimerkiksi perheeseen. Vaikutukset lähimmäisiin ovat niin kokonaisvaltaisia ja tunne-elämälle 

raskaita, että puhutaankin koko perheen sairastamisesta. Siksi oikea lähestymistapa toimivassa hoidossa on 

erittäin oleellista. Hoidossa täytyy ottaa huomioon myös lähipiiri ja ympäristö sekä muut vaikuttavat tekijät. 

Jos hoitomuodon painopiste on ainoastaan riippuvaisessa, riski päihteiden käytön jatkamisesta on paljon 

suurempi. (Kantamo 2023.) 
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Päihdeongelmaa vierestä seuraaville kokemus on usein syväluotaava ja tunne-elämää järkyttävä, jossa pelko, 

ahdistus, uupumus, häpeä ja suru ovat jatkuvasti läsnä. Välittäminen ja empatia luovat halun auttaa, mikä taas 

voi kääntyä vastaan, kun kykenemättömyys auttamiseen havaitaan, jolloin riittämättömyys ja syyllisyyden-

tunne valtaavat. Kokonaistilanteen hallitseminen tunnekaaoksessa muuttuukin taisteluksi resurssien kanssa, 

jonka kuormittava vaikutus ulottuu elämän jokaiselle osa-alueelle. Häpeän tunne kuuluu myös olennaisena 

osana päihdeongelmaisen läheisten elämään, mikä ilmenee usein esim. valehteluna, salailuna ja eristäyty-

misenä. Sosiaaliset suhteet kärsivät merkittävästi ja lähipiirin vierailut voivat jäädä pois tai sille selitellään 

riippuvaisen käytöstä. Negatiiviset vaikutukset tunteisiin voivat myös levitä lähipiiristä seuraaville ihmisille ja 

stressi, huolehtiminen, turhautuminen sekä ärtymys tarttuvat helposti vuorovaikutuksessa, eikä ole ollenkaan 

harvinaista, että kaukaisemmat sukulaiset tai ystävätkin saavat osansa. (Kantamo 2023.) 

Tonin lähiverkosto on tiivis ja hänellä on perhe sekä kavereita, joilta on saanut paljon tukea. Hän kokee 

läheisten läsnäolon ja tuen erittäin tärkeäksi. Amanda kokee lähiverkostonsa hyvänä, ja hän korosti erityisesti 

serkkunsa roolia sanoen: ”Serkku on tärkeä henkilö ja paras kaveri, joka on mut korjannut aika lailla, ja hän on 

yksi tärkeimmistä ihmissuhteista, mistä pidän kiinni.” Täti on läheinen ja äiti on aina äiti, eikä hänelle voi kertoa 

kaikesta, mutta kyllä hänellekin voi jotain asioita puhua. Jos tulee tehtyä jotain tyhmää, läheiset auttavat pu-

lassa kuin pulassa. Amanda näkee läheisten suhtautumisessa kuitenkin myös kehittämisen varaa, esimerkiksi 

kuuntelemisessa ja ymmärtämisessä. 

VAHVUUKSIEN JA VOIMAVAROJEN MERKITYS KUNTOUTUMISESSA 

Kuntoutuminen voi edetä myös ilman varsinaisia toimenpiteitä itsenäisenä työskentelynä, mutta usein se 

vaatii ammattilaisten tekemää ja toteuttamaa suunnitelmaa, johon kuuluu harjoitteita ja arjen toimintamal-

lien muokkausta, jossa myös lähipiiri otetaan huomioon. Kuntoutusprosessissa asetetaan merkittäviä ta-

voitteita, jotka ovat asiakkaan tunnistettavissa. Tavoitteiden asettamisessa otetaan huomioon kokonaisuus, 

esimerkiksi läheiset, siten että tavoitteet ovat arjessa saavutettavissa. Järkevä ja realistinen suunnitelma, jo-

hon voi sitoutua, sekä asiakkaan mahdollisuuksien tiedostaminen, kuuluukin tärkeänä osana onnistuneeseen 

kuntoutukseen. (Autti-Rämö, Salminen, Rajavaara & Melkas 2022, 14.) 

Yhtenä kuntoutumisen olennaisista tavoitteista on asiakkaan oma vastuu suunnittelusta ja suunnitel-

man toteuttamisesta sekä toimimisesta yhteistyössä ammattilaisten kanssa. Ammattilaiset taas ohjaavat 

kuntoutujaa oikeaan suuntaan ja helpottavat ajatusprosessien kanssa tuomalla selkeyttä tavoitteisiin ja 

muihin kuntoutumiseen liittyviin pohdintoihin. Loppujen lopuksi kuntoutujan oman tahdon löytyminen sekä 

resurssien mukaan laaditut säännölliset edistävät toimet ovat äärimmäisen tärkeässä osassa siinä, onnistuuko 

kuntoutus. (Autti-Rämö ym. 2022, 303-305.) 

Toni kokee omiksi voimavaroikseen sosiaalisuuden, ymmärtäväisyyden ja auttavaisuuden toisia kohtaan. 

Tavoitteena ja tulevaisuuden suunnitelmana olisikin toimia roolimallina muille. ”Kyl noist jutuist pääsee irti, 

kun vaan tarpeeks luottaa itseensä ja on hyvä lähiverkosto.” Toni haluaakin korostaa tukiverkoston tärkeyttä. 

”Unelmana on elää terveellisesti, ja et mun perhe ja sukulaiset elävät terveellisesti.” Hän toivoo myös ra-

ha-asioiden menevän hyvin, ”ettei tarvii elää sniidusti, tai että tarvii miettiä mitä pystyy ostamaan.” Hän toivoo 

myös ihmisiltä halua puhua asioista enemmän ja avoimemmin. 

Toni uskoo tulevaisuuden näyttävän kirkkaalta päihteidenkäytön ja rikoksien loputtua. Ajan, joka meni 

ennen rikoksiin ja päihteisiin, hän haluaa käyttää nyt paremmin ja myös kehittää itseään. 
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Muille nuorille Toni haluaa sanoa: ”Te ette ole yksin, aina löytyy apua. Jos joku yrittää auttaa, niin kannattaa ot-

taa apu vastaan. Ei tarvii jäädä jarruttelemaan, tilanteeseen löytyy aina ratkaisu. Kannattaa pitää pää pystyssä, 

vaikka kuinka huonosti menisi. Pitää tehdä parhaansa ja olla läheisille läsnä.” 

Amanda pitää omina voimavaroinaan vahvuuttaan, ja sanoo, että voisi koittaa kehittää sitä lisää. Hän 

kertoo lisäksi omaavansa hyvän havainnointikyvyn ja olevansa luova, mitä tykkää hyödyntää maalaamisessa 

ja piirtämisessä. 

Amandan haaveena on perustaa oma perhe, mikä motivoi päihteettömään elämään ja päästämään irti 

aineista ihan kokonaan. Tässä auttaa myös se, että hän tietää tukea olevan tarjolla. Hän haluaisi kouluttautua 

lähihoitajaksi ja päästä töihin lastensuojelulaitokseen. Hän uskoo sen onnistuvan, kun pystyy olemaan päih-

teetön ja hakemaan kouluun. Yleisesti ottaen hän haluaa nähdä elämässään positiivisia muutoksia. 

Amanda näkee, että kun on voittanut rikos- ja päihdekierteen, kaikki haaveet voivat toteutua silloin 

paremmin. Muille nuorille hän suosittelee Ripa-hanketta ja kehottaa tarttumaan tilaisuuteen. ”Jos apua tar-

vitsee, niin hakekaa sitä. Avun hakemisessa ei menetä mitään. Kuunnelkaa ihmisiä, jotka ovat olleet samassa 

tilanteessa ja älkää koskeko neuloihin!”

 

LOPUKSI 

Kokemusasiantuntijoiden rooli terveydenhuollossa ja sosiaalipalveluissa on kasvamassa merkittävästi, kun 

pyritään yhä enemmän ymmärtämään potilaiden tai asiakkaiden kokemuksia ja tarpeita. Tämän myötä 

on syntynyt kokemusasiantuntijan ja ammattilaisen parityömalli, joka pyrkii yhdistämään ammattilaisen 

koulutuksen ja kokemusasiantuntijan henkilökohtaisen kokemuksen. Parityömalli perustuu luottamukseen, 

arvostukseen ja toisiaan täydentävään yhteistyöhön, jossa kummankin vahvuudet tukevat toisiaan ja jossa 

molemmilla on oma tärkeä roolinsa. 

Kokemusasiantuntijan työ nuorten parissa on tärkeä oikotie luottamuksen rakentamisessa ja tasavertai-

suuden tunteen välittämisessä nuoren ja palvelun välillä, jossa suhteen ja tunnesiteen luominen nopeutuu ym-

märryksen ja omien kokemusten vertailupohjan kautta. Kommunikaatio on luontevampaa, koska asiakas voi 

samastua kokemusasiantuntijaan ja molemminpuolinen kunnioitus on helpompi saavuttaa. Kokemusasian-

tuntijan ymmärrys nuoren mielenmaailmasta ja päihteiden käytöstä sekä siihen johtavista syistä ja vaikutuk-

sista on tärkeä työkalu nuoren tilannetta arvioitaessa ja siihen liittyviä toimenpiteitä mietittäessä. Esimerkin 

kautta nuorelle välittyy myös toivo siitä, että päihde- ja rikoskierteestä on mahdollista selvitä. Ammattilaisella 

taas on tietotaito ja koulutus, jossa järjestelmän ja lain tuntemus sekä yhteydet muihin tahoihin kuten lasten-

suojeluun, poliisiin, järjestöihin ja yhdistyksiin antavat käyttöön laajan verkoston avun tarjoamiseen. 

Kokemusasiantuntijan ja ammattilaisen parityömalli perustuu ajatukselle, että yhdistämällä ammatilli-

nen osaaminen ja henkilökohtainen kokemus voidaan tarjota parempaa, tehokkaampaa ja kokonaisvaltai-

sempaa tukea asiakkaille. Tämä yhteistyömalli ei korvaa ammattilaisen roolia, vaan täydentää sitä tuomalla 

mukaan käytännön kokemuksen näkökulman. Yksi tärkeimmistä parityömallin eduista on monipuolinen 

ymmärrys asiakkaan tilanteesta. Ammattilainen tuo mukanaan koulutuksensa ja teoreettisen näkemyksen, 

kun taas kokemusasiantuntija tuo henkilökohtaisen näkökulmansa ja ymmärryksensä koetusta tilanteesta. 

Tällainen kokemustieto voi olla korvaamatonta etenkin psykososiaalisissa ja kuntouttavissa palveluissa. 

Artikkelia tehdessämme alkuperäinen ajatuksemme parityömalli työskentelystä vain voimistui. Toki 

parityömallissa on myös haasteensa, mutta kun kaikki osapuolet ovat sitoutuneita, kokemusasiantuntija on 
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todella sinut omien menneisyyksien kanssa ja ammattilainen on avoin parityömallin mahdollisuuksille, niin 

mielestämme siitä ei voi tulla kuin priimaa ja asiakas saa parasta mahdollista tukea kuntoutumiseensa. 

Yksi parityömallityöskentelyn haasteista liittyy koulutukseen ja sen valmisteluun. Ammattilaiset ja koke-

musasiantuntijat tarvitsevat yhteistä valmennusta, jotta he voivat ymmärtää toistensa rooleja paremmin ja 

oppia tehokkaasti toimimaan yhdessä. Tämä yhteistyömalli on askel kohti inhimillisempää ja tehokkaampaa 

sosiaali- ja terveydenhuoltoa. Me olemme saaneet käytännön maistiaisen parityöskentelymallista tämän ar-

tikkelin parissa yhdessä kahden kokemusasiantuntijaksi ja yhden sosionomiksi opiskelevan voimin. Olemme 

päässeet hyödyntämään meidän erilaisia näkökulmiamme työskentelyn eri vaiheissa ja etsimään konsensusta 

erilaisista vastaan tulleista asioista sekä tutustumaan perinpohjaisesti Aseman Lapset Ry:hyn ja Ripa-hank-

keeseen, jonka kautta olemme huomanneet mallin tehokkuuden ja tarpeen oireileville nuorille. Meidän työs-

kentelyämme on auttanut avoin ja ymmärtäväinen suhtautuminen toisiamme kohtaan ja olemme löytäneet 

sekä hyödyntäneet jokaisen erilaisia vahvuuksia. 

Pohdimme tätä artikkelia tehdessämme myös paljon yhteiskunnallisia kysymyksiä. Vaikka tiedostetaan 

ja tunnistetaan Ripa-hankkeen kaltaisen toiminnan vaikuttavuus, on rahoitus silti tiukkaa ja toiminta ei tavoita 

kaikkia syrjäisimmillä paikkakunnilla asuvia nuoria, eikä vastaavaa toimintaa monestakaan paikasta löydy. 

Ongelmia kuitenkin löytyy tilastollisesti tutkitusti joka paikkakunnalta kasvavissa määrin. Kysymmekin, eikö 

tämä työ jos mikä olisi rahan arvoisen panostuksen paikka? Hyvinvointiyhteiskunnan mittari on mielestämme 

se, kuinka pystymme auttamaan heikoimmassa asemassa olevia. Herääkin kysymys, elämmekö hyvinvoin-

tiyhteiskunnassa.

(Artikkelin kirjoittamisen loppumetreillä Ripa-hanke sai tuplarahoituksen, eikä ole enää hanke, vaan pysyvä 

palvelu, joten toivoa on, aina!) 
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6 ”Tiedät sä Pietron?” 
- omaa taustaa omaavana työntekijänä rikoksilla 
ja päihteillä oireilevien nuorten parissa
Viivi-Veera Kaihlavirta, August Kärki, Vesa Pulliainen & Veli-Matti Vuorenmaa

Toisin kuin median uutisoinnista voisi päätellä, on nuorten tekemä rikollisuus Suomessa vä-

hentynyt viime vuosina. Nuorten kokonaisrikollisuuden vähentyessä tehdyt rikokset kasautuvat 

kuitenkin yhä pienemmälle joukolle nuoria, joilla on samanaikaisesti ongelmia useilla elämän 

osa-alueilla (Pekkarinen, Haikkola, Hästbacka, Karhunen & Schalin 2019, 11). Eräs näiden nuorten 

kanssa töitä tekevä taho on Aseman Lasten Ripa-hanke. Haastattelimme hankkeessa toimivaa projektityön-

tekijää Pietro Saarta, jolla on omakohtaista kokemusta päihde- ja rikosmaailmasta selvittääksemme, millaista 

on työskennellä vakavasti rikoksilla ja päihteillä oireilevien nuorten parissa. Nuorten näkökulman lisäksi kiinni-

tämme huomiota myös kokemusasiantuntijana työskentelyyn parityössä yhdessä koulutetun ammattilaisen 

kanssa. 

Viime vuosina kokemusasiantuntijuus on yleistynyt sosiaali- ja terveysalalla. Ripa-hankkeessa Laurean 

Keijo-kokemusasiantuntijakoulutuksen käynyt Saari kohtaa nuoria yhdessä työhön koulutetun ammattilaisen 

kanssa. Omaa kokemusta omaavien työntekijöiden on havaittu saavan nopeammin luottamuksellinen yhteys 

nuoreen ja huomaavan herkemmin nuorten oireilun nyansseja. Taustalla vaikuttaa kadun kielen ymmärtämi-

nen ja omien kokemusten tuoma ymmärrys rikosten ja päihteiden värittämästä elämästä.  Ripa-hankkeessa 

mukana olevat nuoret ovat pääsääntöisesti 13—17-vuotiaita. Tarvittaessa nuoren kanssa jatketaan työskente-

lyä myös yläikärajan täytyttyä ja osa palvelun piirissä olevista nuorista on ollut mukana alusta alkaen. Pysy-

vyys onkin yksi hankkeen kulmakivistä. 

Nuorten väkivaltarikollisuus on kasvanut valtakunnallisesti, kertoo Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen yli-

komisario Jussi Huhtela Yleisradiolle tehdyssä haastattelussa. Vaikka viime aikoina julkisessa keskustelussa 

huomiota herättänyt katujengi-ilmiö on rantautunut Suomeen, nuorisorikollisuudesta puhuttaessa kyse ei 

aina ole jengirikollisuudesta tai katujengien suorittamista teoista. Poliisi on aiemmin tiedottanut, että katu-

jengit muodostuisivat pääosin maahanmuuttajataustaisista nuorista, mutta tämä ei pidä paikkaansa. Myös 
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kantasuomalaisista nuorista koostuvia ryhmittymiä on tavoitettu. Kuitenkin Itä-Uudellamaalla on havahduttu 

varsinkin nuorten tekemiin omaisuusrikoksiin, joissa on käytetty väkivaltaa. Yleensä kyseessä on ollut ryöstö, 

jossa on anastettu kännykkä, lompakko tai merkkivaatteita. Ilmiö on valtakunnallinen, vaikka se korostuu 

voimakkaasti eteläisissä kasvukeskuksissa, kuten 600 000 asukkaan Itä-Uudenmaan alueella, ylikomisario 

Huhtala selvittää. Tämä korreloi kouluista tietoon tulleiden pahoinpitelyilmoitusten kanssa, tosin ryöstöihin 

täytyy suhtautua aivan toisella tavalla ilmoitusherkkyyden suhteen. Huhtela haluaa painottaa, että Suomessa 

turvallisuustilanne nuorten katujengiväkivallan osalta ei ole niin kriittisellä tasolla kuin se esimerkiksi Ruotsis-

sa tällä hetkellä on. Suomi on kokonaisuudessaan hyvin turvallinen maa. (Sonkajärvi 2023.) 

Nuorten osuus kaikkiin rikoslaissa määriteltyihin rikoksiin on pienentynyt viime vuosikymmenen aikana 

22%:sta noin 18%:iin, mikäli liikenneturvallisuuden vaarantamista ei oteta huomioon. Tarkasteltavana on ollut 

kaikki poliisin selvittämiksi merkitsemät rikokset ja rikoksen yritykset. Huomionarvoista on, että erityisesti 

15–20 -vuotiaiden rikoksesta epäiltyjen määrä on vähentynyt huomattavasti vuosien 2011 ja 2019 välillä 24 

700:sta noin 14 500:aan. Toisaalta vaikka ikäryhmiä tutkittaessa 10–14- vuotiaiden kohdalla kerran epäiltynä 

olevien osuus onkin pienentynyt kyseisellä tarkastelujaksolla, kolmesta tai useammasta rikoksesta epäiltyjen 

kohdalla osuus on kasvanut 13%:sta peräti 20%:iin. Tämä viittaisi juuri alussa mainittuun rikollisuuden keskit-

tymään tietyssä joukossa. (Haapakangas 2020.) 

Tieto siitä, että tilastollisesti rikosepäilyt nuorten keskuudessa ovat olleet laskusuhdanteessa, heijastuu 

luonnollisesti myös niistä langetettuihin tuomioihin. Alle 21-vuotiaiden osuus kaikista tuomituista on vähenty-

nyt. Ehdollisten ja ehdottomien vankeusrangaistusten määrät ovat laskeneet noin viidentoista vuoden tarkas-

telujaksolla selvästi, vaikka samalla ehdottomien rangaistusten määrässä on ollut nousua ja keskimääräiset 

tuomioiden pituudet ovat kasvaneet. (Tuominiemi 2021.) Tämä voisi samalla viitata siihen, että on syyllistytty 

entistä vakavimpiin rikoksiin vuosien saatossa. 

Vuonna 2019 Oikeusministeriö julkaisi toimintamallin rikoksilla oireilevien nuorien auttamiseksi. Toimin-

tamalli korostaa, että vastuu nuoren ongelmien ratkaisussa on aina viranomaisilla. Ehdotuksen mukaan rikok-

silla oireilevan nuoren tilanne tulisi selvittää ja palveluiden tarpeet kartoittaa. Tärkeää olisi keskittää nuoren 

asiat yhdelle työntekijälle jatkuvuuden varmistamiseksi. Nuorelle tarjottavissa palveluissa tulisi muistaa hyö-

dyntää myös päihde- ja mielenterveystyön resursseja. Lakisääteisten kunnan (nykyisin hyvinvointialueiden) 

palveluiden lisäksi toimintamalli suosittelee hyödyntämään myös järjestöjen palveluita. (Sambou & Piispa 

2019, 14—16.)

 

KOKEMUSASIANTUNTIJUUS 

Kokemusasiantuntijalla viitataan henkilöön, joka on omakohtaisesti kokenut sairauden tai riippuvuuden ja 

siitä kuntoutumisen tai ollut aiemmin jonkin palvelun käyttäjä. Kokemusasiantuntija voi olla myös omainen. 

(Hietala & Rissanen 2015, 12—13.) Kokemusasiantuntijalla voi olla kokemusta esimerkiksi mielenterveys- ja 

päihdemaailmasta, pakolaisuudesta tai rikollisuudesta irrottautumisesta. Tavallisesti kokemusasiantuntijat 

määritellään henkilöiksi, jotka eivät ainoastaan omaa henkilökohtaista kokemusta, vaan ovat myös suoritta-

neet kokemusasiantuntijakoulutuksen.  Oman kokemuksen kautta heillä on käsitys siitä, mikä heitä tai heidän 

läheisiään on toipumisessa auttanut. (Falk, Kurki, Rissanen, Kankaanpää & Sinkkonen 2013, 14.) Käsitys ko-

kemusasiantuntijuudesta ei kuitenkaan ole täysin yksiselitteinen. Meriluoto (2018) on nostanut esiin, kuinka 

sosiaali- ja terveysalan toimijoilla ei ole yhtenäistä käsitystä kokemusasiantuntijoiden rooleista ja toiminnan 

tarkoituksesta.
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Kokemusasiantuntijuus on saanut alkunsa potilasjärjestöistä, vapaaehtoistyöstä, tukihenkilötoiminnasta ja 

vertaistuesta. Sosiaali- ja terveysministeriön vuosien 2009—2015 Mielenterveys- ja päihdesuunnitelman myö-

tä termi kokemusasiantuntija levisi valtakunnalliseen käyttöön ja viime vuosina kokemusasiantuntijuuden 

hyödyntäminen sosiaali- ja terveysalalla on lisääntynyt merkittävästi. (Falk ym. 2013, 10.) 

Kokemusasiantuntijuuden nähdään hyödyttävän sekä asiakkaita että ammattilaisia, mutta myös koke-

musasiantuntijaa itseään. Kokemusasiantuntijatoiminnan avulla pystytään kehittämään asiakas- ja potilas-

työtä sekä sosiaali- ja terveydenhuoltojärjestelmää palveluineen. Ammattilaisille toimiminen kokemusasian-

tuntijan kanssa sekä hänen tarinansa kuuleminen avaa näkökulman asiakkaan elämäntilanteeseen, tarpeisiin, 

haasteisiin ja kokemuksiin. Tämän ansiosta asiantuntijan on helpompi nähdä asiakkaan tilanne kokonaisuute-

na ja nähdä asiakas oman elämänsä asiantuntijana. (Hietala & Rissanen 2015, 11.)  

Vaikkakin kokemusasiantuntijuudessa voi nähdä yhteneväisyyksiä vapaaehtoistyön kanssa, ei sitä Ris-

sasen (2013, 14) mukaan tulisi kuitenkaan sekoittaa vertaistukeen ja -toimintaan. Molemmille yhtenäistä on 

oman kokemuksen hyödyntäminen, mutta vertaisuuden perustuessa palkattomaan vapaaehtoisuuteen ko-

kemusasiantuntijatoiminta on palkkiota vatsaan tehtävää työtä. Lisäksi kokemusasiantuntijat työskentelevät 

pääsääntöisesti ammattilaisten kanssa ja sosiaali- ja terveydenhuoltojärjestelmän parissa, kun taas vertaistu-

kihenkilöt toimivat kuntoutujien kanssa. Kokemusasiantuntijuus on laajentunut myös kattamaan ammattilai-

sille kuuluvia työtehtäviä muun muassa kouluttamisen sekä palveluiden kehittämisen ja suunnittelun parissa.  

KOKEMUSASIANTUNTIJAKSI KOULUTTAUDUTAAN TIETOISESTI 

Oma kokemus ei yksinään riitä kokemusasiantuntijuuteen. Yhtenä vaatimuksena onnistuneeseen siirtymään 

kokijasta kokemusasiantuntijaksi on, että osallistujan omista kokemuksista on kulunut riittävästi aikaa. Polku 

kokemusasiantuntijuuteen voidaan nähdä kulkevan vaiheittaisesti. Ensinnäkin kokemusasiantuntijan on 

pystyttävä rakentamaan emotionaalista etäisyyttä kokemuksiinsa sekä jakamaan tarinaansa muiden kanssa. 

Kokemusasiantuntijan tulisi löytää yhteys menneisyytensä ja nykyisen minänsä kanssa sekä omaksua uusi 

rooli kokemusasiantuntijana. (Lindström & Toikko 2022, 3.) Koulutuksen käynyt kokemusasiantuntija työstää 

kokemuksensa tarinaksi, joka toimii työkaluna muiden opastamisessa ja tukemisessa. Kokemusasiantuntija-

koulutuksen järjestämistä ja sisältöä ei säädellä lainkaan vaan koulutusta järjestetään lukuisissa eritasoissa 

oppilaitoksissa ja koulutuksen kesto sekä sisältö saattavat vaihdella hyvinkin paljon. (Hirschovits-Gerz ym. 

2019, 12.) 

Kokemusasiantuntijaksi hakeutumisen taustalla vaikuttaa usein oman toipumisen ja kuntoutumisen 

myötä herännyt halu toisten auttamiseen (Hietala & Rissanen 2015, 33). Lindströmin ja Toikon (2022) tutki-

muksessa rikos- ja päihdetaustan omaavat kokemusasiantuntijat kertoivat koulutukseen hakeutumisen syiksi 

muun muassa omat positiiviset kokemuksensa vertaistuen saajana. Koulutuksen koettiin helpottaneen omien 

kokemusten ja niiden esiin tuomien tunteiden käsittelyssä, oman menneisyyden ymmärtämisessä ja yhtey-

den saamisessa muihin. Koulutukseen osallistuneet kertoivat myös torjutuksi tulemisesta ja ulkopuolisuuden 

tunteen kokemuksista menneisyytensä ja tekojensa vuoksi. Koulutuksen koettiin tuoneen muutoksen tähän. 

Oman tarinan jakaminen ja sen pohdinta ammattilaisten kanssa paransivat sekä ammattilaisten suhtautu-

mista rikos- ja päihdetaustaa omaaviin kokemusasiantuntijoihin että kokemusasiantuntijoiden suhtautumista 

viranomaisiin. (Lindström & Toikko 2022, 9—10.) 

Lindströmin ja Toikon (2022) tutkimuksessa kokemusasiantuntijoille osallistuminen työelämään merkitsi 

mahdollisuutta hyödyntää omaa menneisyyttään ja hyvittää tekojaan yhteiskunnalle. Kokemusasiantuntijana 
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työskentely tuntui osasta merkitykselliseltä ja mahdollisuudelta vaikuttaa asioihin silloin, kun heidän asian-

tuntijuutensa otettiin aidosti vastaan ja sitä osattiin hyödyntää. Ammattilaisen rinnalla tehdyn parityöskente-

lyn koettiin hyödyntävän parhaita puolia ja osaamista molemmista maailmoista: ammattilaisen teoreettista 

osaamista ja kokemusasiantuntijan käytännön kokemusta. Toisaalta osa kokemusasiantuntijoista koki, ettei 

heidän asemaansa tunnustettu ja etteivät he saaneet aidosti vaikuttaa asioihin vaan heidän mielipiteensä 

tulivat jopa jyrätyksi ammattilaisten toimesta. Osa koki, että heitä käytettiin ikään kuin vetonauloina tilai-

suuksissa antamatta heille todellista mahdollisuutta tuoda omia näkemyksiään esiin. (Lindström & Toikko 

2021, 12—13.) 

 

PIETRO SAAREN NÄKEMYKSIÄ OMALLA TAUSTALLA TYÖSKENTELYSTÄ

Omaa päihde- ja rikostaustaa omaava projektityöntekijä Pietro Saari kokee työnsä ammattilaisen rinnalla 

vaikuttavana ja merkityksellisenä. Hän painottaa kokemusasiantuntijan ja ammattilaisen työroolien yhtene-

väisyyden ja samojen työtehtävien suorittamisen merkitystä. Suoraan hänen sanojansa lainaten: “Ammatti-

laisiahan tässä kaikki ollaan”. 

Omasta taustastaan hän kokee olevan hyötyä vaikeissa tapauksissa, joissa hänen oman tarinansa avul-

la hänestä tulee helpommin lähestyttävä työntekijä. Saari kokeekin, ettei hänellä ole tarvetta mainostaa 

taustaansa työssään, vaan toimia työntekijänä siinä missä muutkin. Hän kokee, että kokemusasiantuntijuus 

oli lähinnä eriarvoistava titteli, eikä sillä ollut merkittäviä vaikutuksia itse työhön. Saari korosti, että hänen 

tunteensa asiasta olivat normaaleja ja heijastivat yleistä ilmiötä siitä, että kaikkeen voi kyllästyä ajan myötä.  

Haastattelussamme tuli esille, että Saarella on hyvät kokemukset tasa-arvoisesta kohtelusta työssään, 

mutta kuitenkin selkeät realiteetit siitä, ettei kokemusasiantuntijuuden tittelillä ole yhteiskunnallisesti yh-

denvertaista arvoa koulutettuihin asiantuntijoihin nähden. Ammattiin liittyvät tutkinnot ovat edellytyksenä 

työllistymiselle ja työpaikan saamiselle. Haastattelun aikaan hän oli itse lähellä valmistumista lähihoitajaksi 

oppisopimuskoulutuksen kautta, mikä tuntui antavan hänelle turvallisuuden tunnetta tulevaisuuden työllisyy-

den kannalta. Saari kannustaakin kaikkia tulevia kokemusasiantuntijoita aloittamaan alan oppisopimuskoulu-

tuksen mahdollisimman pian työelämään siirtymisen jälkeen. 

Kokemusasiantuntijuudesta itsestään Saarella on ristiriitaisia tunteita. Saari pohtii, että hän aloitti ko-

kemusasiantuntijakoulutuksen turhan aikaisin eikä ollut ehtinyt käsitellä omaa menneisyyttään riittävästi. 

Tämän vuoksi työuran alku oli turhan raskas ja ajatukset nuorista pyörivät päässä iltaisin. Hän suositteleekin, 

että kokemusasiantuntijaksi hakeuduttaisiin vasta, kun oma elämä ja menneisyys on saatu kunnolla käsi-

teltyä. Tällöin oma menneisyys ei enää loisi turhan suurta henkistä kuormaa. Oman tarinansa sisäistäminen 

ja hyväksyminen on selkeästi edellytys kokemusasiantuntijuudessa, jossa tukea annetaan omaan tarinaan 

nojautuen. 

Saaren haastattelussa korostui vahvasti oman arvon tunnistaminen merkitys. Tämä voi olla joillekin omaa 

taustaa omaaville haastavaa, jos näkee itsensä vain kokemusasiantuntijana eikä ammattilaisena, joka tekee 

saman arvoista työtä muiden kanssa. Hän korosti erityisesti periksiantamattomuutta tilanteissa, joissa joutui-

si kohdelluksi toisarvoisena työntekijänä. Yhteistyön lisääntyessä Saari on huomannut myös positiivisen muu-

toksen työyhteisöissä. Erityisesti asiakkaat kaipaavat yhä useammin omaa kokemusta omaavan työntekijän 

tukea. Tämä on tuntunut omalta osaltaan auttavan uusien yhteistyötasojen luomisessa, jolloin myös uusia 

positiivisia kokemuksia saadaan ammattilaisten ja kokemusasiantuntijoiden välille.  
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Kuva 1. Pietro Saari.Kuva: Aseman Lapset ry, all rights reserved.

PARITYÖSKENTELY  

Kokemusasiantuntijan ja ammattilaisen parityöskentelyn yleistyessä vaaditaan yhä useammalta ammatti-

laiselta uusia ajattelutapoja ja kykyä asiantuntijuuden jakamiseen. Tasavertaisen ja yhdenmukaisen aseman 

saavuttamiseksi kokemusasiantuntijan kokemuksella ja koulutuksella saavutettu asiantuntijuus tulisi tunnus-

taa ammattilaisen asiantuntijuuden kanssa yhtä päteväksi ja ammattilaisilla tulisi olla nöyryyttä oppia uutta 

kokemusasiantuntijoilta. (Lindström & Rantanen 2021, 2—3.) Yliopistotutkija Soronen (2021, 1—3, 9) käsitte-

lee tutkimuksessaan ammattilaisen ja kokemusasiantuntijan parityöskentelyä mielenterveys- ja päihdetyössä 

ammatillisten positioiden kautta. Soronen nostaa esiin, että mielenterveys- ja päihdetyötä ohjaavat säännöt 

ja hierarkkisuus sekä ammattilaisten vakiintunut asema, joka korostaa ammattilaisten vastuuta ja lainsäädän-

nön asettamia reunaehtoja. Kokemusasiantuntijan voi olla vaikea löytää paikkaansa ja rooliaan ammattilaisen 

rinnalla, jonka asema vastuineen ja velvollisuuksineen on juurrutettu heihin jo koulutuksesta saakka. 
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Tutkimuksensa perusteella Soronen jakaa kokemusasiantuntijuuden positiot kolmeen: kategorisiin, epävar-

moihin sekä kumppanuuden positioihin. Kategorisessa positiossa korostuu ammattilaisen ja kokemusasi-

antuntijan välinen hierarkkinen rajanveto, joka antaa ammattilaiselle valtuudet määritellä kokemusasian-

tuntijan roolia, vastuuta ja toimintaa. Ammattilaisen toiminnan ohjaamisen taustalla voivat vaikuttaa niin 

hyväntahtoinen toiminnan säätely ja järjestyksen ylläpito kuin viranomaisroolin mukana tuoma auktoriteetin 

käyttö ja ylläpito. Epävarmoissa positioissa tunnustetaan kokemusasiantuntijan asema ja työn merkitys, 

mutta samalla evätään häneltä paikka ammattilaisten keskuudessa. Konkreettisesti epävarma positio on 

nähtävissä esimerkiksi ylistävistä puheenvuoroista kokemusasiantuntijan merkityksellisestä työstä, josta ei 

kuitenkaan olla valmiita maksamaan riittävää korvausta tai tarjoamaan kunnollisia työtiloja työn tekemiseen. 

Kumppanuuden positiossa kokemusasiantuntija saa mahdollisuuden työskennellä asiantuntijan rinnalla ja hä-

nen asiantuntijuutensa tunnustetaan ja sille annetaan tilaa. Sorosen tutkimuksen mukaan luottamuksellisen 

kumppanuuden ehtona pidettiin kuitenkin kokemusasiantuntijan kouluttautumista ja sen tuomaa asiantunti-

juutta. (Soronen 2021, 8—13.) 

Lindströmin ja Rantasen (2021, 8—10) tutkimuksessa rikos- ja päihdetaustaiset kokemusasiantuntijat 

analysoivat kokemuksiaan parityöskentelystä sosiaalialan ammattilaisten kanssa. Haastatteluista nousi esiin 

asiantuntijoiden erilainen lähestymistapa työtä kohtaan. Ammattilaisen hyödyntäessä analyyttistä osaamis-

taan kokemusasiantuntija lähestyi tilannetta emotionaalisemmalla tavalla ottaen huomioon asiakkaan elä-

mäntilanteen ja sen tuomat haasteet kokonaisuutena. Toisinaan kokemusasiantuntijaa tarvitaan välittäjäksi 

ammattilaisen ja asiakkaiden välille kokemusasiantuntijan hallitessa kadun kielen ja ammattilaisen teoreetti-

sen tiedon. Esiin nousi myös, kuinka kokemusasiantuntija osaa tulkita vivahteita asiakkaiden käytöksessä ja 

puheessa, joita ammattilainen ei välttämättä huomaa.

PIETRO SAAREN KOKEMUKSET PARITYÖSTÄ JA TYÖELÄMÄSTÄ 

Haastattelussa Pietro Saari toi esille, että nykyään kokemusasiantuntijat otetaan melko hyvin vastaan työ-

yhteisössä, vaikka poikkeuksiakin esiintyy ajoittain. Saaren mukaan kokemusasiantuntijoiden saama huomio 

ja heidän tehokkuutensa asiakastyössä voivat herättää kysymyksiä, erityisesti silloin kun perinteisesti koulu-

tetut ammattilaiset eivät saavuta samanlaisia tuloksia. Hän toi esille, että on tärkeää ymmärtää, miksi koke-

musasiantuntijoiden omakohtaiset kokemukset eivät ainoastaan vahvista asiantuntijuutta vaan myös luovat 

vertaissuhdetta asiakkaiden kanssa.

Samalla tunnistettiin mahdollisuus, että ammattilaisilla saattaa olla ennakkoluuloja perustuen aiempiin 

negatiivisiin kokemuksiin toisen kokemusasiantuntijan kanssa. Saaren mukaan omalla panoksella on kuiten-

kin mahdollista rakentaa uutta luottamusta kokemusasiantuntijoihin, parantaa kollegoiden käsitystä asian-

tuntijuudesta sekä edistää parempaa yhteistyötä ja työilmapiiriä. Haastattelussa Pietro Saari korosti, että 

nämä ovat hänen henkilökohtaisia mielipiteitään ja näkökulmiaan.

Saaren mukaan Aseman Lapset ry:ssä osataan hyödyntää omaa taustaa omaavien ammattitaitoa ja 

kokemusta. Ylipäätään järjestöissä on havaittavissa samanlaista ajatusmaailmaa, jossa kokemusasiantunti-

juus nähdään hyödynnettävänä resurssina. Toisaalta julkisella puolella tällaista samanlaista ymmärrystä ei 

välttämättä ole, vaan pääpaino on koulutettujen ammattilaisten palkkaamisessa. Toivoakin kuitenkin Saaren 

mukaan löytyy. Kokemusasiantuntijan työskenneltyä muutaman vuoden järjestöissä käyden samalla oppiso-

pimuskoulutuksen voivat ovet avautua myös julkiselle puolelle. Tämä polku on Saaren mielestä jopa järkevä, 

sillä se antaa kokemusasiantuntijalle aikaa kehittyä parityössä. Samaan aikaan varmistutaan kokemusasian-
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tuntijan persoonasta ja rikostaustaisten kokemusasiantuntijoiden kohdalla siitä, ovatko rikokset ja päihteet 

jäänet todella menneisyyteen. 

Parityössä Saari korosti huumorin merkitystä. Saari totesi, että säilyttämällä huumorin osana työpari-

työskentelyä asiakaskohtaamiset sujuvat mutkattomammin ja itse työ tuntuu mielekkäämmältä. Saari näki 

huumorin myös keskeisenä keinona, jonka avulla voidaan luoda tehokkaita ja positiivisia yhteyksiä nuorten 

kanssa.

Saaren mukaan kokemusasiantuntijakoulutus on kehittynyt myönteiseen suuntaan, ja myös sen valin-

takriteerit ovat parantuneet. Erityisesti tarkemmat valintakriteerit edistävät todennäköisyyttä siihen, että 

rikos- ja päihdetaustaa omaavat kokemusasiantuntijat pysyvät kaidalla tiellä myös siviilielämässä. Koulu-

tuksen sisältö on hänen mukaansa myös parantunut merkittävästi tarjoten nykyisin paremmat valmiudet 

työelämään kuin aiemmin.

 

KOKEMUSASIANTUNTIJUUS NUORTEN PARISSA TEHTÄVÄSSÄ TYÖSSÄ

Tilastollisesti henkilö tekee todennäköisimmin rikoksia nuoruudessa ja se on myös aikaa, jolloin herkimmin 

joudutaan rikoksen uhriksi. Usein teot ovat satunnaisia ja tapahtuvat nuoren ajattelemattomuuden vuoksi 

ja ryhmän paineen alaisena. Ei voida kuitenkaan kiistää, etteikö toistuvaa rikollista käyttäytymistä nuorten 

keskuudessa olisi. Tämä on usein heijastusta nuoren ongelmallisesta elämäntilanteesta ja päihteidenkäytöstä. 

Nuoren rikoskierteen pysäyttäminen olisi tärkeää, sillä rikoskierre johtaa heikkoon asemaan perhe-elämässä, 

koulutuksessa, terveydessä, vapaa-ajalla ja työelämässä. Lisäksi vaarana on leimautuminen ja syrjäytyminen 

yhteiskunnasta. (Pekkarinen ym. 2019, 15—17.)

Rikollisuuden taustalta voidaan löytää monia syitä aina yksilötason syistä yhteiskunnan rakenteisiin 

ja yhteiskunnalliseen tilanteeseen liittyviin syihin. Yksilöllisiä tekijöitä ovat muun muassa perimä ja tem-

peramentti – molemmat asioita, joihin emme pysty vaikuttamaan. Lisäksi taustalla vaikuttavat sosiaaliset 

tekijät: ihmissuhteet, kaverisuhteet ja elämänpiiri sekä kotoa saatu tuki. Perheen sisäisellä dynamiikalla on 

kansainvälisissä tutkimuksissa huomattu olevan suuri merkitys nuoren rikolliseen oireiluun. Lisäksi huomioon 

tulisi ottaa nuoren vapaa-ajanviettotapojen ja koulunkäynnin vaikutus sekä ne yhteiskunnalliset olosuhteet, 

joissa perhe elää. Perheen dynamiikan lisäksi vanhempien vähäisen valvonnan ja vähäisen kommunikaation 

on havaittu vaikuttavan negatiivisesti rikolliseen käyttäytymiseen. Myös virkamiesvastaisuuden on huomattu 

olevan yhteydessä nuoren rikollisuuteen. (Pekkarinen ym. 2019, 18.) Rikolliselle käyttäytymiselle altistavien 

tekijöiden havainnointi on tärkeää, jotta osaisimme puuttua syihin nuoren rikoskierteen taustalla. 

Pietro Saari kokee, että Ripa-hankkeessa pystytään tarjoamaan nuorelle pysyvä luotettava aikuinen rin-

nalla kulkijaksi. Usein nuoren vanhemmat eivät ole pystyneet tarjoamaan pysyvyyttä nuoren elämään esimer-

kiksi oman päihteidenkäytön vuoksi tai vanhemmat ovat yksinkertaisesti luovuttaneet nuoren suhteen. Iso 

osa hankkeen nuorista kohdataan lastensuojelulaitoksissa ja nuoret ovat ehtineet usein työskennellä lukuisien 

luovuttaneiden työntekijöiden ja viranomaisten kanssa, mikä aiheuttaa heissä jopa viranomaisvastaisuutta. 

Poikkeuksiakin kuitenkin löytyy, ja osalla nuorista myös vanhemmat ovat aktiivisesti mukana nuoren elämäs-

sä ja tekevät tiivistä yhteistyötä hankkeen työntekijöiden kanssa. 

Palvelun onnistumisen edellytyksenä on luottamuksellisen suhteen rakentaminen nuoreen. Pietro Saa-

ren mukaan luottamus rakentuu hitaasti yhdessä tekemisen kautta. Nuorten kanssa keskustellaan ”kaikesta 

maan ja taivaan välillä”, myös kiperistä ja vaikeista aiheista. Keskusteluyhteyden saavuttamisessa auttaa oma 

persoona ja se, että työntekijä on helposti lähestyttävä. Saari muistuttaa, että työntekijän on oltava valmis 
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jakamaan myös omia asioitaan. Arkojen aiheiden esille ottamisessa auttaa oma kokemus sekä se, ettei asetu 

tilanteessa nuoren yläpuolelle vaan kertoo avoimesti omista kamppailuistaan. Saari korostaa luottamuksen 

säilyttämisen olevan tärkeää eikä nuorille luvata asioita, joita ei pystytä pitämään. Luottamusta lisää tiivis 

kanssakäyminen, jossa nuorten tavoitettavissa ollaan tarvittaessa myös viikonloppuisin ja iltaisin.

Pietro Saari kertoo, että työskentelyn tavoitteena on saada nuori kiinnittymään jo olemassa oleviin pal-

veluihin kuten sosiaalitoimen asiakkuuteen. Keskusteluyhteyden rakentamisen ja ajanvieton lisäksi nuorten 

kanssa harrastetaan muun muassa urheilua ja nuoret voivat osallistua tunneryhmään sekä kirjoituspajoihin. 

Tunneryhmässä harjoitellaan tunnetaitoja ja kykyä toimia osana ryhmää. Saaren mukaan nuoret eivät ole tot-

tuneet ilmaisemaan ajatuksiaan ja kertomaan tunteistaan, joten on ensiarvoisen tärkeää, että työntekijät ovat 

valmiita näyttämään esimerkkiä ja avautumaan omista ajatuksistaan. Nuorten kertoessa elämäntilanteistaan 

pyritään heidän kanssaan rakentamaan haaveita ja unelmia, positiivisia päämääriä ja tavoitteita. Nuoria 

tuetaan heidän opinnoissaan ja tarvittaessa työntekijät kulkevat nuoren mukana palveluissa ja palavereissa. 

Oman haasteensa työhön tuo ylisukupolvinen rikos- ja päihdekierre, jota pyritään murtamaan. Onnistuminen 

on jo, jos nuori vähentää päihteidenkäyttöä ja esimerkiksi vaihtaa suonensisäiset huumeet miedompiin vaih-

toehtoihin. Pietro Saari kokee, että palkitsevaa työskentelyssä on, kun nuoret ylpeänä kertovat todistuksis-

taan ja saavuttamistaan virstanpylväistä.

POHDINTA JA REFLEKTIO

Viime vuosina olemme saaneet kuulla medioista ja nuorten parissa työskenteleviltä ammattilaisilta enenevis-

sä määrin huolestuneita lausuntoja nuorten pahoinvoinnista. Vaikka rikostilastojen valossa nuorten rikollisuus 

onkin vähentynyt, terveys- ja hyvinvointikyselyt kertovat nuorten hyvinvoinnin heikentyneen (THL Sotkanet). 

Koronavuosien jättämät jäljet nuorten mielenterveyteen, jatkuvasti raaistuva sosiaalinen media ja kasvavat 

paineet yhteiskunnan taholta sekä heikentyvä taloustilanne ovat vaikuttaneet negatiiviseen kehitykseen. 

Samalla kun hyvinvoivilla perheillä ja nuorilla menee entistä paremmin, huonosti voivat joutuvat yhä kaventu-

vaan marginaaliin. Lapsuudessa ja nuoruudessa alkanut huono-osaisuus periytyy ja luo pohjaa rikolliselle oi-

reilulle. Huonoa oloa käytöksellään oireilevat nuoret kohtaavat yhteiskunnassamme leimaamista ja syrjintää, 

mikä toimii kasvualustana katkeroitumiselle ja rikoskierteeseen ajautumiselle. 

Nuorten ongelmia ratkaistaessa on tärkeää hyödyntää kaikkia saatavilla olevia keinoja ja resursseja. Tu-

levina ammattilaisina on hyvä, että olemme jo opintojen tässä vaiheessa saaneet arvokasta tietoa kokemus-

asiantuntijuudesta, heillä olevasta hiljaisesta kadun tiedosta ja kielestä. On kiistatonta, etteikö asiakkaiden 

olisi helpompi avautua henkilölle, joka omakohtaisesti ymmärtää heidän ongelmansa. Olisi silkkaa hölmöyttä 

olla käyttämättä tällaista resurssia. Lähdemateriaalien perusteella saimme kaksijakoisen kuvan ammattilai-

sen ja kokemusasiantuntijan yhteistyön onnistumisesta. Valitettavan moni kokemusasiantuntija on kokenut 

väheksyntää kokemuksiin perustuvan asiantuntijuuden vuoksi saamatta välttämättä mahdollisuutta osal-

listua täydellä työpanoksella asiakastyöhön ja palveluiden kehittämiseen. Toisaalta kuulimme myös täysin 

päinvastaisen tilanteen Pietro Saaren kertomana. Hän kuvaili saaneensa kokea tasavertaisuutta työntekijänä 

työparinsa rinnalla. 

Kokemusasiantuntijakoulutettavana oleva ryhmämme jäsen koki tämän kirjoitusprojektin myötä oppi-

neensa tekemään yhteistyötä sellaisten ihmisten kanssa, jotka kulkevat yhteiskunnassa normaalia polkua. 

Samalla hänen käsityksensä omista kyvyistään toimia yhteiskunnan osana ja tuottaa vaikuttavaa viestintää 

vahvistui.  Lisäksi hän kertoo ymmärtävänsä projektin myötä paremmin omia mahdollisuuksiaan toimia rikos-
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seuraamusalan ja sosiaalipalveluiden kehittäjänä oman kokemusasiantuntijanroolinsa kautta.  Samalla oman 

osaamisen omistaminen luo mahdollisuuksia lujittaa myös muiden rikosseuraamusalan asiakkaiden uskoa ja 

tietoa siitä, että kokemusasiantuntijat pystyvät toimimaan yhteistyössä koulutettujen rikosseuraamusalan 

työntekijöiden kanssa. Tämä on keskeistä desistanssin luomisen eli rikoksista irrottautumiseen tähtäävän 

identiteettityön tueksi. 

Kokemusasiantuntijana toimimisesta parityössä on aihealueeseen perehtymisen jälkeen syntynyt kuva, 

että sillä kuinka työtä hoitaa on suuri vaikutus siihen, kuinka kokemusasiantuntijaa tullaan kohtelemaan 

osana työyhteisöä. On mahdollista tehdä työtä yhtä uskottavasti kuin koulutettu työntekijä ja toisaalta 

omasta taustasta voi myös ammentaa paljon. Erityisesti asiakastyössä luottamuksen ja avoimen puheen 

syntymisessä kokemusasiantuntijuudella voi olla merkittävä rooli. Tulevina sosiaali- ja rikosseuraamusalan 

työntekijöinä olemme ymmärtäneet, kuinka tärkeää hyvä vuorovaikutus ja inhimillinen kohtaaminen ovat 

asiakastyön lisäksi myös kommunikaatiossa kollegoidemme ja kokemusasiantuntijoiden kanssa. Tulevia haas-

teita alallamme ja parityöskentelyssä on jäykkien työroolien avaaminen ja oman asiantuntijuuden jakaminen 

muiden kanssa. Tästä esimerkkinä moni opintoryhmässämme kuultu kokemusasiantuntija on tuonut esille 

kysymyksen mahdollisuudesta tuoda kokemusasiantuntijuus vankiloihin ja siellä tehtävään kuntouttavaan 

ohjelmatyöhön. Tässä nähtiin kuitenkin vielä työsarkaa ratkottavaksi tulevaisuuteen. Sekä ammattilaiset että 

kokemusasiantuntijat tarvitsevat nöyryyttä oppia toisiltaan ja asiakkailtaan. 
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7 Poliisin näkökulmia Ripa-hankkeen 
yhteistyöstä ja kokemusasiantuntijoista 
rikoksilla oireilevien nuorten parissa
Tero Lehtinen, Marlen Salonen, Jan Keppilä, Rudolf Redlin, Rony von Müller, Jesse 
Boström & Jani Eerola

Tämän artikkelin tarkoituksena on syventyä Helsingin poliisin ennalta estävän toiminnan 

ja Ripa-hankkeen yhteistyöhön sekä tarkastella poliisin näkökulmaa rikos- ja päihdetaustaisten 

kokemusasiantuntijoiden kanssa tehtävästä yhteistyöstä rikoksilla oireilevien nuorten parissa. 

Artikkelia varten haastateltiin Helsingin poliisilaitoksen ylikonstaapeli Leea Virkkusta ja vanhem-

paa rikoskonstaapelia Mia Pihlamo-Alankoa, joka työskentelee rikostutkijana nuorten tekemissä rikoksissa 

Helsingin poliisilaitoksella.  

Poliisin ennalta estävän toiminnan tarkoituksena on lisätä turvallisuuden tunnetta ja turvallisuutta. Nuor-

ten luottamuksen lisäämiseksi ja keskusteluyhteyden saamiseksi poliisit ovat läsnä myös sosiaalisessa medi-

assa. Toiminta tapahtuu yhteistyössä perheiden, yhteisöjen, muiden viranomaisten, järjestöjen ja yksityisen 

sektorin kanssa. Toiminnalla vahvistetaan vähemmistöjen, erilaisten yhteiskunnallisten ryhmien ja nuorten 

luottamusta poliisiin. Keskustelevalla ja avoimella työotteella puretaan väkivallan uhkaa ja vastakkainasette-

lua. Toiminnassa kohdataan eri kieli- ja kulttuuriryhmiä, alamaailmaa ja poliittisia äärilaitoja. Ennalta estävällä 

työllä on pystytty vähentämään kunniaan liittyvää väkivaltaa, väkivaltaista ekstremismia ja nuorten tekemää 

väkivaltaa. Työhön kuuluu myös keskusteluyhteyden luominen erilaisiin ääriryhmiin. Jalkautumalla järjestöjen 

ja muiden viranomaisten kanssa yhdessä nuorten pariin on saatu vähennettyä alueellisia häiriöitä ja turvalli-

suusongelmia. (Poliisi.)

NUORUUS ELÄMÄNVAIHEENA

Nuoruus on elämänvaihe, johon sisältyy tarve ottaa oma elämä haltuun. Nuoren kasvaminen kohti itsenäi-

syyttä on seikkailu, johon kuuluu vastoinkäymisiä, kokemuksia ja haasteita. Kaikilla ei ole yhtäläisiä mahdol-

lisuuksia tämän seikkailun läpikäymiseen. Mahdollisuuksiin vaikuttavat elinympäristöt, elämäntilanteet ja 

nuoren erityispiirteet. (Kivelä & Lempinen 2009, 7.)
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Nuoren suhteella omiin vanhempiinsa ja heidän elämäntavoillaan on iso merkitys nuoren ajattelutapoihin ja 

toimintamalleihin. Kun nuoren suhde omiin vanhempiin on heikko, hän hakee hyväksyntää itsensä kanssa sa-

massa asemassa olevilta ikätovereiltaan. Riski häiriökäyttäytymiseen ja päihteiden käyttöön kasvaa, kun nuo-

ret kokoontuvat ilman valvontaa ja heiltä puuttuu elämästään välittävä aikuinen. (Sinkkonen 2010, 215-216.)

Nuorilla on tarve kuulua ryhmään, jonka kautta he saavat ystäviä. Ryhmät muodostuvat yleensä nuorista, 

joilla on useita yhdistäviä tekijöitä. Ryhmän sisällä ikätoverit toimivat malleina ryhmän muille jäsenille, sekä 

hyvässä että pahassa. Kun ryhmän muodostumiseen johtaneita yhdistäviä tekijöitä ovat esimerkiksi huono 

suhde omiin vanhempiin, käytöshäiriöt ja huono koulumenestys, ryhmän aiheuttama ryhmäpaine saattaa 

vain pahentaa nuoren tilannetta. (Nurmi ym. 2006, 149-150.)

Nuorten ajattelemattomia tempauksia ja törmäilyjä selittää vielä kehittyvä keskushermosto ja vilkas-

tunut hormonitoiminta. Nämä yhdessä aiheuttavat nuorelle tarpeen etsiä uusia ja voimakkaita elämyksiä 

sekä kokemuksia. Nuorella ei ole vielä valmiuksia harkita tekojensa seurauksia, mutta nuori on riippuvainen 

tovereidensa hyväksynnästä ja mielipiteestä. Halu kuulua ryhmään ja saada hyväksyntää tovereilta altistaa 

houkutukselle osallistua tekoihin, joista on seurauksia myöhemmin. (Sinkkonen 2010, 43-44.)

Elämänkaaren ja sosiaalisen aseman muotoutumisessa on nuoruus tärkeä vaihe elämässä. Aikuisiällä 

alkava rikoskäyttäytyminen ja syyllistyminen vakavaan rikollisuuteen on melko harvinaista. Useimmiten 

taustalta löytyy jo nuoruudessa alkanut rikosura. Nuoren rikosura keskittyy yleensä väkivalta- ja omaisuusri-

koksiin. Varkausrikosten määrä saavuttaa huippunsa 13-vuotiaana ja pahoinpitelyrikoksissa huippu sijoittuu 

18–20-vuotiaiden kohdalle. (Kivivuori 2013, 28.)

Usein syrjäytyminen alkaa nuorilla jo koulussa. Se jatkuu myöhemmin usein työelämään ja ihmissuhtei-

siin. Tämä aiheuttaa vaikutusten laajenemisen kaikille elämän osa-alueille. Nuoren leimautuminen erilaiseksi 

kuin muut aiheuttaa sosiaalista syrjäytymistä ja epäsosiaalista käytöstä. Nuoret, jotka käyttäytyvät epäso-

siaalisesti joutuvat usein konfliktiin tai kontrollin kohteeksi, mikä vain pahentaa leimautumista erilaiseksi. 

(Laitinen & Nyholm 1995, 105-108.)

ENNALTA ESTÄVÄ TOIMINTA STRATEGISENA LÄHESTYMISTAPANA 
NUORTEN HYVINVOINTIIN

Leea Virkkula on syventynyt ennalta estävään poliisitoimintaan yli kymmenen vuoden ajan. Viimeiset neljä 

vuotta hän on toiminut ryhmänjohtajan roolissa. Virkkulan ura ennalta estävän toiminnan parissa alkoi muu-

taman vuoden kestäneellä tehtävällä Ankkuritiimissä. Haastattelussa Virkkula tuo esille, että ennalta estävä 

toiminta ei rajoitu pelkästään nuorten rikollisuuden vähentämiseen, vaan se ulottuu laajasti eri kulttuuri-

taustaisten yhteisöjen parissa toimimiseen, poliittisten ääriliikkeiden ennaltaehkäisyyn, huolta aiheuttavien 

henkilöiden seurantaan ja nuorten jengiytymisen estämiseen.

Nuorten parissa tehtävässä toiminnassa on Virkkulan mukaan valmis strategia, jossa on hyväksi havaitut 

käytännöt ja toimintamallit, mutta työskentely on kuitenkin dynaamista ja siinä otetaan huomioon tarvit-

taessa toimintaympäristöjen muutokset. Ryhmällä on toiminnassa liikkumavaraa, ja tarvittaessa myös nopea 

reagointi on mahdollista. Haastattelussa Virkkula korostaa, että oman persoonallisuuden tuominen työsken-

telyyn on ehdottomasti sallittua. Lisäksi hän huomauttaa, että toimintaan hakeutuu usein henkilöitä, joilla on 

aiempaa kokemusta ja vahva mielenkiinto työskentelyyn nuorten parissa.

Nuorten parissa toimimiseen on saatavilla monipuolisia kursseja ja koulutuksia, ja Virkkula mainitsee, että 

työnantaja suhtautuu erittäin myönteisesti ja kannustavasti mahdollisiin lisäkoulutustarpeisiin. Mikäli tiimi 



55

kokee tarvetta täydentävään koulutukseen, työnantaja mahdollistaa sen. Poliisi ei kuitenkaan itse järjestä 

koulutuksia nuorten parissa tehtävää työtä varten.

Nuorten parissa tehtävässä työssä hyödynnetään vanhaa kunnon jalkautumista sinne missä nuoret ovat 

ja viettävät vapaa-aikaansa eli kaupunkiympäristöön ja nuorille suunnattuihin tapahtumiin. Lastensuojelulla 

on myös vahva rooli ennalta estävässä toiminnassa, ja työskentelyä tehdään laajasti lastensuojelulaitoksissa 

ja eri lastensuojelun viranomaisten parissa. Järjestötoimijoiden kanssa yhteistyö on laajaa ja molemminpuo-

lista sekä hyväksi koettua. 

Vaikka poliisiorganisaatio ei sisällä ei toimi kokemusasiantuntijoita, niin yhteistyö koulujen ja Keijo-kou-

lutuksen kanssa on Virkkulan mukaan osoittautunut erittäin hyödylliseksi. Kokemusasiantuntijoiden läsnäolo 

nuorten kohtaamisessa on tuonut poliisin työhön uusia näkökulmia ja lisännyt toiminnan tehokkuutta. Nuoret 

suhtautuvat avoimesti ja positiivisesti yhteistyöhön kokemusasiantuntijoiden kanssa. Kokemusasiantuntijuus 

antaa vahvaa vaikutusta etenkin kouluilla tehtävässä ennalta ehkäisevässä päihdekasvatustyössä, jossa koke-

musasiantuntijan ääni on huomattavasti vaikuttavampi kuin poliisin.

Virkkulan mukaan poliisi pyrkii rakentamaan luottamusta ja yhteistyötä nuorten ja heidän yhteisöjensä 

parissa kohtaamisilla ja läsnäololla siellä missä nuoria on. Tavoitteena on edetä nuorten ehdoilla ja yhteis-

työssä nuorten perheiden kanssa. Ankkuritoiminta on tällä hetkellä ainoa ohjelma ennalta ehkäisevässä 

toiminnassa nuorten parissa. Ankkuritoiminta kohdistuu varhaisessa vaiheessa nuorten hyvinvoinnin edistä-

miseen ja rikosten ennalta ehkäisemiseen. Ankkuritoimintaa toteutetaan moniammatillisessa tiimissä, johon 

kuuluvat asiantuntijat poliisista, sosiaalitoimesta, terveystoimesta sekä nuorisotoimesta. Tiimi tapaa nuoren 

ja hänen perheensä mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, jotta nuorta voidaan tukea ja tarvittaessa ohjata 

avun tai tuen piiriin. (Ankkuritoiminta.) Poliisi ja Ankkuritoiminta tekevät muiden toimijoiden kanssa laajaa 

yhteistyötä, jossa pyritään molemminpuoliseen yhteistyöhön nuoren edun mukaisesti. Haasteina Virkkula 

mainitsee resurssien puutteen ja ajoittain haasteita tulee myös resurssien priorisoinnista, kaikkialle ei vain 

ehdi. Jos resursseja olisi enemmän, ne pitäisi Virkkulan mukaan ehdottomasti satsata nuorten parissa teh-

tävään ennakoivaan työhön. Ennalta estävän toiminnan vaikuttamisen mittaaminen on haastavaa monien 

muuttujien takia, mutta tuloksia voi seurata rikostilastoista. Poliisissa myös seurataan aiheeseen liittyviä 

tutkimuksia ja niiden tuloksia.

Poliisi näkee nuorten rikosten ennalta estämisen äärimmäisen tärkeänä yhteiskunnassa. Resurssien lisää-

minen ennen poliisin kohtaamista voi estää yksittäisen nuoren putoamisen yhteiskunnan ulkopuolelle. Tämä 

merkitsee mittavaa säästöä yhteiskunnalle.

RIPA-HANKKEEN JA POLIISIN YHTEISTYÖ RIKOKSILLA OIREILEVIEN 
NUORTEN PARISSA 

Helsingin poliisin nuorisoryhmän Mia Pihlamo-Alanko on ollut mukana nuorisoryhmän toiminnassa sen pe-

rustamisvuodesta 2018 lähtien keskittyen alle 18-vuotiaiden tekemien rikosten tutkintaan. Tuolloin aloitettiin 

myös Aseman Lapset ry:n Pasila-toiminnan ja Helsingin poliisin nuorisoryhmän yhteistyö.  Mian mukaan tämä 

oli positiivinen muutos, joka antoi poliisille mahdollisuuden tarjota konkreettista tukea nuorille ja heidän 

huoltajilleen. Tällä hetkellä Pihlamo-Alanko suorittaa sosionomiopintojaan ja toimii opintoihinsa liittyvässä 

työharjoittelussa Aseman Lapset ry:n Ripa-hankkeessa.

Pihlamo-Alangon mukaan poliisin rooli on perinteisesti keskittynyt rikosten selvittämiseen, mutta viime 

vuosina on nähty muutoksia, jotka laajentavat poliisin toiminta-aluetta. Yksi näistä muutoksista on yhteistyö 
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Ripa-hankeen kanssa, mikä tuo konkreettista apua erityisesti nuorten alle 18-vuotiaiden tekemien rikosten 

tutkintaan. Ripa-hanke on avannut uusia näkökulmia poliisin työhön, erityisesti nuorten rikostutkintaan. 

Työskentely nuorten kanssa ei keskity vain rikoksen selvittämiseen, vaan nuorille voidaan myös tarjota väylä 

rikoksettoman ja päihteettömän elämäntavan tueksi. 

Pihlamo-Alangon mukaan kokemusasiantuntijat ovat olleet mukana esimerkiksi nuorten kuulusteluissa. 

He tuovat arvokasta näkökulmaa nuorten tilanteeseen omien kokemustensa kautta, erityisesti päihde-

ongelmien näkökulmasta. Kokemusasiantuntijuus tarjoaa monia etuja työskenneltäessä nuorten kanssa. 

Ensinnäkin asioiden käsittely niiden oikeilla nimillä, kuten päihteet ja riippuvuusoireet, edistää avoimuutta. 

Toiseksi luottamus rakentuu vahvemmin, kun käytetään samaa kieltä ja ymmärretään toisen kokemukset. 

Kolmanneksi nuori saattaa tuntea olonsa vapaammaksi ja pystyä kertomaan luottamuksellisesti asioistaan, 

kun keskustelukumppani ei edusta viranomaisroolia.

Haastattelussa Pihlamo-Alanko toi esille, että edellytyksenä onnistuneelle työskentelylle on, että koke-

musasiantuntija on sinut omien kokemustensa kanssa. Voimakkaat tunnereaktiot voivat vaikeuttaa tilannet-

ta, ja siksi roolien säilyminen selkeinä on työskentelyssä olennaista. Pihlamo-Alanko korosti myös varhaisen 

puuttumisen keskeistä roolia nuorten parissa tehtävässä työssä. Riskiryhmiin kuuluvien lasten havainnointi 

nuoresta lähtien ja ensimmäisten rikosmerkkien ilmaantuessa vaatii perusteellisen riskikartoituksen. Tilan-

teiden ei saisi antaa kasvaa liian massiivisiksi, ja tästä syystä puuttumisen on tapahduttava mahdollisimman 

varhaisessa vaiheessa. Pihlamo-Alanko näkee kokemusasiantuntijuuden erinomaisena toimintamallina, joka 

mahdollistaa aidot kohtaamiset erilaisten asiakkaiden kanssa. Kokemusasiantuntijat antavat omalla esimer-

killään vaikeuksissa oleville uskoa siihen, että vaikeuksista on mahdollista selviytyä. Pihlamo-Alanko toivoo-

kin, että tämänkaltainen lähestymistapa saisi enemmän tilaa tulevaisuudessa myös poliisiorganisaatiossa.

POHDINTA

Poliisin laaja-alainen moniammatillinen yhteistyö eri toimijoiden, kuten järjestöjen, perheiden, yhteisöjen, yk-

sityisen sektorin ja muiden viranomaisten kanssa, on puutteelliseksi koettujen resurssien puitteissakin nähty 

potentiaalisena toimintamallina rikoksilla oireilevien nuorten ennalta estävässä toiminnassa, vaikka useiden 

vaikuttavien muuttujien vuoksi toiminnan todellista vaikuttavuutta on haastava mitata tilastoista.

Ennalta estävällä toiminnalla on pystytty vähentämään väkivaltarikollisuutta eri osa-alueilla. Järjestöjen 

ja muiden viranomaisten jalkauduttua nuorten pariin alueelliset häiriöt ja turvallisuusongelmat ovat vähen-

tyneet, mutta tilastot edellä mainituilla osa-alueilla eivät anna kokonaisvaltaista kuvaa ennaltaehkäisevän 

toiminnan vaikuttavuudesta.

Lehtien otsikot kertovat kasvavasta nuorten rikoksilla oireilemisesta ja rikosten raaistumisesta samalla, 

kun hallitus leikkaa jo valmiiksi heikommassa asemassa olevien taloudellisia resursseja. Poliisi on nähnyt re-

surssinsa puutteellisina ja niiden priorisoinnin haasteellisena samalla kun nuorten rikoksilla oireilu käy kalliiksi 

yhteiskunnalle. Mistä saadaan tarvittavat resurssit poliisin ennalta estävään toimintaan?

Kokemusasiantuntijuuden on nähty vahvistavan sekä nuorten että vähemmistöjen ja erilaisten yhteis-

kunnallisten ryhmien luottamusta poliisiin, mutta tästä huolimatta poliisilla ei ole suoraan käytössään koke-

musasiantuntijoita. 

Tuntuukin selvältä, että yhteiskunnassamme vallitsee ristiriita ajatusten ja toiminnan välillä. Ennaltaeh-

käisevä toiminta nähdään hyödyllisenä ja nuorten rikoksilla oireilu yhteiskunnalle kalliina, mutta silti konk-

reettiset teot ovat vähäisiä, resurssit puutteellisia ja heikosti priorisoituja.
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8 Kokemusasiantuntijoiden merkitys Helsingin 
kaupungin lastensuojelun ja perhesosiaalityön 
Toivo-tiimin kanssa tehtävässä yhteistyössä
Massimo Franzoni, Susanna Laurila & Elias Salminen

Tässä artikkelissa tarkastelemme Helsingin kaupungin lastensuojelun sekä perhesosiaali-

työn Toivo-tiimin moniammatillista yhteistyötä kokemusasiantuntijoiden kanssa. Toivo-tiimiin 

kuuluvat hallinnollisesti Kuntouttava Toivopalvelu ja Toivo-sosiaalityö, jotka tekevät läheistä 

yhteistyötä MDFT-palveluiden eli multidimensionaalisten perheterapiapalveluiden kanssa. Toi-

vo-tiimin palvelut on kehitetty vakavasti rikoksilla ja päihteillä oireileville lastensuojelun asiakkaille. Toivo-tii-

min palveluihin tullaan aina lastensuojelun asiakkuuden kautta. 

Tilastoissa näkyy valtakunnallisesti lastensuojeluilmoitusten määrän lisääntyminen (THL 2023, 18-19; 21). 

Lastensuojeluilmoitusten kohteena olevien lasten lukumäärä on kasvanut 5 % edellisestä vuodesta. Vuonna 

2022 tehtiin lastensuojeluilmoitus lähes sadasta tuhannesta (98 634) lapsesta, mikä on noin 9 % kaikista 

lapsista. Helsingissä tehtiin lastensuojeluilmoitus yli 11 000 lapsesta, joissa yliedustettuina olivat 13–15- sekä 

16–17-vuotiaat. Vuonna 2022 tehtiin yhteensä 184 685 lastensuojeluilmoitusta, joista vajaa 22 000 tehtiin 

Helsingissä. Viimeisten viiden vuoden aikana lastensuojeluilmoitusten määrä on kasvanut yli neljänneksen. 

Tämä artikkeli on toteutettu osana Ripa-hanketta yhteistyössä Keijo-koulutuksessa olevien kokemus-

asiantuntijoiden ja Laurean rikosseuraamusalan sosionomiopiskelijoiden kanssa. Ripa-hankkeen tarkoitukse-

na on löytää uusia keinoja, miten puuttua nuorten toistuvaan rikos- ja päihdekäyttäytymiseen sekä vahvistaa 

ja ylläpitää nuorten muutostahtoa. Tämän artikkelin tavoitteena on selvittää Ripa-hankkeen ja Toivo-tiimin 

yhteistyön merkitystä. Artikkelia varten on haastateltu Toivo-tiimin johtavaa sosiaalityöntekijää Veera Vet-

tenrantaa. 
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YLEISTÄ TOIVO-TIIMISTÄ

Toivo-tiimi on perustettu syyskuussa 2021 lasten, nuorten ja perheiden tarpeisiin saada apua ja tukea vakavas-

ti rikoksilla ja päihteillä oireileville lastensuojelun asiakkaille. Tiimissä on johtavan sosiaalityöntekijän lisäksi 

sosiaalityöntekijöitä, johtava ohjaaja, ohjaajia, sairaanhoitajia sekä MDFT-terapeutteja. Kuntoutuspalvelut 

ovat kahden vuoden aikana laajentuneet kahdeksanhenkiseksi perheterapian tiimiksi. Kuntoutuksen tar-

koitus on tukea vanhemmuutta siten, että perheen sisäinen vuorovaikutus paranisi ja vanhempi omaksuisi 

turvallisen ja lämpimän auktoriteetin roolin, jonka Vettenranta korostaa olevan parasta lääkettä lapselle. 

Terapeuttien on mahdollista pitää kerralla kolmesta neljään asiakasta puolen vuoden jaksolla. 

Toivo-tiimin palveluun ohjaudutaan lastensuojelun asiakkuuden kautta. Asiakkuudelle ei ole asetettu mi-

tään alaikärajaa, ja nuorin palveluihin ohjautunut asiakas on ollut 9-vuotias. Suurin osa asiakkaista on iältään 

yläkouluikäisestä aina 17 ikävuoteen asti. Hälyttävää on, että 11–12-vuotiaiden huumekauppaan sekaantu-

neiden lasten osuus on kasvanut. Toivo-tiimin palveluihin tulleelle asiakkaalle turvataan sosiaalityöntekijän 

asiakkuuden jatkuvuus täysi-ikäisyyteen asti, mikäli lastensuojelulle on tarvetta sinne saakka. Vastuusosiaa-

lityöntekijä tekee arvion siitä, minkälaisesta työskentelystä ja avusta asiakas voisi hyötyä. Jokaisella sosiaali-

työntekijällä on vastuullaan korkeintaan 15 asiakasta. Toivo-tiimissä voi olla siten maksimissaan 90 asiakasta.

Toivo-tiimi tekee yhteistyötä poliisin kanssa, jossa on nuorisotutkinta ja ennaltaehkäisevät toiminnot, 

joista yksi on Ankkuri-toiminta. Ankkuriryhmä tapaa asiakkaita, minkä tavoitteena on esimerkiksi lapsen tai 

nuoren rikoskierteen katkaisu. Toivo-tiimi osallistuu mahdollisuuksien mukaan asiakkaiden oikeudenkäyntei-

hin ja tekee yhteistyötä eri oikeusasteiden, syyttäjien ja oikeusavun kanssa. Toivo-tiimi tekee yhteistyötä Ase-

man Lasten ja muiden tahojen kanssa, jotka tekevät jalkautuvaa nuorisotyötä. Yhteistyötä tehdään monien 

sijaishuoltolaitoksien kanssa. Valtion koulukodit ovat yksi erittäin tärkeä yhteistyökumppani. RETS eli Rikok-

settoman elämän tukisäätiö ja siellä oleva väkivallalla oireileville ja radikalisoitumisvaarassa oleville nuorille 

suunnattu Juntu-tukihenkilötoiminta on myös tärkeä yhteistyötaho. Koulujen kanssa tehdään yhteistyötä, ja 

Toivo-tiimi pyrkii rakentamaan laajaa toimintaa liikuntatoimen kanssa. Yhteistyötä haluttaisiin kehittää psy-

kiatrian kanssa, mikä on osoittautunut tarpeelliseksi mutta hankalaksi toteuttaa. Rikosseuraamuslaitoksen 

kanssa tehdään yhteistyötä silloin, kun nuori suorittaa rangaistusta. 

TOIVO-TIIMIN ASIAKASPROFIILI

Toivo-tiimin asiakkaina on nuoria, joilla on yleensä toistuvaa keskitason rikosoireilua, esimerkiksi pahoin-

pitelyjä, varkauksia ja ryöstöjä, mutta myös vakavampia tekoja kuten törkeitä ryöstöjä ja pahoinpitelyjä, 

huumausaineen myyntirikoksia, seksuaalirikoksia, tapon yrityksiä ja henkirikoksia. Käytöshäiriöt, joissa ei 

kunnioiteta toisten rajoja, ovat yleisiä Toivo-tiimin asiakkaiden keskuudessa. Asiakkailta saattaa puuttua ko-

konaan empatiakyky uhria kohtaan. Usein tällainen hallitsematon käytös on jatkunut pitkään ja muodostunut 

ongelmalliseksi. Kodista karkailu on yleistä ja kodin sääntöjen suhteen ollaan täysin piittaamattomia ja oma-

ehtoisia. Päivien tai viikkojen, joskus jopa kuukausien poissaolo kotoa johtaa lopulta sijoitukseen. Asiakkailla 

on kaiken tasoista päihteiden käyttöä satunnaisesta kokeilusta säännölliseen käyttöön. Osa asiakkaista elää 

täysin päihteetöntä arkea. Kaikilla asiakkailla on poikkeuksetta vakavaa traumataustaa. Toivo-tiimin asiak-

kuudesta poissuljettuja tapauksia ovat lapset ja nuoret, joiden käytöshäiriöltä vaikuttava tai väkivaltainen 

käytös liittyy vakaviin mielenterveyden haasteisiin kuten psykoosisairauteen. Toivo-tiimin asiakkuudessa on 

paljon nuoria, joilla on erilaisia neuropsykiatrisia haasteita kuten ADHD tai autisminkirjoa. 
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Asiakkaissa on vakavia tapauksia, joiden kohdalla joudutaan tekemään sijoituspäätöksiä laitoksiin erityisen 

huolenpidon jaksoille. Haasteellista voi olla saada nuorta tarpeellisiin tutkimuksiin ja arviointijaksoille, joissa 

voitaisiin selvittää, löytyykö oireilulle lääketieteellisesti perusteltuja syitä. Nuoren oma motivaatio ja halu 

lähteä tutkimuksiin on keskeisessä asemassa. Ongelmallisemmaksi tilanteen tekee se, jos nuori on vankilassa. 

Nuorisopsykiatrian lääkärin pääsy vankilan nuorten osastolle on osoittautunut hankalaksi. 

Asiakkaiden elinolosuhteet voivat olla hyvinkin erilaisia. Osa Toivo-tiimin asiakkaista asuu kotona oman 

perheen luona. Osa asiakkaista asuu sijoitettuna laitoksiin ympäri Suomea sen jälkeen, kun heidät on ensin 

huostaanotettu Helsingin kaupungin aloitteesta. Pieni osa asiakkaista on suorittamassa vankeustuomiota, 

jonka aikana lastensuojelun asiakkuus Toivo-tiimissä säilyy täysi-ikäisyyteen saakka.

KOKEMUSASIANTUNTIJUUS TOIVO-TIIMIN MONIAMMATILLISESSA 
TYÖSKENTELYSSÄ

Lastensuojeluun on rantautunut vuodesta 2017 lähtien systeeminen työote, jonka perustana on laaja, mo-

niammatillinen yhteistyö, eri näkökulmien huomioiminen ja keskinäinen dialogi. Systeemisissä Toivo-tiimin 

viikkokokouksissa pohditaan eri ammattilaisten, kokemusasiantuntijan ja muiden yhteistyökumppanien 

kuten esimerkiksi poliisin kanssa lapsen tai nuoren tilannetta hänen ja huoltajan läsnä ollessa. Keskusteluihin 

osallistuu asiakkaan ympärillä oleva työtiimi sekä työtiimiä reflektoimassa oleva reflektiotiimi, johon kuuluu 

yleensä systeemisen työn perheterapeutti, MDFT-terapeutti, sosiaalityöntekijä, sairaanhoitaja ja ohjaaja. 

Vettenrannan mukaan nuorilta asiakkailta saatu palaute systeemisistä kokouksista on ollut positiivista. Sys-

teemisten kokouksien avulla asiakastyötä voidaan konkreettisesti ja aidosti tehdä yhdessä.

Toivo-tiimin johtava sosiaalityöntekijä Veera Vettenrannan kokemuksen perusteella kokemusasiantunti-

juuden merkitys on kasvanut lastensuojelussa ja muussa sosiaalityössä viimeisten kymmenen vuoden aikana. 

Kokemusasiantuntijoiden rooli on kasvanut esimerkiksi palveluiden tuottamisessa ja niiden suunnittelussa. 

Kokemustiedolla on ollut merkitystä ruohonjuuritasolla tehtävässä työssä sekä organisaation kehittämisessä 

ja työntekijöiden koulutuksessa. Kokemusasiantuntijoita on ollut Toivo-tiimin perustamisesta alkaen mukana 

työskentelyssä. Vettenranta kuvailee, kuinka tärkeää on ollut Toivo-tiimin työn kehittämisessä huomioida 

kokemusasiantuntijoiden kyky asettua lapsen tai nuoren asemaan eri tavalla kuin mihin ammattilainen pystyy 

omasta roolistaan käsin. 

Tällä hetkellä Toivo-tiimin asiakasprosesseissa työskentelee viisi kokemusasiantuntijaa, joiden lisäksi 

valtakunnallisesti mukana on muutama yksittäinen kokemusasiantuntija. Aseman Lapset -järjestön ja Rikok-

settoman elämän tukisäätiön kautta tulevat rikos- ja päihdetaustaiset kokemusasiantuntijat tekevät nuorten 

kanssa yksilötyöskentelyä, toteuttavat laitoksissa ryhmämuotoisia tapaamisia sekä jalkautuvat sinne, missä 

nuoret viettävät aikaansa. Asiakastapaamisia on viikoittain tai vähintään kerran kuukaudessa, ja ne pyritään 

järjestämään joustavasti asiakkaan tarpeiden mukaan. Työntekijät käyvät myös laitoksissa ja vankiloissa ta-

paamisilla tai järjestävät livetapaamisen sijaan etätapaamisen. 

Työskentely Toivo-tiimissä toteutetaan työparimallin mukaisesti niin, että kokemusasiantuntija toimii 

työparina yhdessä joko sosiaalityöntekijän, ohjaajan, sairaanhoitajan tai terapeutin kanssa. Jokaisen lapsen ja 

nuoren ympärille rakentuu hänen tarpeitaan vastaava työtiimi. Yhteistyössä täytyy huomioida, että eri taus-

toilla yhteistyötä tekevät käyttävät yhteistä kieltä ja ovat yhteisymmärryksessä siitä, kuinka lapsen tai nuoren 

kanssa toimitaan. Joskus yhteistyön voi tehdä haasteelliseksi se, että kokemusasiantuntijalla on omakohtaisia 

huonoja kokemuksia lastensuojelusta, jota joudutaan käsittelemään ennen kuin parityöskentelyä voidaan 
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aloittaa. Vettenrannan mukaan parityöskentelyn onnistumisen edellytyksenä on kuitenkin se, että ammat-

tilainen ja kokemusasiantuntija ovat nuoren asiakkaan edessä asioista aina samaa mieltä, vaikka omassa 

näkemyksessä saattaisikin olla ristiriitaa työparin kanssa. 

Systeemisen työotteen kouluttamista ja työparityöskentelyä kokemusasiantuntijan kanssa ovat yhdis-

täneet yhteistyössään Kantoluoto ja Rosenlund (2021, 52; 54–55), joiden yhteisistä kokemuksista nousi esiin 

mahdollisuus oppia toinen toiselta erilaista suhtautumista omaan työhön, saada uutta näkökulmaa ja mah-

dollisuutta kiinnittää ammattilaisen teoreettista näkökulmaa käytäntöön kokemusasiantuntijuuden kautta. 

Yhteisen työskentelyn alussa on tarpeellista hidastaa työtahtia ja ottaa haltuun ajankäyttö ja aikataulut. 

Ammattilaisella on mahdollisuus tukea kokemusasiantuntijaa niin, ettei työ kuormita liikaa. Myös ammatti-

lainen voi joutua pohtimaan, miten uudelleen organisoi työnsä parhaiten. Työparityöskentelyn kulmakiviksi 

osoittautuivat ennakkoluulojen ja oletusten purkaminen, ammattiroolista irtautuminen samalle tasolle ko-

kemusasiantuntijan kanssa sekä vastavuoroiseen vuorovaikutussuhteeseen osallistuminen. Työskentelyn 

kannalta oleelliset uudet roolit muovautuvat yhteistyön edetessä. 

Kokemusastiantuntijan rooli Toivo-tiimin työskentelyssä on toimia siltana asiakkaan ja lastensuojelun 

työntekijöiden välillä. Nuorelle välittyy tunne siitä, että hän tulee aidosti kohdatuksi omana itsenään ihmisen 

taholta, joka on ollut vastaavassa tilanteessa itse ja ymmärtää sitä maailmaa, jossa nuori on. Vettenranta 

kuvailee nuoren ja kokemusasiantuntijan yhteisen kokemuksen muuttuvan yhteiseksi ymmärrykseksi, jolle 

työskentely rakentuu. Nuori hyväksyy helpommin kokemusasiantuntijan kuin ketään muuta aikuista, ja tämä 

asenne korostuu. Kokemusasiantuntijan persoona ja tyyli vaikuttavat merkittävästi myös työskentelyn luon-

teeseen, ja joskus voi käydä myös niin, ettei nuoren ja kokemusasiantuntijan välille synny yrityksistä huolimat-

ta rakentavaa työskentelysuhdetta. Työskentelyssä on Vettenrannan mielestä muistettava, että asiakkaan 

tilanne ja kokemusasiantuntijan elämäntarina ovat yhteisistä piirteistä huolimatta omanlaisiaan yksilöllisiä 

kokemuksia, jotka eivät ole suoraan verrannollisia keskenään. 

Yhteiset tapaamiset lasten ja nuorten kanssa suunnitellaan sen mukaan, missä vaiheessa työskentelyä 

ollaan. Työparin kanssa yhdessä pohditaan tavoite asiakastapaamiselle ja suunnitellaan millä tavalla tavoit-

teeseen päästään. Tapaamiset voivat sisältää tutustumista, suunnitelmallista keskustelua ajankohtaisista 

asioista tai jotain toiminnallista, joka voi olla mitä tahansa nuorelle mieluista toimintaa kuten esimerkiksi 

nyrkkeilyä tai karting-ajoa, joissa korostuu elämyksellisyys ja vauhdikkaat tilanteet. Tapaamisissa yhdessä ko-

kemusasiantuntijan kanssa voidaan samalla pohtia, mitä muita keinoja nuorella olisi hakea elämyksiä omalla 

vapaa-ajallaan kuin käyttää päihteitä, tehdä rikoksia tai käyttää väkivaltaa. Työskentelyssä on tarkoitus auttaa 

lasta tai nuorta muuttamaan ajatuskulkuaan. Kokemusasiantuntijan tuen kautta nuori voi motivoitua ja saada 

uutta näkökulmaa omaan tilanteeseen varsinkin silloin, kun rikollisen elämäntyylin hyödyt ovat kääntymäs-

sä haitoiksi. Kokemusasiantuntijan uskottavuus on hyödyllistä silloin, kun elämästä puhutaan rehellisesti 

osoittamalla rikollisen elämäntyylin ja päihteiden vaikutus nuoren elämään. Nuoren voi olla helpompi puhua 

avoimesti kokemusasiantuntijalle kuin viranomaiselle. 

Kokemusasiantuntijalle mahdollistetaan osallistuminen tapaamisiin ja neuvotteluihin nuoren ja huolta-

jan suostumuksella. Kokemusasiantuntijayhteistyössä voi Vettenrannan mukaan esiintyä haasteita, joista 

ensimmäinen saattaa ilmetä ennen varsinaista työskentelyä, kun nuorelta ja hänen huoltajiltaan täytyy 

saada suostumus siihen, että tietoa asiakkaasta voidaan jakaa myös kokemusasiantuntijalle. Työskentelyssä 

voi ilmetä myös käytännön haasteita kuten se, että kokemusasiantuntija ei välttämättä pääse vierailemaan 

nuoren luona vankilassa, jos omasta tuomiosta on kulunut liian vähän aikaa. Kokemusasiantuntijan mahdol-

liset omat huonot kokemukset lastensuojelun kanssa voivat aiheuttaa hetkellisesti haasteita työskentelyssä, 
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mutta asioista keskustellaan tiimin sisällä avoimesti, jotta myös kokemusasiantuntija pääsee purkamaan ja 

käsittelemään omia kokemuksiaan. 

Kokemusasiantuntijan työ auttaa myös itse päihde- ja rikostaustaista henkilöä työstämään omaa tilan-

nettaan sekä saamaan tukea ja motivaatiota työn kautta. Vasta valmistuneella kokemusasiantuntijalla saattaa 

olla erittäin korkea motivaatio saada mahdollisimman paljon asiakkaita, mikä voi aiheuttaa ylikuormitusta ja 

epärealististen tavoitteiden asettamista. Kokemusasiantuntijalta vaaditaan pitkäjänteisyyttä ja joustavuutta, 

koska prosessit voivat viivästyä, tilanteet voivat muuttua hetkessä ja näihin on syytä olla varautunut, jotta 

yllättävät muutokset eivät aiheuta turhautumista. Kokemusasiantuntijan työssä tulee huomioida myös vas-

tuukysymykset, joiden osalta vastuu on viime kädessä päätöksiä tekevällä sosiaalityöntekijällä. Sosiaalityön-

tekijän päätökset voivat vaikuttaa huomattavasti myös kokemusasiantuntijan työhön, kun asiakkaan prosessi 

saakin esimerkiksi uuden käänteen. 

Asiakkaiden suhtautuminen kokemusasiantuntijoihin on pääsääntöisesti positiivista. Nuoret saavat 

kokemusasiantuntijalta hyväksyntää sellaisena kuin ovat. Erityisesti tytöt hyötyvät naispuolisen kokemusasi-

antuntijan läsnäolosta ja samantyyppisistä kokemuksista, joita on vaikeaa ulkopuolisten ymmärtää. Nuorille 

on helpompaa keskustella heille tyypillisellä kielellä ja ilmaisuilla, jotka ovat ennestään tuttuja myös koke-

musasiantuntijoille. Kokemusasiantuntijan osallisuus työskentelyssä lisää nuorten korjaavia kokemuksia, ja 

nuorten häpeä vähenee. Nuoret hyötyvät siitä, että heistä ollaan aidosti kiinnostuneita, heitä kuunnellaan ja 

halutaan tietää, mitä he ovat kokeneet. Työntekijöiden periksiantamattomuus esimerkiksi yhteydenpidossa 

osoittaa nuorelle, että hänestä oikeasti välitetään ja häntä halutaan auttaa. 

Kokemusasiantuntijan yhteistyö vanhempien kanssa on suurimmaksi osaksi sujuvaa, ja vanhemmat ovat 

useimmiten kiitollisia siitä, että joku saa kontaktia lapseen tai nuoreen. Kokemusasiantuntijaa valittaessa 

perheen yksilölliset tarpeen otetaan huomioon, jotta vuorovaikutus olisi sujuvaa ja henkilökemiat kohtaisivat. 

On mahdollista mutta hyvin harvinaista, että vanhemmat eivät hyväksy yhteistyötä kokemusasiantuntijan 

kanssa. Taustasyynä voi olla vanhempien ajatukset siitä, että kokemusasiantuntijan läsnäolo ennemminkin 

lisäisi kuin vähentäisi nuoren rikollista ajattelua. Vanhemmat saattavat myös salailla oman lapsensa lasten-

suojeluasiakkuutta, eivätkä halua, että asiasta kerrotaan kenellekään, mikä tekee yhteistyön mahdottomaksi 

kokemusasiantuntijan kanssa.

POHDINTAA

Kokemusasiantuntijoiden merkitys yhteistyössä vakavasti rikoksilla ja päihteillä oireilevien lasten ja nuorten 

kanssa on kiistaton. Heidän näkemyksiään, jotka tulevat heidän omakohtaisesta kokemuksestaan, tarvitaan 

moniammatillisessa työskentelyssä. Omakohtaiset kokemukset ja niiden hyödyntäminen avartavat koko tii-

min näkökulmaa, mikä helpottaa luottamuksen ja yhteyden rakentamista asiakkaaseen. Asiakkaan kokemus 

ymmärretyksi tulemisesta on luottamuksen rakentamisen lisäksi yksi tärkeimmistä työskentelyn pilareista 

lasten ja nuorten kanssa, joiden ajatusmaailma ja asenteet ovat muuttuneet rikollisiksi tai pyörivät päihteiden 

ympärillä. 

Kokemusasiantuntijan voi olla helpompi samaistua nuoren asiakkaan tilanteeseen kuin ammattilaisen, 

sillä kokemusasiantuntijalla on käsitystä nuoren rikos- ja päihdetaustasta ja siellä ympäristössä käytetystä kie-

lestä, mikä luo asiakkaan ja kokemusasiantuntijan välille vahvempaa yhteisymmärrystä (Lindström, Rantanen 

& Mears 2021, 91). Kokemusasiantuntijalla on lupa kertoa omista päihteisiin ja rikoksiin liittyvistä kokemuksis-

taan. Ammattilaisen asemassa avautuminen omasta elämästään ja erityisesti haitallisista kokemuksista olisi 
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kyseenalaista. Erittäin iso etu kokemusasiantuntijoiden kanssa työskentelyssä asiakkaan kannalta on se, että 

heidän välisensä yhteistyö voi jatkua vielä lastensuojelun asiakkuuden päättymisenkin jälkeen aikuistumisen 

nivelvaiheessa. 

Artikkelin kirjoittajista Keijo-koulutuksessa olevat kokemustaustaiset opiskelijat pitävät erittäin hyvänä 

Toivo-tiimin periaatetta tehdä yhteistyötä eri tahojen kanssa ja moninaistaa nuorelle tarjottu tuki systeemi-

sen työn kokouksissa, joissa asioista puhutaan eri näkökulmista käsin. Perheen kanssa tehtävä työ koetaan 

myös erittäin tärkeäksi. Tätä kautta voidaan vaikuttaa jo mahdollisesti tulehtuneisiin perheen sisällä oleviin 

ihmissuhteisiin siten, että ne saadaan muutettua voimavaraksi nuoren matkalla kohti hyvää ja itsenäistä elä-

mää. Kokemustaustaisen artikkelimme kirjoittajan omakohtaisen kokemuksen mukaan perheen antama tuki 

on ollut todella tärkeä, kun hän ymmärsi, ettei perheen antama rakkaus ole itsestäänselvyys. 

Toivo-tiimi on kokonaisuudessaan Suomessa ainutlaatuinen vakiintunut yksikkö, jossa yhdistyy monen 

ammattilaisen osaaminen yhden katon alle. Vettenranta kertoo Toivo-tiimin laajennuksesta ja tiiviistä yhteis-

työstä esimerkiksi poliisin kanssa, ja toivoo samalla, että yhteistyötä kokemusasiantuntijoiden kanssa voitai-

siin lisätä. Suunnitteilla on syksylle 2024 yhteinen kehittämispäivä Aseman Lasten kanssa. Toiveena olisi, että 

jonain päivänä Toivo-tiimiin saataisiin pysyvästi omat kokemusasiantuntijat. Palaute Toivo-tiimin työskente-

lystä on ollut positiivista ja muilta yhteistyökumppaneilta saadun palautteen mukaan Toivo-tiimin kaltaisia 

moniammatillisia palveluita saisi olla enemmän nykynuorten haasteellisten elämäntilanteiden ratkomiseksi.

Kokemustaustaisen kirjoittajan mielestä Toivo-tiimin kaltainen palvelu olisi voinut auttaa myös häntä py-

sähtymään ja tajuamaan, mitä kohti hän aikoinaan oli menossa. Kokemusasiantuntijaan olisi voinut samaistua 

paremmin ja kuunnella, miten hänen tiensä aukesi parempaan elämään. Nuoria auttavat ihmiset saavat paljon 

arvostusta kirjoittajakuntamme kokemustaustaisilta opiskelijoilta. On tärkeää, että on ihmisiä, jotka yrittävät 

auttaa nuoria katkaisemaan kierteen ja jaksavat uskoa jokaisen tapaamisen aikana siihen, että ”kyllä ne asiat 

vielä siitä paranee”. Auttamistyö ei ole helppoa, jos nuori ei itse näe itsessään mitään vikaa, eikä hänellä ole 

halua muuttaa tekemisiään tai käytöstään. 

Toivo-tiimin kaltainen palvelu pitäisi olla jokaisessa kaupungissa ja kylässä, jossa nuoret oirehtivat rikok-

silla ja päihteillä. Tällainen oirehdinta on monesti monisyinen ongelma, joka kaipaa pitkäjänteisyyttä ja inves-

tointeja. Näihin oireisiin on hyvä puuttua ennemmin riittävän aikaisin kuin liian myöhään ja tuoda se toivo ja 

valo nuoren elämään ja kokemusasiantuntija kertomaan, mihin se ”pikku hupi” johtaa. Kokemusasiantuntija 

voi auttaa rakentamaan sillan nuoren ja ammattilaisen välille, jotta päästään tarkastelemaan asioita yhdessä 

ja saadaan nuoren elämäntilanne muuttumaan parempaan suuntaan.

On todella hienoa, että kokemusasiantuntijuuden tuomat hyödyt ja lisäarvo on huomattu myös lasten-

suojelun parissa. On kuitenkin tärkeintä yrittää saada nuorten häiriökäyttäytyminen mahdollisimman aikai-

sessa vaiheessa kuriin niin kuin juuri Toivo-tiimissä yritetään tehdä. Se, että yritetään saada omat vakituiset 

kokemusasiantuntijat ammattilaisten rinnalle, kertoo oikeanlaisesta kehityksestä. Mitä paremmin kokemus-

asiantuntijat rupeavat näkymään ammattilaisten rinnalla yhä useammissa työyhteisöissä, sen paremmin se 

motivoi myös kokemustaustaisia asiantuntijoita kehittymään omassa työssään.
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KOKEMUSASIANTUNTIJUUDEN MERKITYS 
LASTENSUOJELUTYÖN NÄKÖKULMASTA:

• Kokemusasiantuntijan avulla asiakkaan kynnys 
ottaa palveluita vastaan madaltuu.

• Kokemusasiantuntijan roolissa on mahdollista 
käyttää asiakkaalle tyypillistä kieltä ja ymmärtää 
tilannetta asiakkaan näkökulmasta.

• Kokemusasiantuntijuuden hyödyntäminen asia-
kastyössä edistää luottamuksen ja ymmärryksen 
rakentamista asiakkaan ja koko työtiimin välillä.

• Kokemusasiantuntijan ja ammattilaisen näkemys-
ten yhdistäminen avartaa työskentelymahdolli-
suuksia asiakkaan kanssa.
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9 Kokemusasiantuntijat koulukotinuorten 
tukena 
 Ida Varonen, Karoliina Vastamäki & Annie Ruotniemi

Tässä artikkelissa tarkastelemme sitä, miten Aseman Lasten ry:n Ripa-hanke näyttäytyy 

koulukotien toiminnassa ja arjessa.  Ripa-hankkeen tavoitteena on kehittää uusia toimintamal-

leja ja käytäntöjä nuorten kanssa tehtävään työhön kokemustietoa hyödyntäen. Näin voidaan 

tehokkaammin puuttua nuorten rikoksilla oireiluun ja ehkäistä päihde- ja rikoskierteitä. Artikkelia 

varten haastattelimme Perttu Rantojaa, joka työskentelee Sippolan koulukodissa erityisen huolenpidon osas-

tolla tiimivastaavana. Haastattelun avulla halusimme saada selville, minkälainen rooli kokemusasiantuntijoilla 

on koulukodin työyhteisössä ja millaisia vaikutuksia heillä on nuorten elämään.  Lisäksi saimme kuulla, miten 

kokemusasiantuntijuutta on koulukodilla hyödynnetty palveluiden kehittämisessä ja ammatillisen tiedon 

lisäämisessä.  

  

LASTENSUOJELU JA KOULUKOTI

Koulukoteja on Suomessa seitsemän, joista kaksi on yksityisiä ja viisi valtion ylläpitämiä. Koulukodit ovat Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitoksen alaisia lastensuojelun yksiköitä, joissa järjestetään erilaisia lastensuojelun ja 

erityisopetuksen palveluita. Koulukotien palveluihin kuuluu avo-, sijais- ja jälkihuollon lisäksi koulukotiopetus. 

Koulukodin palveluita voidaan tarvita esimerkiksi tilanteissa, joissa lapsella tai nuorella on koulusta paljon 

poissaoloja, kotoa karkaamista, hän tekee rikoksia tai käyttää päihteitä. (THL 2023.)   

Lapsi tai nuori sijoitetaan koulukotiin lastensuojelulain (417/2007) perusteella. Sijoittamisesta säätää 

lastensuojelulain luku 10, joka koskee sijaishuoltoa. Koulukotien palveluihin kuuluu myös jälkihuolto, josta 

säätää lastensuojelulain luku 12. Laissa on säädetty, että sijaishuollon asiakkaalle on järjestettävä jälkihuolto 

sijoituksen päättymisen jälkeen. Jälkihuollon avulla turvataan asuminen ja toimeentulo sekä palveluiden saa-

tavuus ja jatkuvuus sijoituksen jälkeen.  
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Koulukotien toiminnasta säädetään laissa 1379/2010, laki Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen alaisista lasten-

suojeluyksiköistä. Koulukotien toimintaa ohjaa ja valvoo Terveyden ja hyvinvoinnin laitos ja koulukodeissa 

annettavan perusopetuksen ohjaamisesta vastaa Opetushallitus. Sijoittaminen koulukotiin on tarkoituksen-

mukaista silloin, kun muilla lastensuojelun keinoilla ei voida tarjota tarvittavaa kasvatusta, kuntoutusta ja 

huolenpitoa sijais- tai jälkihuoltoon sijoitetulle lapselle tai nuorelle.  

   

KOULUKODIN TOIMINTA SUOMESSA

Koulukotien toiminta on Suomessa merkittävä osa lastensuojelua. Koulukoti tarjoaa turvallisen ympäristön 

lapsille ja nuorille, jotka tarvitsevat tukea perheen ulkopuolella. Näissä laitoksissa palveluun sisältyy asiakkaan 

turvallinen asuminen, koulunkäynti koko oppivelvollisuuden ajan sekä terveyspalvelut. Samalla asiakkaiden 

emotionaalisia ja sosiaalisia tarpeita tuetaan. Koulukotien tavoitteena on tarjota asiakkailleen mahdollisuus 

kasvaa ja kehittyä parhaalla mahdollisella tavalla, kun kotiolosuhteet eivät riitä. Koulukodit mahdollistavat 

nuorelle irtipääsyn negatiivisista kierteistä sekä elämälle suunnan saamista ja turvalliseen yhteisöön kuulu-

mista. Jokaiselle nuorelle nimetään kaksi omaohjaajaa, jotka toimivat lapsen ja perheen tukena koko sijoituk-

sen ajan. (THL 2023.)  

Henkilökunta koulukodissa koostuu laajasta joukosta ammattitaitoisia työntekijöitä kuten sosiaalityön-

tekijöistä, hoitajista, opettajista ja terapeuteista. Heidän yhteistyöllään asiakas saa kokonaisvaltaista tukea 

elämäänsä arjen asioissa ja opiskeluissa. Jokaiselle lapselle laaditaan oma yksilöllinen hoito- ja kasvatussuun-

nitelma. Suunnitelma perustuu yksilön omiin tarpeisiin ja vahvuuksiin. Suunnitelmaan sisältyy sosiaalisten tai-

tojen kehittämistä, terapiaistuntoja sekä opetuksen tukemista. Jokaisella lapsella tai nuorella on mahdollisuus 

osallistua myös erilaisiin harrastuksiin ja aktiviteetteihin.  

Koulukotien palvelut koostuvat vaativan tason osastohoidosta, erityisen huolenpidon osastoista, itse-

näistymisharjoittelusta, koulukotien jälkihuollosta ja koulutoiminnasta. Osastot ovat kodinomaisia ja turvalli-

sia ja jokaiselle on oma huone. Toimintatapa osastoilla on yhteisöllinen, ja jokaiselle laaditaan oma yksilöllinen 

suunnitelma. Pienet ryhmäkoot mahdollistavat asiakkailleen intensiivisen hoidon ja kuntoutuksen. (Valtion 

koulukodit 2023.)  

Erityinen huolenpito koulukodissa on suunnattu sellaisille nuorille, joiden toiminta on vaaraksi heidän 

terveydelleen ja kehitykselleen.  Erityistä huolenpitoa järjestetään lastensuojelulain (417/2007) mukaisesti 

esimerkiksi paljon rikoksia tekeville, päihdeongelmaisille tai paljon karkaaville nuorille. Erityisen huolenpidon 

tavoitteena on nuoren negatiivisen tilanteen pysäyttäminen ja arviointi. Nuoren tilannetta seurataan aktii-

visesti. Sijoitus erityiselle huolenpidolle on määräaikainen, päätös tehdään 30 vuorokaudeksi, jonka jälkeen 

tilannetta voidaan arvioida uudestaan ja tarvittaessa jatkaa sijoitusta siten, että se kestää yhteensä korkein-

taan 90 vuorokautta.  

Itsenäistymisharjoittelu on tarkoitettu alle 18-vuotiaille nuorille, jotka ovat juuri itsenäistymässä täy-

si-ikäisyyden kynnyksellä. Nuori saa jatkuvaa ja tiivistä tukea aikuiselta. Itsenäistymisharjoittelussa nuori voi 

asua esimerkiksi koulukodin yhteydessä toimivassa yksikössä. Nuorella on mahdollisuus opintojen jatkamisen 

lisäksi hyödyntää esimerkiksi harrastusmahdollisuuksia. Koulunkäynti koulukodeissa järjestetään koulun 

tiloissa ryhmämuotoisesti sekä pienemmissä ryhmissä osastolla tai erityisen huolenpidon osastoilla. Kouluko-

dissa on mahdollisuus opiskella peruskoulun lisäksi myös toisen asteen tutkintoja. (THL 2023.)  

Koulukotien jälkihuollossa tuetaan koulukotisijoituksen jälkeistä elämää nuoren muuttaessa omaan 

asuntoon tai takaisin kotiin. Nuorelle laaditaan elämänhallintaa tukeva jälkihuollon suunnitelma. Nuorella 
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on mahdollisuus saada jatkuvaa tukea tutulta aikuiselta. Jälkihuolto on jaoteltu perustukeen, intensiiviseen 

tukeen ja kevennettyyn tukeen. Tavoitteena on tukea nuorta löytämään hyvät arkea tukevat rutiinit. Jälkihuol-

lossa nuorta kannustetaan tarvittaessa hakemaan apua esimerkiksi terveyteen liittyvissä sekä mahdollisesti 

rikoksiin tai päihteisiin liittyvissä asioissa. (THL 2023.)  

 

KOKEMUSASIANTUNTIJATYÖ OSANA NUORTEN KANSSA TEHTÄVÄÄ 
TYÖTÄ  

Kokemusasiantuntijoiden mukaan ottaminen sosiaalialalla esimerkiksi lastensuojelutyön eri prosesseihin on 

lisääntynyt ja monipuolistunut merkittävästi viime vuosien aikana, mutta vieläkään se ei ole systemaattista 

tai yhdenvertaista kaikille (Kaijanen, Liukkonen, Nokireki & Westlund 2022, 15). Kokemusosaamisella tarkoi-

tetaan kokemuksien mukanaan tuomaa tietoa ja ymmärrystä, jota voidaan hyödyntää toisten auttamiseksi, 

tukemiseksi ja osaamisvalmiuksien lisäämiseksi. Asiakkaan kanssa työskentely tehostuu, kun sekä asiakkaalla 

että palvelussa työskentelevällä ammattilaisella on kokemuksen tuomaa tietoa palvelusta. Kokemustieto 

siis usein syventää ammatillista ja tieteellistä tietotaitoa. Kokemusasiantuntija tietää, mikä häntä itseään on 

auttanut ja mitkä tekijät ovat olleet vaikuttamassa esimerkiksi muutosprosessin onnistumisessa. (THL 2022.)  

Haastattelussa Rantoja tuo esille, että monesti lapset ja nuoret kokevat esimerkiksi lastensuojelun toi-

minnan, rajoitukset ja säännöt rangaistuksena, vaikka niin ei tietysti ole. Jos lapsen tai nuoren kokemus 

kuitenkin on sellainen, ei siihen auta, että työntekijä sanoo, että älä mieti niin. Lapsen tulee saada tilanteesta 

toisenlainen kokemus. Tässä Rantojan mukaan kokemusasiantuntijatyöllä voi olla suuri rooli, sillä heidän 

kokemustaustansa ja ammattitaitonsa ansiosta nuorelle voidaan saada kokemus ja luottamus siitä, että työn-

tekijät ovat hänen hyvinvointiaan varten. Nuorten on usein helpompi uskoa henkilöä, jolla on todellista koske-

tuspintaa ja kokemusta samanlaisista asioista. Rantoja kertookin, että monesti nuorilta kuuleekin jälkikäteen, 

että “olipa hyviä tyyppejä” ja “vitsit ku ne tiesi just mistä puhutaan.”  

Pelkkä kokemus esimerkiksi lastensuojelun asiakkuudesta ei vielä tee henkilöstä kokemusasiantuntijaa, 

vaan vaaditaan vuosien prosessointi ja koulutus, jotta kokemusasiantuntija pystyy hyödyntämään omaa ko-

kemustaustaansa oikein ja asianmukaisesti (Heino & Säles 2017, 76). Erityisesti vaativissa kokemusasiantun-

tijatehtävissä toimiminen edellyttää kokemuksen rinnalle teoreettista tietoa sekä erilaisia kouluttautumisen 

mukanaan tuomia valmiuksia (THL 2022).  

Koulukodin näkökulmasta Ripa-hankkeen kokemustyöntekijät ovat ammattilaisia kuten muutkin työn-

tekijät. Vaikka osa ammattitaidosta on syntynyt eri tavalla, ei se Rantojan mukaan millään tavalla heikennä 

heidän ammatillista osaamistaan, pikemminkin päinvastoin. Hän painottaa, että kokemusasiantuntijoiden 

työskentely osana verkostoa kehittää myös koulukodin työntekijöiden ammattitaitoa.  

Kokemusasiantuntijatoimintaa lastensuojelussa toteuttavien tahojen tulisi huolehtia siitä, että 

toimintaympäristö ja kaikki toimintaa tukevat tekijät ovat kunnossa. Ilman organisaation sitoutumista, 

työntekijöiden perehtyneisyyttä kokemusasiantuntijuuteen sekä toiminnalle varattuja resursseja ja yhteistä 

arviointia ei kokemusasiantuntijuutta voida välttämättä parhaalla mahdollisella tavalla toteuttaa eikä se tuo 

parhaita mahdollisia tuloksia. On tärkeää, että koko organisaatio on motivoitunut ja sitoutunut edistämään 

kokemusasiantuntijuutta työssä ja toiminnassa. Läpileikkaava ja eri johtotasojen vahva tuki mahdollistaa 

laadukkaan kokemusasiantuntijatyön. Lisäksi on tärkeää, että kokemusasiantuntijan kokemuspohjainen 

ammattitaito otetaan vahvasti osaksi työyhteisöä ja työskentelyä eikä se jää irralliseksi tai ulkopuoliseksi 

omaksi osaamisalakseen. Ammattilaisten tulee olla hyvin perehdytettyjä ja ohjattuja siihen, mitä 
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kokemusasiantuntijuus on, millainen hänen työkuvansa on jne. Oleellista on myös, että nuoret itse pääsevät 

kertomaan omia kokemuksiaan kokemusasiantuntijan toiminnasta ja sen vaikuttavuudesta. (Kaijanen, 

Liukkonen, Nokireki & Westlund 2022, 30–31.)  

Haastattelussa Rantoja tuo esille, että koulukodin toimintaympäristössä todella ymmärretään ja arvoste-

taan kokemusasiantuntijoiden ammatillisuutta ja laadukasta työotetta nuorten parissa. Rantoja kertoo, että 

koulukodin työntekijät tekevät tiivistä yhteistyötä Ripa-hankkeen kokemustyöntekijöiden kanssa. Verkos-

toyhteistyössä olennaista on nuoren oikeanlainen ja oikea-aikainen auttaminen nuorta kuunnellen. Mitään 

ei tehdä nuoren selän takana, vaan kaikesta puhutaan ja päätetään avoimesti kaikkien osapuolten ollessa 

paikalla.  

Vaikuttava ja tuloksellinen kokemusasiantuntijatyö lastensuojelussa vaatii riittävästi monenlaisia resurs-

seja. Kokemusasiantuntijatyöstä saatavia lukuisia hyötyjä ei ole mahdollista saavuttaa ilman organisaation 

panostusta toimintaan ja sen kehittämiseen. Esimerkiksi nuorten näkemysten ja mielipiteiden huomioimisen 

tärkeys osana lastensuojelua ja sen kehittämistä on hyvin tunnistettu. Kokemusasiantuntija voi auttaa vie-

mään eteenpäin nuorten sanomaa, sillä usein kokemusasiantuntijan ja nuoren välille syntyy ainutlaatuinen 

luottamuksellinen suhde. Tämä suhde mahdollistaa myös resurssien uudelleen suuntaamista organisaatioissa 

ja palvelujen kehittämisen kokonaisvaltaisesti paremmin nuorten tarpeita vastaaviksi. Kokemusasiantuntijat 

myös usein tuntevat palvelujärjestelmää ja pystyvät reagoimaan asiakkaiden tuen tarpeisiin. Tämä säästää ai-

kaa muilta verkoston ammattilaisilta kuten sosiaalityöntekijöiltä. (Kaijanen, Liukkonen, Nokireki & Westlund 

2022, 33–36.)  

Rantojan haastattelussa tuli useaan otteeseen esille kokemusasiantuntijoiden ainutlaatuinen yhteys nuo-

reen. Rantojan mukaan nuoren on helpompi luoda luottamuksellinen ja avoin vuorovaikutussuhde esimerkiksi 

Ripa-hankkeessa työskentelevien kokemusasiantuntijoiden kuin koulukodin työntekijöiden kanssa. Rantoja 

kertoo, ettei nuorella ole sellaisia ennakkoluuloja kokemusasiantuntijaa kohtaan kuin esimerkiksi lastensuo-

jelun työntekijöitä kohtaan. Lastensuojelua kohtaan on havaittavissa yleisestikin negatiivisia olettamuksia 

ja ajatuksia, jotka näkyvät lasten ja nuorten toiminnassa. Rantojan kokemuksen mukaan lapset ja nuoret 

kertovat asioistaan helpommin saman kokemustaustan omaaville kokemusammattilaisille. Vaikka tavoitteet 

kaikilla työntekijällä on samat, niin on huomattu, että oman kokemuksen omaavalle ammattilaiselle nuoren 

on helpompi rehellisesti kertoa omista haasteistaan. Luottamus siihen, että molemminpuolista ymmärrystä 

löytyy, on suurempi silloin, kun molemmat omaavat samantyylisiä kokemuksia.  

Lastensuojelun ja siihen kuuluvien sidosryhmien ammattilaiset tekevät vaativaa työtä, joka ei tule kos-

kaan valmiiksi. Ammattiosaamisen ylläpitäminen onkin yksi keskeisimmistä asioista, joilla varmistetaan 

laadukas ja ajantasainen lastensuojelutyö sekä ammattilaisten viihtyminen työssään. Kokemusasiantuntijan 

mukaan ottaminen koulutuksiin ja täydennyskoulutuksiin on keino varmistaa, että ammattilaisilla on käytös-

sään myös kokemuksen mukanaan tuomaa ainutlaatuista tietoa oman ammatillisen ja teoreettisen tiedon 

lisäksi. Kokonaisvaltainen tietotaito auttaa ohjaamaan toimintaa paremmin lapsia ja nuoria palvelevaksi sekä 

tarpeita vastaavaksi. (Kaijanen, Liukkonen, Nokireki & Westlund 2022, 37.)  

Myös sitoutuminen työskentelyyn on Rantojan mukaan vahvempaa, sillä hänen kokemuksensa mukaan 

lapsen ja nuoren työskentely kokemusasiantuntijan kanssa voi jatkua pitkäänkin siviilissä, kun akuuttitilanne 

on jo saatu hoidettua. Hänen mukaansa kokemusasiantuntijat antavat tukea ja apua siihen, miten selviytyä 

erilaisista elämän haasteista ja esimerkiksi pysyä irti päihteistä. Rantojan mukaan erityisesti erilaiset nivelvai-

heet ja siirtymät elämäntilanteesta toiseen ovat kohtia, jossa kokemusasiantuntijoiden avulla ja tuella voi olla 

erittäinkin suuri merkitys nuoren elämään.  

  



70

KOKEMUSASIANTUNTIJA PALVELUIDEN JA TOIMINTAMALLIEN 
KEHITTÄJÄNÄ  

Ripa-hankkeen tarkoituksena on ehkäistä nuorten päihde- ja rikoskierteiden syvenemistä ja kehittää uusia 

toimintamalleja tukemaan nuorten muutosmotivaatiota. Kokemusasiantuntijoiden rooli nuorten kanssa 

tehtävässä työssä asiakaskentällä on suuri. Kenttätyön lisäksi kokemusasiantuntijoiden kokemustieto auttaa 

kehittämään palveluita, joiden avulla nuorten päihde- ja rikoskierteisiin voidaan vaikuttaa ja ennaltaehkäistä 

niitä. Kokemusasiantuntijalla on ensikäden tieto siitä, mitä on olla asiakkaana sosiaalialan palveluissa. He 

tietävät mikä toimii ja mikä menee pieleen. Kokemustiedon mukaan ottaminen palveluiden kehittämiseen 

mahdollistaa palveluiden käyttäjien äänen kuulluksi tulemisen.   

Haastattelussa kysyimme, miten Sippolan koulukodin työyhteisössä on suhtauduttu kokemusasiantunti-

joiden kanssa työskentelyyn ja onko henkilökunta saanut koulutusta yhteistyöhön. Erillistä koulutusta henki-

lökunnalle kokemusasiantuntijoiden kanssa työskentelystä ei ole koulukodilla ollut, mutta kokemusasiantun-

tijat ja yhteistyö heidän kanssaan on opettanut työntekijöitä. Kokemusasiantuntijoiden kanssa työskentelyyn 

työntekijöiden keskuudessa suhtaudutaan koulukodilla pääsääntöisesti hyvin ja kuva yhteistyöstä on positiivi-

nen, mutta on myös työntekijöitä, jotka eivät vielä ole sisäistäneet kokemusasiantuntijan roolia työyhteisössä 

ja ovat sitä vastaan. Olisiko siis kokemusasiantuntijoiden kanssa työskenteleville sosiaalialan ammattilaisille 

tarpeellista järjestää koulutuksia yhteistyöstä kokemusasiantuntijoiden kanssa? Koulukodilla kokemusasian-

tuntija ei ole koulukodin palkkalistoilla, vaan tulee nuorten kanssa työskentelyyn Aseman Lapset ry:n kautta. 

Rantoja itse näkee yhteistyön pelkästään positiivisena asiana, ja toivoisi että kokemusasiantuntijoita hyödyn-

nettäisiin enemmän. Hän kokee, että kokemusasiantuntija on 7-henkisen työryhmän kahdeksas jäsen, vähän 

kuin jääkiekossa on viisi kenttäpelaajaa ja kannustusjoukot, joita kuvaillaan kuudenneksi kenttäpelaajaksi.  

Koulukodissa on osattu hyödyntää kokemustietoa palvelun ja toimintamallien kehittämisessä. Koke-

musasiantuntijat olivat mukana kehittämässä uutta päihdetyön mallia, joka on nyt käytössä valtion kouluko-

deissa. (Rantoja 2023.) Kehittämistyössä kokemusasiantuntija tuo esille näkökulman asiakkaana olemisesta 

omien kokemustensa pohjalta ja siten tärkeää tietoa siitä, miten toimintaa voitaisiin kehittää, jotta se palvelisi 

asiakkaita paremmin. Yhteiskehittäminen tukee ja kehittää myös yhteistyötä kentällä, kun kehittämistyössä 

käydään dialogista keskustelua ja ymmärretään toisen näkökulmia ja kokemuksia ja voidaan jakaa tietoa. 

(Hietala & Rissanen 2015, 20–21.) Päihdetyön mallin kehittämisessä kokemusasiantuntijat hyödynsivät omia 

kokemuksiaan ja antoivat arvokasta tietoa alalla vain vähän aikaa työskennelleille esimerkiksi siitä, miten 

ottaa päihteet nuoren kanssa puheeksi. Koulukodin henkilökunnalla on ollut myös yhteisiä koulutuksia koke-

musasiantuntijoiden kanssa, mikä vahvistaa yhteistyötä ja kokemusasiantuntijoiden paikkaa työyhteisössä.  

 

POHDINTAA  

Suomessa koulukotien toiminnassa on otettu kokemusasiantuntijatyöskentely osaksi toimintamallia. Koke-

musasiantuntijat työskentelevät nuorten kanssa niin koulukotijakson aikana kuin siviilissäkin. Kokemusasi-

antuntijat tuovat nuorten kanssa työskentelyyn kokemustietoa, joka täydentää koulukodin työntekijöiden 

ammatillista tietoa ja osaamista. Yhteistyön vaikuttavuuden lisäämiseksi voisi olla hyvä, jos alan ammatti-

laisille järjestettäisiin koulutuksia kokemusasiantuntijoiden kanssa työskentelystä. Haastattelun perusteella 

työntekijät ovat pääsääntöisesti ottaneet hyvin vastaan kokemusasiantuntijat, mutta myös toisenlaista 

suhtautumista on ollut. Ehkä ennakkoluulot ja liian vähäinen tieto kokemusasiantuntijuuden tuomista mah-
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dollisuuksista aiheuttavat tätä. Tietoa lisäämällä yhteistyötä ja vastaanottoa voitaisiinkin edelleen parantaa. 

Koulukodin työntekijöillä ja kokemusasiantuntijoilla on sama tavoite: vaikuttaa nuorten elämään sekä auttaa 

ja tukea vaikeuksien yli.   

Omien kokemuksiensa ansiosta kokemusasiantuntijoilla on tärkeä rooli myös palveluiden kehittämisen 

näkökulmasta ja on hienoa, että sitä osataan hyödyntää. Nuorten lisääntynyt pahoinvointi ja siitä johtuva 

rikoksilla oireilu kielii siitä, että palveluita nuorille tarvitsee kehittää ja lisätä. Kokemustiedon avulla voidaan 

ymmärtää paremmin sitä, mitä nuorten elämässä tapahtuu ja mitkä tukitoimet parhaiten toimivat, jotta on-

gelmien kasaantuminen ja rikoskierre saadaan katkaistua riittävän ajoissa. 

Luottamuksellinen ja avoin vuorovaikutussuhde on yksi tärkeimpiä tekijöitä nuorten kanssa työsken-

neltäessä. Kokemusasiantuntijatyön avulla nuorta pystytään lähestymään matalammalla kynnyksellä ilman 

ammattilaisroolin mukanaan tuomaa leimaa ja ennakkokäsityksiä. Samaistumispinta ja tunne siitä, että vas-

tapuoli oikeasti ymmärtää mistä puhutaan ja mitä kaikkea asiaan liittyy, on nuorelle tärkeää. Samankaltaiset 

kokemukset luovat turvallisuuden tunnetta ja lisäävät nuoren kokemusta hyväksytyksi tulemisesta. Tällöin 

nuoren on helpompi ottaa apua ja tukea vastaan sekä reflektoida omaa sisäistä maailmaansa.   

Toinen tärkeä seikka nuorten kanssa työskentelyssä on sitoutuminen ja johdonmukaisuus. Kokemus-

asiantuntijoiden sitoutuminen ja panostus nuorten auttamiseen on monesti poikkeuksellisen vahvaa. Koke-

muspohjan lisäksi vankka ammattitaito nuorisotyöhön näkyy esimerkiksi tiiviinä verkostoyhteistyönä sekä 

syvällisenä paneutumisena nuorten asioihin. Vaikka aika on kortilla, kokemusasiantuntijat tekevät kaikkensa 

nuorten auttamiseksi. Tällainen motivoitunut ja omistautunut työskentelymalli kehittää myös koulukodin 

työntekijöiden ammatillista osaamista. Kokonaisuudessaan kokemusasiantuntijatyö nähdään erinomaisena 

ja hyvin tarpeellisena lisänä koulukodin resursseihin. Ilman kokemuspohjaista ammattitaitoa vuorovaikutus 

nuoriin jäisi paljon pinnallisemmaksi ja näin ollen myös oikeanlaista tukea ja apua ei välttämättä pystyttäisi 

tarjoamaan.  

Koulukodissa olleen nuoren tullessa täysi-ikäiseksi, koittaa niin sanotusti ”vapaus” palveluverkostojen 

piiristä. Tämä muutos voi tuntua nuoresta hurjalta, ja siksi on tärkeää, että kokemusasiantuntija on nuoren 

saatavilla. Kokemusasiantuntija voi saada yhteyden asiakkaaseen hyvin matalalla kynnyksellä ja paljon no-

peammin kuin perinteisesti mielletty ammattilainen. Vapautumisen aika on herkkää ja pelottavaakin. Siinä 

olisi tärkeää päästä keskustelemaan henkilölle, joka on kenties käynyt läpi juuri samoja huolia, joiden kanssa 

nuori painii tuossa tilanteessa. Parhain tulos varmasti saavutetaan, kun ammattilainen sekä kokemusasian-

tuntija yhdessä auttavat nuorta itsenäistymään ja ennaltaehkäisemään syrjäytymistä tai esimerkiksi ajautu-

masta rikolliselle polulle. 
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10 Tyttöjen erityiskysymykset
Emilia Salmi, Anna Karhu, Sofia Laitila & Roy Simitopoulus

Tässä artikkelissa käsittelemme tyttöjen erityiskysymyksiä nuorisotyössä. Haastattelimme 

Miisa Lohta, joka työskentelee kokemusasiantuntijana Aseman Lapset ry:n Ripa-hankkeessa 

ja tekee työtä erityisesti tyttöjen kanssa. Ripa-hankkeen tavoitteena on tarjota nuorille mah-

dollisimman varhaista tukea sen jälkeen, kun päihde- ja rikoskäyttäytymistä on havaittu, jotta 

näiden ongelmien syventyminen voitaisiin ehkäistä. Hankkeen toiminta perustuu kokemusasiantuntijoiden 

hyödyntämiseen nuorten kanssa tehtävässä työssä, mikä tarjoaa nuorelle mahdollisuuden keskustella sellai-

sen henkilön kanssa, joka on käynyt elämässään läpi samankaltaisia asioita, joiden äärellä tämä itse nyt on, ja 

selvinnyt niistä (Aseman Lapset 2023.)

Tarkoituksenamme on tuoda esille, millaisessa maailmassa nuoret tytöt elävät ja millaisia haasteita he 

joutuvat kohtaamaan. Sukupuolisensitiivisellä nuorisotyöllä voidaan huomioida tyttöjen ja poikien erilaiset 

kokemukset ja haasteet ja siten tarjota tukea tarvelähtöisemmin. Vaikka haasteissa, joita tytöt ja pojat nuo-

ruudessaan kohtaavat, on myös yhtäläisyyksiä, näyttävät tilastot myös eroja siinä, millaisia rikoksia he tyy-

pillisesti tekevät ja millaisten rikosten uhreiksi he itse joutuvat. Erityisesti väkivaltarikosten tekijöissä nuoret 

miehet ja pojat muodostavat selkeän enemmistön (Poliisi 2022). Täytyy kuitenkin huomioida, että tilastojen 

ulkopuolelle jää paljon erityisesti sellaisia tilanteita, joissa nuori joutuu itse rikoksen uhriksi.

ONGELMIEN KASAUTUMINEN

Ripa-hankkeessa työskentelevä Miisa Lohi toi haastattelussa esille, että nuorisotyössä kohdatuilla tytöillä 

on traumoja ja hylätyksi tulemisen kokemuksia joko perheen, kavereiden tai koulun osalta. Tämä ei toisaalta 

ole yllättävää, sillä nuorena koettu ulkopuolisuuden tunne on jo itsessään merkittävä päihteidenkäyttöä 

ennustava tekijä. Uhrikokemuksista syntyneeseen pahanolontunteeseen sisältyy monesti häpeää, mikä voi 
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sekä syventää henkistä pahoinvointia että vaikeuttaa avun pyytämistä. Henkinen pahoinvointi ilmenee tyy-

pillisesti rajattomana käytöksenä, päihteiden käyttönä, itsensä satuttamisena sekä kyvyttömyytenä suojata 

itseään hyväksikäytöltä (mm. Väyrynen 2007, 93–100; 2009, 181–186). Kaltoinkohtelua ja ulkopuolisuutta jo 

lapsuudessaan kohdanneilla nuorilla saattaa olla myös vaikeuksia tunnistaa hyväksikäyttöä ja sen eri muotoja. 

Tästä johtuen ongelmat nuorien tyttöjen elämässä saattavat muodostaa ketjureaktion, jossa ulkopuolisuuden 

tunne ajaa heitä hakemaan hyväksyntää sekä yhteenkuuluvuuden tunnetta esimerkiksi seksillä ja päihteiden 

käytöllä, mikä myös altistaa heidät edelleen hyväksikäytölle. 

Päihteiden käyttö saattaa kuulostaa huonossa elämäntilanteessa olevalle ja vielä itseään etsivälle nuorel-

le houkuttelevalta, sillä päihdepiireihin kuuluminen voi lukuisten ongelmien ja vaaratilanteiden lisäksi luoda 

yhteenkuuluvuuden tunnetta ja saada nuoren ajattelemaan, että tämä on vihdoin löytänyt itselleen yhteisön 

ja tukiverkon. Seksi puolestaan voi saada nuoren tytön tuntemaan itsensä hyväksytyksi, sillä etenkin nuorten 

naisten kehoihin liitetään monesti odotus siitä, että niiden tulisi olla seksuaalisesti puoleensavetäviä. Tämän 

lisäksi fyysinen läheisyys itsessään luo kokemuksen hyväksynnästä ja yhteenkuuluvuudesta. 

Päihteet ja seksuaaliset teot ovat tuen piiriin kuuluville tytöille tyypillisiä keinoja tukahduttaa pahaa 

oloaan ja etsiä yhteisöllisyyden kokemuksia. Todellisuudessa tämä yhtälö saattaa nuoren helposti tilantee-

seen, johon sisältyy monenlaisia uhkia kuten hyväksikäyttöä ja moninaista väkivaltaa. Väkivalta voi olla muun 

muassa henkistä, fyysistä, seksuaalista tai taloudellista. Päihdepiireissä miehet ja pojat ovat monesti biologis-

ten ja sosiaalisten tekijöiden vuoksi etulyöntiasemassa ja väkivalta on yleistä, mistä johtuen naisten ja tyttöjen 

rooli on heikko. (Väyrynen 2009; Hautala ym. 2018; Salovaara 2019.) 

Tyttöjen päihteiden käyttö on Lohen kokemuksen mukaan poikia hallitsemattomampaa ja itsetuhoi-

sempaa. Poikien toimintakyky pysyy monesti yllä, kun taas tytöt ovat olleet yliannostuksen takia sairaalassa 

useampaan kertaan. Tytöt käyttävät päihteitä usein yhdessä poikien tai aikuisten miesten kanssa, sillä heillä 

on monesti tarve todistella, että he pystyvät samaan kuin miehet. Koska tytöt ovat kuitenkin paljon nuorem-

pia ja pääsääntöisesti monta kymmentä kiloa kevyempiä kuin miehet, on itsestään selvää, että sama määrä 

huumaavia aineita vaikuttaa heihin eri tavoin.

Yhteisön lisäksi päihteet saattavat vetää nuoria puoleensa, sillä niiden avulla voi pyrkiä myös selviyty-

mään traumaattisista kokemuksista, joiden käsitteleminen ilman vahvaa ja toimivaa tukiverkkoa saattaa 

tuntua nuoresta lähes mahdottomalta. Tämä johtaa tyttöjen kohdalla usein siihen, että he tukea etsiessään 

ajautuvat heitä vahingoittaviin parisuhteisiin, mikä puolestaan voi altistaa heidät toistuvalle väkivallalle ja uu-

sille traumoille. Ulkopuolisen silmiin tällaiset käyttäytymismallit saattavat näyttää siltä, että tämän kaltaiseen 

tilanteeseen päätyneet tytöt tekevät toistuvasti itselleen haitallisia valintoja ja elävät holtittomasti, mutta 

todellisuudessa kyseessä on yritys selviytyä niillä edellytyksillä ja resursseilla, joita kussakin tilanteessa on 

käytettävissä (Fuentes 2014; Lynch ym. 2012). 

SUKUPUOLISENSITIIVINEN NUORISOTYÖ

Lähtökohtaisesti monien nuorisotyön piirissä olevien tyttöjen kohtaamat haasteet ovat moninaisia ja syvällä 

lapsuuden kokemuksissa. Tyttöjen kokema kaltoinkohtelu voi synnyttää heissä epäluottamusta ympäröivää 

maailmaa kohtaan, jolloin heille muodostuu myös vaikeuksia luoda luottamuksellisia ihmissuhteita. Myös 

nuorisotyöntekijöillä saattaa olla vaikeuksia luoda luottamussuhdetta heihin. Tällaisissa tilanteissa kokemus-

asiantuntija saattaa helpottaa varhaista kommunikaatiota, sillä keskusteleminen itse samankaltaisen tien 

käyneen kanssa voi lisätä nuoren luottamusta siihen, ettei tätä tuomita tämän tilanteesta. 
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Kokemukset päihdemaailmasta ja väkivallasta ovat luoneet monille tytöille epäluottamusta erityisesti miehiä 

kohtaan, joten on tärkeää, että tyttöjen kohtaamisessa on mukana myös naistyöntekijä. Vastaavanlaisia ko-

kemuksia omaava naistyöntekijä pystyy usein rakentamaan nopeammin paremman yhteyden tyttöjen kanssa 

kuin miestyöntekijä, sillä tytölle on helpompaa uskoa, että nainen pystyy samaistumaan hänen haasteisiinsa. 

Etenkin jos tytöt kohtaavat naisen, joka on kokenut saman ja selvinnyt siitä, tyttöjen on helpompi luottaa 

siihen, että hekin voivat selvitä ja heitä ymmärretään. Tällöin luottamussuhde syntyy nopeammin. 

Tutkimuskirjallisuudessa sukupuolisensitiivisyys-käsitteen synonyyminä ja rinnalla käytetään sukupuoli-

tietoisuuden käsitettä. Kasvatustieteitä tutkinut Hanna Vilkka määrittelee sukupuolitietoisuuden kokonaisuu-

deksi, joka sisältää tietoa sukupuolen ja seksuaalisuuden käsitteiden muotoutumisen historiasta, välittömästä 

ja välillisestä syrjinnästä, sukupuoleen ja seksuaalisuuteen liittyvästä häirinnästä, sukupuolten tasa-arvosta ja 

yhdenvertaisuudesta sekä sukupuolen valtavirtaistamisesta. Hän myös esittää, että siihen kuuluu ymmärrys 

siitä, miten temperamenttipiirteet sukupuolittuvat tai seksualisoituvat vuorovaikutuksessa. (Vilkka 2010, 

167.)

Sukupuolisensitiivisellä työskentelyllä on iso rooli siinä, että ihminen osataan kohdata asianmukaisella 

lähestymistavalla ja hänen kokemuksensa huomioidaan yksilöllisesti ja sukupuoli huomioon ottaen. Koska 

tyttöjen ja poikien kokemukset ja tavat suhtautua niihin saattavat erota toisistaan, on tärkeää huomioida 

nuori sekä yksilönä että sukupuolensa edustajana, mutta kuitenkin sukupuoleen liittyviä stereotypioita ja 

aiheettomia oletuksia välttäen. Tyttöjen kanssa työskennellessä esiin tulee usein traumaattisia kokemuksia, 

väkivaltaa ja hyväksikäyttöä monessa eri muodossa. Tällöin on hyvä ymmärtää syitä ja lähtökohtia, jotka hei-

jastuvat nuoren käyttäytymiseen. Tytöt, joilta puuttuu tukiverkko ja luottamussuhde turvalliseen aikuiseen, 

kohtaavat helpommin seksuaalista väkivaltaa sekä alistamista miesten toimesta. Etenkin seksuaalisesta 

väkivallasta nuoren on helpompaa puhua naispuoliselle kokemusasiantuntijalle, sillä aihe on jo muutenkin 

arka ja siitä puhuminen on monelle vaikeaa. Tällöin miespuolinen työntekijä ei välttämättä ole se ihanteellisin 

henkilö, kenelle nuori haluaa kertoa kokemastaan seksuaalisesta väkivallasta, sillä traumakokemus on yleensä 

miehen aiheuttama. (Lohi ym. 2023.)

Miisa Lohi toi haastattelussa esiin erityisesti tyttöihin kohdistuvina teemoina mielenterveysongelmat, 

huomiohakuisen käyttäytymisen ja itsensä satuttamisen. Tyttöjen on Lohen mukaan helpompi kiinnittyä 

naispuoliseen työntekijään ja tytöt usein kysyvät, voisivatko he tavata Lohen kanssa kahdestaan, koska 

esimerkiksi parisuhteisiin tai seksiin liittyvistä asioista on haastavaa puhua miespuolisen työparin kuullen. 

Miehiin liittyvä traumatausta on monilla alkanut muodostua jo lapsuudessa, ja se voi johtaa juurensa jo isäsuh-

teeseen. Sukupuolisensitiivisyys näkyy työskentelyssä esimerkiksi siten, että tytöille annetaan mahdollisuus 

keskustella naistyöntekijän kanssa, ja miespuolisen työparin läsnä ollessa osataan lukea tilannetta ja tehdä 

keskusteluympäristöstä nuorelle mieluisampi turvallisuuden kokemuksen vahvistamiseksi. 

Nuorten kanssa tehtävässä työssä myös kohderyhmän tavoittaminen on välillä haasteellista. Jopa ti-

lanteessa, jossa nuoren kanssa onnistutaan rakentamaan luottamuksellinen suhde ja nuoreen pyritään pitä-

mään säännöllisesti yhteyttä, rikosten tai kriisien sattuessa nuori saattaa kadota jopa kahdeksi tai kolmeksi 

viikoksi, mikä vaikeuttaa työskentelyä ja nuoren tukemista, sillä yhteys nuoren ja työntekijän välillä katkeaa 

hetkellisesti. Jos nuorelta on lapsuudessaan puuttunut luottamuksellinen suhde läheiseen aikuiseen, voi tämä 

jopa vastustaa tälle tarjottua apua ja tukea, sillä nuori saattaa kokea sen holhoavana, jolloin siihen voi olla 

haastavaa reagoida sillä tavalla, joka olisi nuorelle itselleen parhaaksi. Tyttöjen kokemat haasteet ovat usein 

moninaisia, ja ne monesti kietoutuvat toisiinsa. Tyypillisimpiä ovat päihdeongelmat, vääristynyt minäkuva, 

itsensä satuttaminen sekä lapsuuden kodista opitut ja siksi turvallisena koetut normit, jotka todellisuudessa 
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ovat haitallisia. Esimerkiksi monet perheväkivaltaa lapsena nähneet tai kokeneet tytöt näkevät väkivaltaisen 

miehen turvallisena, eivätkä siksi osaa pitää puoliaan parisuhteissa tai seksisuhteissa. (Lohi ym. 2023.) 

TYTÖT JA RIKOLLISUUS

Monet tytöt ovat myös rikoksentekijöitä, jotka ovat syyllistyneet jopa vakaviin rikoksiin ja joilla on tuomioita 

joko menneisyydessä tai parhaillaan käynnissä. Lohen mukaan tavallisin tuomio tytöillä, joiden kanssa hän 

on työskennellyt, on törkeä ryöstö, jossa nuorella on mukana jokin tekoväline, joka mahdollistaa ryöstön 

yhteydessä väkivallan tai sillä uhkailun. Lohi kuitenkin painottaa, että jokaisella rikoksen tehneellä tytöllä 

on historiassaan myös suuri määrä uhrikokemuksia, ja erityisesti seksuaaliseen kanssakäymiseen liittyvät 

traumat sekä kyvyttömyys tunnistaa ja sanoittaa omia rajojaan korostuvat tyttöjen kanssa tehdyssä työssä. 

Lohi käytti esimerkkinä tilannetta, jossa nuori harrastaa alaikäisenä seksiä itseään huomattavasti van-

hempien miesten kanssa, mikä näyttäytyy työntekijälle siten, että nuorta ja tämän haavoittuvaisuutta käyte-

tään hyväksi, mutta nuorella saattaa olla vaikeuksia havaita tätä valtasuhdetta itse. Minäkuvan kieroon kas-

vaminen näkyy monesti juuri siten, että nuori lähtee etsimään hyväksyntää tätä vahingoittavilla tavoilla, mikä 

voi tarkoittaa myös sitä, että oma keho laitetaan peliin tiedostamatta sitä, mitä se voi ajan oloon aiheuttaa.

Rikoksia tekevillä tytöillä on monesti myös laitostaustaa ja huostaanottoja. Tämän lisäksi tyttöjen histo-

riaa tarkasteltaessa voidaan havaita myös nuoren vanhempien taustan ja ylisukupolvisten traumojen vaiku-

tukset. Lohi kertoo, että monien rikoksia tekevien tyttöjen isät ovat joko vankilassa, päihteiden käyttäjiä tai 

menehtyneet, kun taas äidit ovat entisiä päihteiden käyttäjiä tai perheen sisäisen väkivallan uhreja. Lisäksi 

rikoksia tekeviä tyttöjä yhdistäviä tekijöitä ovat päihteiden käyttö ja koulunkäyntiin liittyvät haasteet, jotka 

voivat olla huonojen arvosanojen lisäksi myös sosiaalisia. Monet eivät ole tulleet hyväksytyksi omana itse-

nään ikätovereiden, yhteiskunnan tai palveluiden silmissä, jolloin hyväksyntää lähdetään helposti hakemaan 

muualta. 

Hyväksytyksi tuleminen on inhimillinen perustarve, ja kun se jää täyttymättä, monet tytöt ovat kokeneet 

joutuneensa etsimään ja luomaan itselleen roolin päihdemaailmassa, mikä ei täysin vastaa sitä, mitä he sisim-

mässään ovat. Nuorella, jonka käsitys itsestään ei ole vielä täysin muotoutunut, roolista voi helposti tulla uusi 

todellisuus. Katu-uskottava nuori ei joudu yhtä helposti väkivallan uhriksi, mutta on itse alttiimpi ylilyönneille 

ja siten myös rikolliselle toiminnalle. Kliseisesti sanottuna se, että nuori muuttuu uhrista tekijäksi, pitää usein 

paikkansa. 

Tyttöjen tekemät rikokset ovat Miisa Lohen kokemuksen mukaan samankaltaisia kuin poikien. Rikoksia ei 

tehdä yksin, vaan mukaan lähtee muitakin, ja tyttöjen tehdessä rikoksia porukkaan sisältyy usein myös poikia. 

Lohi mainitsee myös, että vaikka oletusarvo usein on, että pojat tekevät rikokset ja tytöt vain ajautuvat mu-

kaan, näin ei todellisuudessa aina ole.

YHTEISET KOKEMUKSET JA LUOTTAMUKSEN RAKENTUMINEN

Tytöt tulevat Ripa-hankkeeseen alaikäisinä, mutta valtaosa hankkeen piirissä tällä hetkellä olevista tytöistä on 

juuri täyttänyt 18-vuotta. Heistä suurimman osan kanssa työskentely on aloitettu silloin, kun he olivat 16-vuo-

tiaita. Tyttöjä ohjataan hankkeen pariin monesta eri paikasta. Osa tulee poliisin ohjaamina nuorisovankilasta, 

osa lastensuojelun kautta ja osa sisarusten tai muiden läheisten kautta, kun esimerkiksi sisarus tai ystävä on 

ollut aiemmin hankkeen asiakkaana. Työskentelyssä pyritään ottamaan tyttöjen lähipiiri mukaan, jos se on 
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mahdollista, ja sitä kautta hankkeeseen on tullut useita uusia nuoria mukaan. Nuoret tekevät harvoin rikoksia 

yksin, joten on kannattavampaa ja tehokkaampaa yrittää vaikuttaa koko kaveriporukkaan.

Pitkän aikavälin tavoitteena Ripa-hankkeen työskentelyssä on katkaista tyttöjen päihde- ja rikoskierteet, 

jotta he voisivat nuoruuden vaikeuksista huolimatta palata osaksi yhteiskuntaa. Vaikka tämä on ihanteellinen 

päämäärä, työskentely alkaa pienistä tavoitteista sekä haittoja vähentävästä ja korjaavasta työstä, joilla voi 

pidemmällä aikavälillä olla suuret positiiviset vaikutukset nuorten tyttöjen elämän suuntiin. Jos nuori on vuosi 

sitten tehnyt törkeitä ryöstöjä ja nykyään tekee vain ryöstöjä, on onnistuttu siinä, että tekoväline, esimerkiksi 

puukko, on jäänyt pois rikoksesta. Myös se, jos nuori on saatu lopettamaan suonensisäisten huumeiden käyt-

tö, on askel oikeaan suuntaan, vaikka muut päihteet olisivat vielä osa nuoren arkea. Työskentelyssä pyritään 

kulkemaan nuoren rinnalla ja vaikuttamaan nuoren arkeen ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, mikä aloite-

taan pienin askelin kohti suurempaa tavoitetta. 

Heti alkumetreillä liian suurten tavoitteiden asettaminen voi tuntua nuoresta pelottavalta, mikä puoles-

taan voi horjuttaa hänen uskoaan siihen, että muutos on mahdollista. Pienemmät ja realistisemmat tavoitteet 

taas vähitellen kasvattavat nuoren itseluottamusta ja halua ryhtyä kehittämään itseään. Suurimmatkin muu-

tokset lähtevät liikkeelle pienistä asioista kuten arjenhallintataidoista, Kelan kanssa asioimisesta tai kouluun 

hakemisesta. Näissä tarjotun tuen lisäksi nuoren rinnalla kuljetaan myös vaikeampina aikoina, kuten rikoksiin 

liittyvissä prosesseissa. Onnistumisista saatu palaute on jatkuvan muutoksen kannalta tärkeää. Lohi kertoo, 

että kahden hankkeessa mukana olevan tytön kanssa on tehty käypähoito-suositusten mukaista päihdetyös-

sä käytettävää tekniikkaa, jossa toivotunlaisesta käyttäytymisestä seuraa palkinto. Tytöt sitoutuivat tähän ja 

olivat puoli vuotta selvinpäin. Palkintona tästä he saivat itse toivomansa matkan Viroon.

Nuorten suhtautuminen kokemusasiantuntijan kanssa tehtävään työhön on ollut Lohen mukaan positii-

vista.  Kokemusasiantuntijoiden merkitys on tullut erityisesti esille tilanteissa, joissa luottamuksen ja avoimen 

yhteyden rakentaminen on tuntunut nuoresta helpommalta kokemusasiantuntijan kanssa. Työntekijän 

omakohtainen kokemus vähentää nuoren pelkoa tuomituksi tulemisesta tai siitä, että työntekijä säikähtää. 

Avoimuus on mahdollista vain, kun nuori kokee, ettei hänellä ole syytä valehdella tai kaunistella totuutta. 

Koska monilla nuorista on menneisyydessään toistuvia hylkäämiskokemuksia, he saattavat myös yrit-

tää muotoilla asioita provosoivasti testatakseen, pysyykö aikuinen vierellä senkin jälkeen, kun nuori puhuu 

sopimattomasti tai muilla tavoin käyttäytyy huonosti. Myös tällaisissa tilanteissa kokemusasiantuntijoista 

on hyötyä, sillä he saattavat tunnistaa tällaisia käyttäytymismalleja oman menneisyytensä vuoksi paremmin 

kuin muut nuorten kanssa työskentelevät. Myös tilanteet, joissa nuori on menossa vankilaan tai joutunut 

sairaalaan väkivallan seurauksena, voivat luonnollisesti herättää nuoressa paljon kysymyksiä ja pelkoa. Tällöin 

omakohtaista kokemusta omaavan työntekijän kanssa on helpompi käydä asioita konkreettisesti läpi. 

Vertaistuen merkitys on monissa tilanteissa nuorelle korvaamaton voimavara, jota nuori on aiemmin 

saattanut etsiä väärästä paikasta. Läheisin ystävä huumepiireistä saattaa tietää täysin, miltä nuoresta hädän 

hetkellä tuntuu, mutta päihdekuplan sisällä saatu tuki ei tarjoa nuorelle oikeita ratkaisuja. Kokemusasiantun-

tija puolestaan pystyy tarjoamaan samaistumispintaa, mutta sen lisäksi myös toimimaan esimerkkinä. Yksi 

kokemusasiantuntijan tärkeimmistä tehtävistä on sen näyttäminen, että toivoa on.

POHDINTAA

Tyttöjen kanssa tehtävä työ on todella tärkeää, koska siinä pystytään puuttumaan tietyn ryhmän ongelma-

kohtiin asianmukaisilla ja ryhmälle spesifeillä tavoilla. Tyttöjen kanssa tehtävällä työllä voidaan tutustua 
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paremmin juuri tyttöjen rooliin rikollisuudessa, ja tällä tavoin tarkastella ja myös haastaa yleisiä sukupuoli-

rooleihin liittyviä käsityksiä ja tyttöjen toiseutta yhteiskunnassa. Varhain tarjottavan tuen avulla ongelmiin 

pystytään reagoimaan ajoissa ja siten myös tarjoamaan tukea niiden ratkaisemiseksi ennen kuin ne pääsevät 

kasautumaan. 

Koska katujengien määrä on kasvamassa Suomessa kovaa vauhtia, haluamme mainita myös Ruotsin 

tilanteen ja tyttöjen roolit Ruotsin katujengeissä. Helsingin Sanomat julkaisi artikkelin (11/2023) Ruotsin katu-

jengeihin linkittyvien naisten ja tyttöjen rooleista jengien toiminnassa. Artikkelissa tuotiin esiin se, että naiset 

jäävät osittain piiloon viranomaisilta, eivätkä siksi saa tarvitsemaansa apua. Katujengeihin yhteyksissä olevat 

tytöt ja naiset joutuvat usein myös seksuaalirikoksien uhreiksi. Osa naisista joutuu eräänlaiseksi kaupankäyn-

nin välineeksi, jolloin heidät pakotetaan harrastamaan seksiä miesten kanssa velkojen maksamiseksi. Osa 

taas pakotetaan myymään seksiä. (Raita-aho, 2023.) 

Helsingin Sanomien haastatteleman ruotsalaisen asiantuntijan Anna Byströmin mukaan naisten asemaa 

katujengien toiminnassa tarkasteltaessa tulee huomioida heidän rooliinsa sisältyvät sukupuoleen liittyvät 

vaarat. He voivat olla mukana rikoksissa, mutta samalla myös hyvin haavoittuvassa asemassa. Katujengeissä 

ja niiden ympärillä on naisia, joiden monesti nähdään jengien sisällä olevan miehiin nähden epätasa-arvoises-

sa asemassa. Tarjottaessa apua tytöiltä pitää osata kysyä oikeita kysymyksiä, jotta voidaan havaita, ovatko 

katujengit läsnä heidän elämässään. Kun tietämys naisten ja tyttöjen rooleista ja asemasta lisääntyy, lisään-

tyvät myös keinot auttaa heitä. (Raita-aho 2023.) Naiset ovat monesti katujengeissä alisteisessa asemassa, ja 

sama on havaittavissa myös yleisesti päihdepiireissä. 

Ripa-hankkeessa päästään kokemusasiantuntijoiden kanssa pintaa syvemmälle hyvinkin nopeasti. Tytöt 

luottavat kokemusasiantuntijaan herkemmin kuin koulutettuun ammattilaiseen, ja tästä syystä tyttöjen 

kohtaamiin ongelmiin pystytään puuttumaan tehokkaammin. Kokemusasiantuntijuudella on tässä iso rooli. 

Nuorille on tärkeää, että he voivat puhua ihmiselle, joka oman aiemman kokemuksensa ansiosta tietää, mistä 

nuori puhuu. Se vahvistaa nuoren kuulluksi ja ymmärretyksi tulemisen kokemusta. Kokemusasiantuntijuus on 

tärkeää työtä, joka perustuu haluun auttaa. 
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11 Mihin me teitä tarvitsemme?
Janika Lindström & Kimmo Kumlander

Tässä teoksessa luodaan monipuolinen katsaus eri näkökulmista palkattujen kokemusasian-

tuntijoiden ja koulutettujen sosiaali- tai nuorisoalan ammattilaisten työhön haavoittuvassa ase-

massa olevien nuorten parissa. Ääneen pääsevät niin kokemusasiantuntijat, koulutetut ammatti-

laiset, sidosryhmät, asiantuntijat ja tutkijat kuin nuoret itsekin. Työparityöskentelyä tarkastellaan 

yhden pääkaupunkiseudulla toteutetun hankkeen näkökulmasta, joten laajaa yleistettävyyttä artikkeleilla ei 

ole, mutta ne tarjoavat silti hyvän pistemäisen katsauksen siihen, millainen tilanne ainakin suurimmissa kau-

pungeissa tällä hetkellä työparimallityön osalta on.

Erityisen vahva kokemus artikkeleiden kautta syntyy siitä, miten kokemusosaaja ja koulutettu ammat-

tilainen pystyvät toisaalta jatkuvasti oppimaan toinen toisiltaan, toisaalta kohtaamaan tukea tarvitsevan 

nuoren kokonaisvaltaisemmin ja moninäkökulmaisemmin kuin kumpikaan yksin pystyisi. Esiin nousee myös 

monia huomioitavia seikkoja kuten organisaatioiden johdon sitoutuminen, henkilöstön koulutustarpeet, työ-

yhteisöjen avoimen keskustelun ja riittävän työryhmän ulkopuolisen tuen tarve sekä monien yhteisöjen halut-

tomuus ainakaan tässä vaiheessa itse palkata ja suunnata omia palvelun tuottamiseen tarkoitettuja resursseja 

kokemustaustaisten henkilöiden palkkaamiseen, vaikka näiden työn merkitys tunnustetaankin. 

Esiin piirtyy myös kuva ihmisten ja alueiden vahvasta eriarvoisuudesta. Artikkeleissa esiintyvien nuorten 

elämässä on ollut paljon yksinäisyyttä, kiusaamiseksi tulemisen kokemuksia, minnekään kelpaamattomuutta, 

köyhyyttä, väkivaltaa, päihteitä ja hyväksikäyttöä. Nämä seikat eivät ole kuitenkaan riittäneet siihen, että 

perhe, koulu, lastensuojelu tai muu yhteisö olisi nähnyt tai pystynyt tukemaan nuorta hänen tilanteessaan oi-

kealla tai riittävällä tavalla. Laukaiseva tekijä on löytynyt vasta, kun nuori on alkanut tehdä vakavaa vahinkoa 

toisille ihmisille. Monen kohdalla tätä ennen tarinoissa toistuu jo itsen fyysinen ja henkinen vakavakin vahin-

goittaminen, kodista karkaaminen, sijoitukset kodin ulkopuolelle ja vakavienkin rikosten uhriksi joutuminen. 

Voimakas tuki on kuitenkin löytynyt vasta kun vahingot ulkopuolisille ihmisille ovat riittävän suuret ja näkyvät 
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– ja silloinkin vain suurimmissa kaupungeissa erityispalveluiden turvin. Artikkelit haastavat monin paikoin 

lukijaa siinä, olemmeko me tietoisesti tehneet tällaisen valinnan.

Valvova viranomainen antoi vastikään päätöksen siitä, että koulu ei lain mukaan voi erottaa oppilasta 

sen vuoksi, että koulun toiminta on helpompi järjestää ilman käytöksellä oireilevaa oppilasta. Käytäntö on 

ollut yleinen joissakin kaupungeissa. Päätöksen mukaan lapsella on oikeus turvalliseen oppimiskokemukseen 

myös silloin, kun asiat ovat jo muuttuneet haastaviksi. Kun kaikkein vahvimmat ja parhaiten resursoidutkin 

yhteiskunnalliset instituutiot pyrkivät suojelemaan itseään sulkemalla ulkopuolelleen lapsen tai nuoren joka 

ei tunnu sopivan joukkoon, on helppo nähdä miksi nämä lapset ja nuoret lähtevät etsimään mitä tahansa yh-

teisöä niiden joukosta, jotka ovat myös ulkopuolisia. 

On myös helppo nähdä, että normaalipalveluissa on vaikea milloinkaan saavuttaa sellaista resurssitasoa, 

jolla perustyömuotoja toteutettaisiin kuten esimerkiksi Ripa-hankkeen työssä tehdään. Artikkelien mukaan 

työmuodossa normaalitapaamisilla käydään ulkona syömässä tai ajetaan kartingia, ja isommista onnistu-

misista palkitaan ulkomaanmatkoilla. Nämä kokemukset ovat monelle haavoittuvassa asemassa olevalle 

parhaanakin päivänä saavuttamattomia. Tällaisten työmuotojen on vaikea nähdä yleistyvän niin sanotuissa 

normaalipalveluissa. Tasapainon löytäminen onkin tärkeää: Miten tuemme nuoria mahdollisimman varhai-

sessa vaiheessa riittävän vahvasti siten, että mahdollisimman harva nuori tarvitsee tällaista työmuotoa elä-

mässään? Ja miten varmistamme, että hyvin haastavaan elämäntilanteeseen joutunut nuori saa yhdenvertai-

sesti riittävän vahvan tuen, eikä tuen piiriin pääseminen tai riittävä tuki ole kotipaikkakunnasta tai sattumasta 

kiinni? Artikkelit avaavat hyvin myös järjestöjen työn suurta merkitystä julkisen sektorin palveluiden sisällä tai 

rinnalla haavoittuvassa asemassa olevien ihmisten saavuttamisessa ja tukemisessa.

Tietyt teemat korostuvat aina, kun keskustellaan haavoittuvassa asemassa olevien ihmisten tarvitse-

masta ja saamasta tuesta. Yhdenvertaisuuden ohella toinen vahva teema tässä teoksessa on ihmisten välinen 

kohtaaminen ja luottamus: ammattilaisen ja kokemusasiantuntijan välinen kohtaaminen, ammattilaisen tai 

kokemusasiantuntijan kohtaaminen nuoren kanssa, nuorten välinen kohtaaminen sekä kaikki ne eri ihmis-

ten yhteisöt, joihin kuulumme omasta perheestä ystäväporukoihin, kouluun, palvelujärjestelmään ja aina 

yhteiskuntaan saakka. Keskeiseksi ongelmaksi artikkelit nostavat epäonnistuneet kohtaamiset lapsuudessa 

ja nuoruudessa, yhteisöjen hajoamisen lapsen tai nuoren ympäriltä sekä lapsen tai nuoren käsityksen itsestä 

osaamattomana, vääränlaisena, sopimattomana tai kelpaamattomana.

Tämän teoksen lopuksi on helppo esittää toive: Kunnioitetaan toinen toisiamme ihmisinä myös silloin, 

kun emme ymmärrä toisiamme tai emme hyväksy toistemme käyttäytymistä jossakin tilanteessa. Emme 

pysty näkemään ihmistä hänen yksittäisissä tilanteissa ja toimintaympäristöissä osoittamansa käytöksen 

perusteella. On sekä yhteiskunnan että jokaisen meistä yksilönä etu, että uskomme jakamattomaan ja yh-

denvertaiseen ihmisarvoon, joka jokaisella meistä on taustastamme, käyttäytymisestämme, ulkonäöstämme 

tai muusta riippumatta. Helppoa se ei aina ole. Paljon helpompaa on sulkea ulkopuolelle ja jatkaa elämäänsä 

samankaltaisten ihmisten joukossa. Silloin kuitenkin ihminen ja yhteiskunta menettää paljon. Ja osa meistä 

jää kokonaan yksin ja ulkopuolelle.



”Kuljetaan rinnalla tapahtui mitä tapahtui”-teos tarkastelee rikoksilla oireilevien 

nuorten parissa tehtävää työtä eri näkökulmista. Taustatarinana toimii pääkaupunkiseu-

dulla toteutettu Ripa-hanke, jossa nuoria on tuettu rikoksettomaan elämään koulutettu-

jen ammattilaisten ja kokemusasiantuntijoiden työparityön avulla. Hanke on valmisteltu 

yhteistyössä hankkeen kohderyhmään kuuluvien nuorten kanssa.

Teoksessa ääneen pääsevät niin ammattilaiset, kokemusasiantuntijat, alan opiske-

lijat kuin itse nuoretkin. Aihetta tarkastellaan niin käytännön työn kuin tutkimuksen, 

eri kohderyhmänäkökulmien ja erilaisten teoreettisten viitekehystenkin kautta. Lisäksi 

työmuotoa tarkastellaan keskeisten sidosryhmien kuten poliisin, lastensuojelun ja per-

hesosiaalityön ammattilaisten työn näkökulmasta. 

Teos osallistuu osaltaan yhteiskunnalliseen keskusteluun, jossa nuorten pahoin-

vointi ja rikoksilla oireilu nähdään usein valtavirtaisena ilmiönä. Tutkijat huomauttavat 

teoksessa, että yhä harvempi nuori oireilee rikoksilla. Tilanne on kuitenkin kärjistynyt 

pienen ryhmän kohdalla. Teos tarjoaa paljon ajatuksia siitä, millaisin keinoin voisimme 

yhteiskuntana varmistaa, että yhdenkään nuoren ei enää tarvitsisi pudota ulkopuolelle.
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